

**R**  
**H**



**Rechnungshof  
Österreich**

Unabhängig und objektiv für Sie.

## **Bundesrechnungsabschluss für das Jahr 2025**

Zahlenteil: UG 16 Öffentliche Abgaben

---





#### IMPRESSUM

Herausgeber:

Rechnungshof Österreich

1030 Wien, Dampfschiffstraße 2

[www.rechnungshof.gv.at](http://www.rechnungshof.gv.at)

Redaktion und Grafik: Rechnungshof Österreich

Herausgegeben: Wien, im Juni 2026

#### AUSKÜNFTE

Rechnungshof

Telefon (+43 1) 711 71 – 8946

E-Mail [info@rechnungshof.gv.at](mailto:info@rechnungshof.gv.at)

Bluesky: [@rhsprecher.bsky.social](https://bsky.app/profile/rhsprecher.bsky.social)

[facebook/RechnungshofAT](https://www.facebook.com/RechnungshofAT)

#### FOTOS

Cover, Rückseite:

Foto: [@ÖBB](#);

[istockphoto.com](#):

[@akrp](#); [@Kwangmoozaa](#); [@AlxeyPnferov](#)

Dr. Markus Marterbauer  
Bundesminister für Finanzen

Johannesgasse 5, 1010 Wien


Frau Präsidentin des Rechnungshofes  
Dr. Margit Kraker  
Dampfschiffstraße 2  
1031 Wien

EINGELANGT

Wien, 21. April 2026

22. APR. 2026

GZ. 2026-0.171.401

 **R**  
**H** Rechnungshof  
Österreich

Betreff: Vollständigkeitserklärung zu den Abschlussrechnungen und Anhangsangaben für  
das Finanzjahr 2025

Sehr geehrte Frau Präsidentin!

Ich erkläre als zur Aufstellung der Abschlussrechnungen verpflichtetes haushaltsleitendes Organ für  
die nachstehenden Bereiche des Bundeshaushaltes

- UG 15 Finanzverwaltung
- UG 16 Öffentliche Abgaben
- UG 23 Pensionen – Beamtinnen und Beamte
- UG 44 Finanzausgleich
- UG 45 Bundesvermögen
- UG 46 Finanzmarktstabilität
- UG 51 Kassenverwaltung
- UG 58 Finanzierungen, Währungstauschverträge

Folgendes:

Alle verrechnungspflichtigen Gebarungsfälle wurden im Haushaltsverrechnungssystem erfasst,  
sämtliche Abschlussrechnungen vollständig und richtig aufgestellt sowie sämtliche  
haushaltsrechtlichen Vorschriften eingehalten.

---

Abschlussrechnungen:

1. Ich bin meiner Verantwortung für die Aufstellung und Darstellung der Abschlussrechnungen gemäß § 6 Abs. 2 Z 10 sowie § 101 Bundeshaushaltsgesetz 2013 nachgekommen. Insbesondere bin ich dafür verantwortlich, dass die Abschlussrechnungen ein möglichst getreues Bild der finanziellen Lage des Bundes (Vermögens-, Ergebnis- und Finanzlage) in Übereinstimmung mit dem Bundeshaushaltsgesetz 2013, der Bundeshaushaltsverordnung 2013, der Rechnungslegungsverordnung 2013 sowie den sonstigen haushaltsrechtlichen Bestimmungen vermitteln.
2. Die in den Abschlussrechnungen ausgewiesenen Ergebnisse stimmen mit den Verrechnungsaufschreibungen überein.
3. Die Gliederung der Abschlussrechnungen entspricht den §§ 3 bis 12 Rechnungslegungsverordnung 2013. Weiters liegen den Abschlussrechnungen alle in den §§ 14 bis 33 Rechnungslegungsverordnung 2013 genannten Nachweise (Anhangsangaben) für das darzustellende sowie das vorangegangene Finanzjahr bei.

Mit freundlichen Grüßen

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Maria Madler', written in a cursive style.

## Inhaltsverzeichnis

<b>INHALTSVERZEICHNIS .....</b>	<b>1</b>
<b>I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN.....</b>	<b>4</b>
2 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG ALLGEMEIN .....	4
2.3.1 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG – FINANZIERUNGSHAUSHALT – EINZAHLUNGEN GESAMT (GB, DB1, DB2).....	4
2.4 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG – FINANZIERUNGSHAUSHALT – SALDO AUS EIN- UND AUSZAHLUNGEN (GB, DB1, DB2) .....	6
2.5.1 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG – ERGEBNISHAUSHALT – AUFWENDUNGEN GESAMT (GB, DB1, DB2) .....	8
2.6.1 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG – ERGEBNISHAUSHALT – ERTRÄGE GESAMT (GB, DB1, DB2) .....	10
2.7 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG – ERGEBNISHAUSHALT – SALDO AUS ERTRÄGEN UND AUFWENDUNGEN (GB, DB1, DB2).....	12
2.8.1 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG IN DER GLIEDERUNG DES FINANZIERUNGSHAUSHALTES – ALLGEMEINE GEBARUNG GESAMT .....	14
2.8.2 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG IN DER GLIEDERUNG DES FINANZIERUNGSHAUSHALTES NACH KONTOKENNZIFFERN - AUSZAHLUNGEN/EINZAHLUNGEN.....	20
2.11.1 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG IN DER GLIEDERUNG DES ERGEBNISHAUSHALTES ALLGEMEIN .....	30
2.11.2 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG IN DER GLIEDERUNG DES ERGEBNISHAUSHALTES NACH KONTOKENNZIFFER – AUFWENDUNGEN/ERTRÄGE.....	36
3 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG NACH MVAG .....	48
3.1 FINANZIERUNGSRECHNUNG NACH MVAG – ALLGEMEINE GEBARUNG (GB, DB1, DB2) .....	48
3.3 ERGEBNISRECHNUNG NACH MVAG (GB, DB1, DB2) .....	50
3.4.1 SUMMARISCHE AUFGLIEDERUNG DER FINANZIERUNGSRECHNUNG – ALLGEMEINE GEBARUNG NACH MVAG UND AB – EIN- UND AUSZAHLUNGEN GESAMT (GB, DB1, DB2) .....	52
3.4.2 SUMMARISCHE AUFGLIEDERUNG DER FINANZIERUNGSRECHNUNG – ALLGEMEINE GEBARUNG NACH MVAG UND AB – EIN- UND AUSZAHLUNGEN GEGLIEDERT (GB, DB1, DB2) .....	54
3.6.1 SUMMARISCHE AUFGLIEDERUNG DER ERGEBNISRECHNUNG NACH MVAG UND AB – ERTRÄGE UND AUFWENDUNGEN GESAMT (GB, DB1, DB2) .....	56
3.6.2 SUMMARISCHE AUFGLIEDERUNG DER ERGEBNISRECHNUNG NACH MVAG UND AB – ERTRÄGE UND AUFWENDUNGEN GEGLIEDERT (GB, DB1, DB2).....	58
5 RÜCKLAGEN .....	60
5.1 RÜCKLAGENSPIEGEL GESAMT .....	60
5.3.4 RÜCKLAGENSPIEGEL – ZWECKGEBUNDENE EINZAHLUNGSRÜCKLAGEN.....	62
5.7 NACHWEIS ÜBER DIE RÜCKLAGEN ZWECKGEBUNDENER EINZAHLUNGEN .....	64
<b>II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025 .....</b>	<b>66</b>
1. VERMÖGENSRECHNUNG – KURZFASSUNG.....	66
2. ERGEBNISRECHNUNG – KURZFASSUNG .....	74
3. FINANZIERUNGSRECHNUNG - KURZFASSUNG .....	78
4. VERMÖGENSRECHNUNG – LANGFASSUNG.....	94
5. ERGEBNISRECHNUNG – LANGFASSUNG.....	112
6. FINANZIERUNGSRECHNUNG – LANGFASSUNG .....	128
<b>III. ANHÄNGE ZUM BUNDESRECHNUNGSABSCHLUSS 2025 - JAHRESABSCHLUSSRECHNUNGEN.....</b>	<b>152</b>
5 FORDERUNGEN (A.V, B.II) .....	152
5.1 FORDERUNGSSPIEGEL NACH LAUFZEIT .....	152
5.2 AUFGLIEDERUNG DER FORDERUNGEN NACH DETAILBUDGETS.....	154
5.3 AUFGLIEDERUNG DER SONSTIGEN FORDERUNGEN NACH DETAILBUDGETS.....	156
8 VERBINDLICHKEITEN (D.II, E.II) .....	158
8.1 VERBINDLICHKEITEN NACH GLOBALBUDGETS .....	158
8.2 AUFGLIEDERUNG DER VERBINDLICHKEITEN NACH DETAILBUDGETS .....	160
8.3 AUFGLIEDERUNG DER SONSTIGEN VERBINDLICHKEITEN NACH DETAILBUDGETS .....	162
RÜCKSTELLUNGEN (D.III, E.III) .....	164





I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.3.1 Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Einzahlungen gesamt  
(GB, DB1, DB2)**  
(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Einzahlungen gesamt (GB, DB1, DB2) (a)

UG 16 - Öffentliche Abgaben				
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Voranschlag	Einzahlung	Abweichung
	Allgemeine Gebarung			
16.01	Öffentliche Abgaben			
16.01.01	Bruttosteuern			
16.01.01.00	Bruttosteuern	115.950.000.000,00	118.320.069.669,81	2.370.069.669,81
	Bruttosteuern	115.950.000.000,00	118.320.069.669,81	2.370.069.669,81
16.01.02	Finanzausgleich Abüberweisungen I			
16.01.02.00	Finanzausgleich Abüberweisungen I	-37.173.771.000,00	-37.545.538.431,78	-371.767.431,78
	Finanzausgleich Abüberweisungen I	-37.173.771.000,00	-37.545.538.431,78	-371.767.431,78
16.01.03	Sonstige Abüberweisungen I			
16.01.03.00	Sonstige Abüberweisungen I	-5.185.825.000,00	-5.188.321.069,63	-2.496.069,63
	Sonstige Abüberweisungen I	-5.185.825.000,00	-5.188.321.069,63	-2.496.069,63
16.01.04	EU Abüberweisungen II			
16.01.04.00	EU Abüberweisungen II	-3.200.000.000,00	-3.150.801.401,15	49.198.598,85
	EU Abüberweisungen II	-3.200.000.000,00	-3.150.801.401,15	49.198.598,85
16.01.05	Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)			
16.01.05.00	Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)	1.448.000.000,00	1.416.586.629,25	-31.413.370,75
	Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)	1.448.000.000,00	1.416.586.629,25	-31.413.370,75
16.01.06	Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS			
16.01.06.00	Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS	-76.000.000,00	-87.239.974,84	-11.239.974,84
	Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS	-76.000.000,00	-87.239.974,84	-11.239.974,84
	Öffentliche Abgaben	71.762.404.000,00	73.764.755.421,66	2.002.351.421,66
	Summe	71.762.404.000,00	73.764.755.421,66	2.002.351.421,66

Vorschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Einzahlungen gesamt (GB, DB1, DB2) (b)

UG 16 - Öffentliche Abgaben				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen	Forderungen
	115.950.000.000,00	2.370.069.669,81		5.493.036.178,52
	115.950.000.000,00	2.370.069.669,81		5.493.036.178,52
	-37.173.771.000,00	-371.767.431,78		
	-37.173.771.000,00	-371.767.431,78		
	-5.185.825.000,00	-2.496.069,63		40.512.830,70
	-5.185.825.000,00	-2.496.069,63		40.512.830,70
	-3.200.000.000,00	49.198.598,85		1.248.472,00
	-3.200.000.000,00	49.198.598,85		1.248.472,00
	1.448.000.000,00	-31.413.370,75		389.964.240,04
	1.448.000.000,00	-31.413.370,75		389.964.240,04
	-76.000.000,00	-11.239.974,84		
	-76.000.000,00	-11.239.974,84		
	71.762.404.000,00	2.002.351.421,66		5.924.761.721,26
	71.762.404.000,00	2.002.351.421,66		5.924.761.721,26

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.4 Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Saldo aus Ein- und Auszahlungen (GB, DB1, DB2)**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Saldo aus Ein- und Auszahlungen (GB, DB1, DB2) (a)

UG 16 - Öffentliche Abgaben			
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Voranschlag	Nettofinanzierungs- saldo
	Allgemeine Gebarung		
16.01	Öffentliche Abgaben		
16.01.01	Bruttosteuern		
16.01.01.00	Bruttosteuern	-115.950.000.000,00	-118.320.069.669,81
	Bruttosteuern	-115.950.000.000,00	-118.320.069.669,81
16.01.02	Finanzausgleich Abüberweisungen I		
16.01.02.00	Finanzausgleich Abüberweisungen I	37.173.771.000,00	37.545.538.431,78
	Finanzausgleich Abüberweisungen I	37.173.771.000,00	37.545.538.431,78
16.01.03	Sonstige Abüberweisungen I		
16.01.03.00	Sonstige Abüberweisungen I	5.185.825.000,00	5.188.321.069,63
	Sonstige Abüberweisungen I	5.185.825.000,00	5.188.321.069,63
16.01.04	EU Abüberweisungen II		
16.01.04.00	EU Abüberweisungen II	3.200.000.000,00	3.150.801.401,15
	EU Abüberweisungen II	3.200.000.000,00	3.150.801.401,15
16.01.05	Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)		
16.01.05.00	Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)	-1.448.000.000,00	-1.416.586.629,25
	Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)	-1.448.000.000,00	-1.416.586.629,25
16.01.06	Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS		
16.01.06.00	Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS	76.000.000,00	87.239.974,84
	Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS	76.000.000,00	87.239.974,84
	Öffentliche Abgaben	-71.762.404.000,00	-73.764.755.421,66
	Summe	-71.762.404.000,00	-73.764.755.421,66

Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Saldo aus Ein- und Auszahlungen (GB, DB1, DB2) (b)

UG 16 - Öffentliche Abgaben			
Abweichung	Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest
-2.370.069.669,81		-115.950.000.000,00	2.370.069.669,81
-2.370.069.669,81		-115.950.000.000,00	2.370.069.669,81
371.767.431,78		37.173.771.000,00	-371.767.431,78
371.767.431,78		37.173.771.000,00	-371.767.431,78
2.496.069,63		5.185.825.000,00	-2.496.069,63
2.496.069,63		5.185.825.000,00	-2.496.069,63
-49.198.598,85		3.200.000.000,00	49.198.598,85
-49.198.598,85		3.200.000.000,00	49.198.598,85
31.413.370,75		-1.448.000.000,00	-31.413.370,75
31.413.370,75		-1.448.000.000,00	-31.413.370,75
11.239.974,84		76.000.000,00	-11.239.974,84
11.239.974,84		76.000.000,00	-11.239.974,84
-2.002.351.421,66		-71.762.404.000,00	2.002.351.421,66
-2.002.351.421,66		-71.762.404.000,00	2.002.351.421,66

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.5.1 Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Aufwendungen gesamt (GB, DB1, DB2)**  
(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Aufwendungen gesamt (GB, DB1, DB2) (a)

UG 16 - Öffentliche Abgaben			
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Voranschlag	Aufwendungen
	Allgemeine Gebarung		
16.01	Öffentliche Abgaben		
16.01.01	Bruttosteuern		
16.01.01.00	Bruttosteuern	600.000.000,00	316.235.256,07
	Bruttosteuern	600.000.000,00	316.235.256,07
16.01.03	Sonstige Abüberweisungen I		
16.01.03.00	Sonstige Abüberweisungen I	15.000.000,00	98.339,59
	Sonstige Abüberweisungen I	15.000.000,00	98.339,59
16.01.05	Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)		
16.01.05.00	Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)	100.000,00	697,50
	Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)	100.000,00	697,50
	Öffentliche Abgaben	615.100.000,00	316.334.293,16
	Summe	615.100.000,00	316.334.293,16

Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Aufwendungen gesamt (GB, DB1, DB2) (b)

UG 16 - Öffentliche Abgaben			
Abweichung	Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis-voranschlagsrest
-283.764.743,93		600.000.000,00	283.764.743,93
-283.764.743,93		600.000.000,00	283.764.743,93
-14.901.660,41		15.000.000,00	14.901.660,41
-14.901.660,41		15.000.000,00	14.901.660,41
-99.302,50		100.000,00	99.302,50
-99.302,50		100.000,00	99.302,50
-298.765.706,84		615.100.000,00	298.765.706,84
-298.765.706,84		615.100.000,00	298.765.706,84

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.6.1 Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Erträge gesamt (GB, DB1, DB2)**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Erträge gesamt (GB, DB1, DB2) (a)

UG 16 - Öffentliche Abgaben			
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Voranschlag	Erträge
	Allgemeine Gebarung		
16.01	Öffentliche Abgaben		
16.01.01	Bruttosteuern		
16.01.01.00	Bruttosteuern	115.950.000.000,00	119.493.034.103,10
	Bruttosteuern	115.950.000.000,00	119.493.034.103,10
16.01.02	Finanzausgleich Abüberweisungen I		
16.01.02.00	Finanzausgleich Abüberweisungen I	-37.173.771.000,00	-37.546.045.723,78
	Finanzausgleich Abüberweisungen I	-37.173.771.000,00	-37.546.045.723,78
16.01.03	Sonstige Abüberweisungen I		
16.01.03.00	Sonstige Abüberweisungen I	-5.185.825.000,00	-5.163.843.956,50
	Sonstige Abüberweisungen I	-5.185.825.000,00	-5.163.843.956,50
16.01.04	EU Abüberweisungen II		
16.01.04.00	EU Abüberweisungen II	-3.200.000.000,00	-3.145.637.329,15
	EU Abüberweisungen II	-3.200.000.000,00	-3.145.637.329,15
16.01.05	Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)		
16.01.05.00	Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)	1.549.000.000,00	1.498.849.468,87
	Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)	1.549.000.000,00	1.498.849.468,87
16.01.06	Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS		
16.01.06.00	Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS	-76.000.000,00	-87.239.974,84
	Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS	-76.000.000,00	-87.239.974,84
	Öffentliche Abgaben	71.863.404.000,00	75.049.116.587,70
	Summe	71.863.404.000,00	75.049.116.587,70

Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Erträge gesamt (GB, DB1, DB2) (b)

UG 16 - Öffentliche Abgaben			
Abweichung	Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis-voranschlagsrest
3.543.034.103,10		115.950.000.000,00	3.543.034.103,10
3.543.034.103,10		115.950.000.000,00	3.543.034.103,10
-372.274.723,78		-37.173.771.000,00	-372.274.723,78
-372.274.723,78		-37.173.771.000,00	-372.274.723,78
21.981.043,50		-5.185.825.000,00	21.981.043,50
21.981.043,50		-5.185.825.000,00	21.981.043,50
54.362.670,85		-3.200.000.000,00	54.362.670,85
54.362.670,85		-3.200.000.000,00	54.362.670,85
-50.150.531,13		1.549.000.000,00	-50.150.531,13
-50.150.531,13		1.549.000.000,00	-50.150.531,13
-11.239.974,84		-76.000.000,00	-11.239.974,84
-11.239.974,84		-76.000.000,00	-11.239.974,84
3.185.712.587,70		71.863.404.000,00	3.185.712.587,70
3.185.712.587,70		71.863.404.000,00	3.185.712.587,70

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.7 Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Saldo aus Erträgen und Aufwendungen (GB, DB1, DB2)**  
(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Saldo aus Erträgen und Aufwendungen (GB, DB1, DB2) (a)

UG 16 - Öffentliche Abgaben			
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Voranschlag	Nettoergebnis
	Allgemeine Gebarung		
16.01	Öffentliche Abgaben		
16.01.01	Bruttosteuern		
16.01.01.00	Bruttosteuern	-115.350.000.000,00	-119.176.798.847,03
	Bruttosteuern	-115.350.000.000,00	-119.176.798.847,03
16.01.02	Finanzausgleich Abüberweisungen I		
16.01.02.00	Finanzausgleich Abüberweisungen I	37.173.771.000,00	37.546.045.723,78
	Finanzausgleich Abüberweisungen I	37.173.771.000,00	37.546.045.723,78
16.01.03	Sonstige Abüberweisungen I		
16.01.03.00	Sonstige Abüberweisungen I	5.200.825.000,00	5.163.942.296,09
	Sonstige Abüberweisungen I	5.200.825.000,00	5.163.942.296,09
16.01.04	EU Abüberweisungen II		
16.01.04.00	EU Abüberweisungen II	3.200.000.000,00	3.145.637.329,15
	EU Abüberweisungen II	3.200.000.000,00	3.145.637.329,15
16.01.05	Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)		
16.01.05.00	Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)	-1.548.900.000,00	-1.498.848.771,37
	Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)	-1.548.900.000,00	-1.498.848.771,37
16.01.06	Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS		
16.01.06.00	Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS	76.000.000,00	87.239.974,84
	Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS	76.000.000,00	87.239.974,84
	Öffentliche Abgaben	-71.248.304.000,00	-74.732.782.294,54
	Summe	-71.248.304.000,00	-74.732.782.294,54

Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Saldo aus Erträgen und Aufwendungen (GB, DB1, DB2) (b)

UG 16 - Öffentliche Abgaben			
Abweichung	Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis-voranschlagsrest
-3.826.798.847,03		-115.350.000.000,00	3.826.798.847,03
-3.826.798.847,03		-115.350.000.000,00	3.826.798.847,03
372.274.723,78		37.173.771.000,00	-372.274.723,78
372.274.723,78		37.173.771.000,00	-372.274.723,78
-36.882.703,91		5.200.825.000,00	36.882.703,91
-36.882.703,91		5.200.825.000,00	36.882.703,91
-54.362.670,85		3.200.000.000,00	54.362.670,85
-54.362.670,85		3.200.000.000,00	54.362.670,85
50.051.228,63		-1.548.900.000,00	-50.051.228,63
50.051.228,63		-1.548.900.000,00	-50.051.228,63
11.239.974,84		76.000.000,00	-11.239.974,84
11.239.974,84		76.000.000,00	-11.239.974,84
-3.484.478.294,54		-71.248.304.000,00	3.484.478.294,54
-3.484.478.294,54		-71.248.304.000,00	3.484.478.294,54

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.8.1 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes –  
Allgemeine Gebarung gesamt**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes – Allgemeine Gebarung gesamt (a)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben			
MVAG	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	71.762.404.000,00	73.764.755.421,66	2.002.351.421,66
Einzahlungen (Allgemeine Gebarung)	71.762.404.000,00	73.764.755.421,66	2.002.351.421,66
Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.)	71.762.404.000,00	73.764.755.421,66	2.002.351.421,66

DB2 16.01.01.00 - Bruttosteuern			
MVAG	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	115.950.000.000,00	118.320.069.669,81	2.370.069.669,81
Einzahlungen (Allgemeine Gebarung)	115.950.000.000,00	118.320.069.669,81	2.370.069.669,81
Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.)	115.950.000.000,00	118.320.069.669,81	2.370.069.669,81

DB2 16.01.02.00 - Finanzausgleich Abüberweisungen I			
MVAG	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	-37.173.771.000,00	-37.545.538.431,78	-371.767.431,78
Einzahlungen (Allgemeine Gebarung)	-37.173.771.000,00	-37.545.538.431,78	-371.767.431,78
Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.)	-37.173.771.000,00	-37.545.538.431,78	-371.767.431,78

DB2 16.01.03.00 - Sonstige Abüberweisungen I			
MVAG	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	-5.185.825.000,00	-5.188.321.069,63	-2.496.069,63
Einzahlungen (Allgemeine Gebarung)	-5.185.825.000,00	-5.188.321.069,63	-2.496.069,63
Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.)	-5.185.825.000,00	-5.188.321.069,63	-2.496.069,63

DB2 16.01.04.00 - EU Abüberweisungen II			
MVAG	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	-3.200.000.000,00	-3.150.801.401,15	49.198.598,85
Einzahlungen (Allgemeine Gebarung)	-3.200.000.000,00	-3.150.801.401,15	49.198.598,85
Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.)	-3.200.000.000,00	-3.150.801.401,15	49.198.598,85

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes – Allgemeine Gebarung gesamt (b)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	71.762.404.000,00	2.002.351.421,66		5.924.761.721,26
	71.762.404.000,00	2.002.351.421,66		5.924.761.721,26
	71.762.404.000,00	2.002.351.421,66		5.924.761.721,26

DB2 16.01.01.00 - Bruttosteuern				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	115.950.000.000,00	2.370.069.669,81		5.493.036.178,52
	115.950.000.000,00	2.370.069.669,81		5.493.036.178,52
	115.950.000.000,00	2.370.069.669,81		5.493.036.178,52

DB2 16.01.02.00 - Finanzausgleich Abüberweisungen I				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	-37.173.771.000,00	-371.767.431,78		
	-37.173.771.000,00	-371.767.431,78		
	-37.173.771.000,00	-371.767.431,78		

DB2 16.01.03.00 - Sonstige Abüberweisungen I				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	-5.185.825.000,00	-2.496.069,63		40.512.830,70
	-5.185.825.000,00	-2.496.069,63		40.512.830,70
	-5.185.825.000,00	-2.496.069,63		40.512.830,70

DB2 16.01.04.00 - EU Abüberweisungen II				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	-3.200.000.000,00	49.198.598,85		1.248.472,00
	-3.200.000.000,00	49.198.598,85		1.248.472,00
	-3.200.000.000,00	49.198.598,85		1.248.472,00

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.8.1 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes –  
Allgemeine Gebarung gesamt**  
(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes – Allgemeine Gebarung gesamt (c)

DB2 16.01.05.00 - Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)			
MVAG	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	1.448.000.000,00	1.416.586.629,25	-31.413.370,75
Einzahlungen (Allgemeine Gebarung)	1.448.000.000,00	1.416.586.629,25	-31.413.370,75
Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.)	1.448.000.000,00	1.416.586.629,25	-31.413.370,75

DB2 16.01.06.00 - Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS			
MVAG	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	-76.000.000,00	-87.239.974,84	-11.239.974,84
Einzahlungen (Allgemeine Gebarung)	-76.000.000,00	-87.239.974,84	-11.239.974,84
Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.)	-76.000.000,00	-87.239.974,84	-11.239.974,84

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes – Allgemeine Gebarung gesamt (d)

DB2 16.01.05.00 - Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	1.448.000.000,00	-31.413.370,75		389.964.240,04
	1.448.000.000,00	-31.413.370,75		389.964.240,04
	1.448.000.000,00	-31.413.370,75		389.964.240,04

DB2 16.01.06.00 - Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	-76.000.000,00	-11.239.974,84		
	-76.000.000,00	-11.239.974,84		
	-76.000.000,00	-11.239.974,84		

**Öffentliche Abgaben (UG 16)**

**GB 16.01 Öffentliche Abgaben**

**Abweichung - Einzahlungen**

**Finanzierungsvoranschlag  
in Euro  
71.762.404.000,00**

**Einzahlungen  
in Euro  
73.764.755.421,66**

**Abweichungen  
in Euro  
2.002.351.421,66**

Die wesentlichen Abweichungen betreffen mit 2.370.070 TEUR Mehreinzahlungen gegenüber dem Bundesvoranschlag (BVA) 2025 im Detailbudget 16010100 Bruttosteuern und mit 371.767 TEUR höhere Abüberweisungen gegenüber dem Bundesvoranschlag (BVA) 2025 im Detailbudget 16010200 Finanzausgleich Abüberweisungen.

Verbale Erläuterung:

Detailbudget 16010100 Bruttosteuern

(Erläuterungen werden grundsätzlich in TEUR dargestellt, wobei im Rahmen von textlichen Ausführungen innerhalb dieses Detailbudgets zwecks besserer Lesbarkeit ungefähre Wertangaben teilweise auch in Milliarden Euro bzw. Millionen Euro angeführt werden.)

Die Lohnsteuer erbrachte Mehreinnahmen gegenüber dem BVA in Höhe von 632,6 Mio. Euro (+1,7%). Die rezenten Prognosen für das Lohnwachstum 2025 wurden gegenüber der Prognose zum Zeitpunkt der Veranschlagung deutlich angehoben. Bei der veranlagten Einkommensteuer wurden Mehreinnahmen gegenüber dem BVA in Höhe von 594,9 Mio. Euro (+13,2%) erzielt. Angesichts des wirtschaftlichen Umfeldes wurde davon ausgegangen, dass die Zahlungen zur Vermeidung der Anspruchsverzinsung rückläufig sein werden. Tatsächlich weisen die Erklärungsdaten jedoch einen Anstieg auf. Gegenüber dem BVA waren bei der Körperschaftsteuer Mindereinnahmen in Höhe von 240,3 Mio. Euro (-2,0%) zu verzeichnen. Wie auch bei der Einkommensteuer wurde bei der Veranschlagung von rückläufigen Abschlagszahlungen ausgegangen, jedoch wurde hier der Rückgang unterschätzt.

Die Kapitalertragsteuern erbrachten Mehreinnahmen gegenüber dem BVA von 1.205,9 Mio. Euro (+21,9 %).

Bei der Veranschlagung musste angesichts eines sinkenden Zinsniveaus von einem sinkenden Aufkommen bei der Kapitalertragsteuer auf Zinsen ausgegangen werden. Tatsächlich gab es aber bei dieser Komponente einen Zuwachs von rund 200 Mio. Euro. Die Erklärungsdaten zeigen unerwartet hohe Restzahlungen für das Veranschlagungsjahr 2024 gemäß § 96 Abs. 1 Z. 1 lit.

b EStG. Auch die im Dezember 2025 eingegangenen Vorauszahlungen waren höher als erwartet. Der direkt abgeführte Teil der Wertpapierzuwachssteuer betrug 2023 rund 130 Mio. Euro, erhöhte sich 2024 auf fast 500 Mio. Euro und verdoppelte sich 2025 beinahe auf rund 950 Mio. Euro. Eine derartige Entwicklung war nicht vorherzusehen. Für das Aufkommen aus der Kapitalertragsteuer auf Dividenden wurde angesichts des wirtschaftlichen Umfelds mit verhaltenen Ausschüttungen gerechnet. Beim Energiekrisenbeitrag wurde der Voranschlag um 117,3 Mio. Euro (+46,9%) übertroffen, da für den Zeitraum vom 1. April 2025 bis 31. März 2026 mehr Vorauszahlungen eingingen als erwartet. Letztlich kann erst die Abrechnung für diesen Zeitraum im Jahr 2026 den tatsächlichen Ertrag zeitigen. Die Abgaben nach dem Glücksspielgesetz wuchsen um 75,0 Mio. Euro (+10,0%) stärker als budgetiert. Hauptursache der Abweichung sind durch Prüfergebnisse ausgelösten Zahlungen an Glücksspielabgabe für vergangene Zeiträume.

#### Detailbudget 16010200 Finanzausgleich Abüberweisungen

Im Detailbudget 16010200 kam es bei den Abüberweisungen für Ertragsanteile an die Länder zu Mehrauszahlungen an Einkommen- und Vermögensteuern (253.801 TEUR) und zu Minderauszahlungen an Sonstigen Steuern (-26.830 TEUR) und bei den Abüberweisungen für Ertragsanteile an Gemeinden zu Mehrauszahlungen an Einkommen- und Vermögensteuern (147.988 TEUR) und zu Minderauszahlungen an Sonstigen Steuern (-9.105 TEUR). Die Ursachen für die Mehr- bzw. Minderauszahlungen liegen in einem höheren bzw. geringeren Aufkommen an den für die Berechnung maßgeblichen gemeinschaftlichen Bundesabgaben.



I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.8.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (a)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Allgemeine Gebarung			
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers			
Einzahlungen aus Abgaben - brutto	117.398.000.000,00	119.736.656.299,06	2.338.656.299,06
Einzahlungen aus Einkommen- und Vermögensteuern	60.127.100.000,00	62.459.646.147,05	2.332.546.147,05
Einzahlungen aus veranlagte Einkommensteuer	4.500.000.000,00	5.094.871.353,64	594.871.353,64
Einzahlungen aus Lohnsteuer	37.200.000.000,00	37.832.618.316,38	632.618.316,38
Einzahlungen aus Kapitalertragsteuer	5.500.000.000,00	6.705.949.586,26	1.205.949.586,26
Einzahlungen aus Körperschaftsteuer	12.100.000.000,00	11.859.731.741,34	-240.268.258,66
Einz.Energiekrisenbeitrag	250.000.000,00	367.304.468,40	117.304.468,40
Einzahlungen aus Stiftungseingangsteuer	30.000.000,00	54.377.352,59	24.377.352,59
Einzahlungen aus Abgabe von Zuwendungen	100.000,00	-3.961,18	-103.961,18
Einzahl.a.Abg. v.land-u.forstwirtschaftl.Betrieben	35.000.000,00	32.732.902,17	-2.267.097,83
Einzahlungen aus Bodenwertabgabe	7.000.000,00	5.736.632,61	-1.263.367,39
Einzahlungen aus Stabilitätsabgabe	505.000.000,00	506.327.754,84	1.327.754,84
Einzahlungen aus Verbrauchs- und Verkehrsteuern	56.394.500.000,00	56.424.362.363,63	29.862.363,63
Einzahlungen aus Umsatzsteuer	40.100.000.000,00	40.177.075.671,32	77.075.671,32
Einzahlungen aus Tabaksteuer	2.200.000.000,00	2.170.426.104,55	-29.573.895,45
Einzahlungen aus Biersteuer	195.000.000,00	178.755.152,02	-16.244.847,98
Einzahlungen aus Alkoholsteuer	155.000.000,00	145.088.574,84	-9.911.425,16
Einzahl.Schaumweinsteuer - Zwischenerzeugnissteuer	2.000.000,00	1.847.235,71	-152.764,29
Einzahlungen aus Digitalsteuer	130.000.000,00	137.084.213,68	7.084.213,68
Einzahlungen aus Mineralölsteuer	3.700.000.000,00	3.687.159.463,88	-12.840.536,12
Einzahlungen aus Energieabgaben	1.000.000.000,00	922.434.588,02	-77.565.411,98
Einzahlungen aus Normverbrauchsabgabe	530.000.000,00	518.681.649,80	-11.318.350,20
Einzahlungen aus Kraftfahrzeugsteuer	59.000.000,00	57.676.390,56	-1.323.609,44
Einzahl. aus motorbezogener Versicherungssteuer	2.875.000.000,00	2.902.352.542,58	27.352.542,58
Einzahlungen aus Versicherungssteuer	1.600.000.000,00	1.640.630.386,58	40.630.386,58
Einzahlungen aus Flugabgabe	180.000.000,00	178.922.180,99	-1.077.819,01
Einzahlungen aus Grunderwerbsteuer	1.300.000.000,00	1.304.137.023,06	4.137.023,06
Einzahlungen aus Abgaben nach dem Glückspielgesetz	750.500.000,00	825.434.964,77	74.934.964,77
Einzahlungen Non-ETS-Emissionen	1.448.000.000,00	1.416.586.629,25	-31.413.370,75
Einzahlungen aus Werbeabgabe	100.000.000,00	90.338.097,20	-9.661.902,80
Einzahlungen aus Altlastenbeitrag	70.000.000,00	69.731.494,82	-268.505,18
Einz.aus Gebühren, Bundesverwaltungsabg.,sonst.Abg.	876.400.000,00	852.647.788,38	-23.752.211,62
Einz. aus Gebühren und Bundesverwaltungsabgaben	730.000.000,00	702.516.362,82	-27.483.637,18
Einz.aus sonst.Abgaben, Resteingängen, Nebenanprü.u.Kostene	146.400.000,00	150.131.425,56	3.731.425,56
Einzahlungen aus Ab-Überweisungen	-45.635.596.000,00	-45.971.900.877,40	-336.304.877,40
Überweisungen an Gebietskörperschaften	-34.747.617.000,00	-35.113.471.529,00	-365.854.529,00

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (b)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	117.398.000.000,00	2.338.656.299,06		5.883.000.418,56
	60.127.100.000,00	2.332.546.147,05		4.252.493.959,26
	4.500.000.000,00	594.871.353,64		1.956.189.255,53
	37.200.000.000,00	632.618.316,38		426.940.880,87
	5.500.000.000,00	1.205.949.586,26		567.704.585,26
	12.100.000.000,00	-240.268.258,66		1.297.747.250,84
	250.000.000,00	117.304.468,40		1.114.623,05
	30.000.000,00	24.377.352,59		1.114.660,84
	100.000,00	-103.961,18		9.253,65
	35.000.000,00	-2.267.097,83		1.159.329,21
	7.000.000,00	-1.263.367,39		514.120,01
	505.000.000,00	1.327.754,84		
	56.394.500.000,00	29.862.363,63		5.640.032.260,54
	40.100.000.000,00	77.075.671,32		3.607.863.471,95
	2.200.000.000,00	-29.573.895,45		152.585.017,05
	195.000.000,00	-16.244.847,98		9.111.764,28
	155.000.000,00	-9.911.425,16		22.802.348,30
	2.000.000,00	-152.764,29		88.908,24
	130.000.000,00	7.084.213,68		0,40
	3.700.000.000,00	-12.840.536,12		483.407.246,03
	1.000.000.000,00	-77.565.411,98		4.866.706,57
	530.000.000,00	-11.318.350,20		18.941.016,42
	59.000.000,00	-1.323.609,44		5.692.946,83
	2.875.000.000,00	27.352.542,58		98,95
	1.600.000.000,00	40.630.386,58		201.121,94
	180.000.000,00	-1.077.819,01		4.118.559,44
	1.300.000.000,00	4.137.023,06		36.104.768,63
	750.500.000,00	74.934.964,77		851.168.495,32
	1.448.000.000,00	-31.413.370,75		389.964.240,04
	100.000.000,00	-9.661.902,80		3.985.742,63
	70.000.000,00	-268.505,18		49.129.807,52
	876.400.000,00	-23.752.211,62		-4.009.525.801,24
	730.000.000,00	-27.483.637,18		46.689.665,25
	146.400.000,00	3.731.425,56		-4.056.215.466,49
	-45.635.596.000,00	-336.304.877,40		41.761.302,70
	-34.747.617.000,00	-365.854.529,00		

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.8.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (c)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Ertragsant. der Gemeinden u. and. St. an Gemeinden	-13.615.938.000,00	-13.754.821.666,00	-138.883.666,00
Ertragsanteile der Länder	-21.131.679.000,00	-21.358.649.863,00	-226.970.863,00
Supranationale u. zwischenstaatliche Überweisungen	-3.200.000.000,00	-3.150.801.401,15	49.198.598,85
Beitrag zur EU	-3.200.000.000,00	-3.150.801.401,15	49.198.598,85
Überweisungen für Gesundheit und Soziales	-3.841.523.000,00	-3.812.104.560,64	29.418.439,36
Steueranteil für Krankenanstaltenfinanzierung	-234.273.000,00	-233.779.552,00	493.448,00
USt-Anteil für Gesundheitsförderung	-7.250.000,00	-7.250.000,00	
Für Gesundheits- u. Sozialbereichs-Beihilfengesetz	-3.600.000.000,00	-3.571.075.008,64	28.924.991,36
Überweisungen an Fonds	-3.770.456.000,00	-3.808.283.411,77	-37.827.411,77
Steueranteil für Siedlungswasserwirtschaft	-66.210.000,00	-63.125.951,40	3.084.048,60
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen	-1.585.825.000,00	-1.617.246.060,99	-31.421.060,99
Katastrophenfonds	-673.421.000,00	-688.018.342,11	-14.597.342,11
Umsatzsteueranteil für Pflegefonds	-1.155.000.000,00	-1.155.000.000,00	
Umsatzsteueranteil für Pflegefonds Pflegeregress	-200.000.000,00	-200.000.000,00	
Zuwendungen gem. § 3d LWA-G	-90.000.000,00	-84.893.057,27	5.106.942,73
Überweisungen an Unternehmen	-76.000.000,00	-87.239.974,84	-11.239.974,84
Überweisungen an Unternehmen	-76.000.000,00	-87.239.974,84	-11.239.974,84
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	71.762.404.000,00	73.764.755.421,66	2.002.351.421,66
Einzahlungen 1601	71.762.404.000,00	73.764.755.421,66	2.002.351.421,66
Nettogeldfluss	71.762.404.000,00	73.764.755.421,66	2.002.351.421,66

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (d)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	-13.615.938.000,00	-138.883.666,00		
	-21.131.679.000,00	-226.970.863,00		
	-3.200.000.000,00	49.198.598,85		1.248.472,00
	-3.200.000.000,00	49.198.598,85		1.248.472,00
	-3.841.523.000,00	29.418.439,36		40.512.830,70
	-234.273.000,00	493.448,00		
	-7.250.000,00			
	-3.600.000.000,00	28.924.991,36		40.512.830,70
	-3.770.456.000,00	-37.827.411,77		
	-66.210.000,00	3.084.048,60		
	-1.585.825.000,00	-31.421.060,99		
	-673.421.000,00	-14.597.342,11		
	-1.155.000.000,00			
	-200.000.000,00			
	-90.000.000,00	5.106.942,73		
	-76.000.000,00	-11.239.974,84		
	-76.000.000,00	-11.239.974,84		
	71.762.404.000,00	2.002.351.421,66		5.924.761.721,26
	71.762.404.000,00	2.002.351.421,66		5.924.761.721,26
	71.762.404.000,00	2.002.351.421,66		5.924.761.721,26

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

**2.8.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (e)

DB2 16.01.01.00 - Bruttosteuern			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Allgemeine Gebarung			
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers			
Einzahlungen aus Abgaben - brutto	115.950.000.000,00	118.320.069.669,81	2.370.069.669,81
Einzahlungen aus Einkommen- und Vermögensteuern	60.127.100.000,00	62.459.646.147,05	2.332.546.147,05
Einzahlungen aus veranlagte Einkommensteuer	4.500.000.000,00	5.094.871.353,64	594.871.353,64
Einzahlungen aus Lohnsteuer	37.200.000.000,00	37.832.618.316,38	632.618.316,38
Einzahlungen aus Kapitalertragsteuer	5.500.000.000,00	6.705.949.586,26	1.205.949.586,26
Einzahlungen aus Körperschaftsteuer	12.100.000.000,00	11.859.731.741,34	-240.268.258,66
Einz.Energiekrisenbeitrag	250.000.000,00	367.304.468,40	117.304.468,40
Einzahlungen aus Stiftungseingangsteuer	30.000.000,00	54.377.352,59	24.377.352,59
Einzahlungen aus Abgabe von Zuwendungen	100.000,00	-3.961,18	-103.961,18
Einzahl.a.Abg. v.land-u.forstwirtschaftl.Betrieben	35.000.000,00	32.732.902,17	-2.267.097,83
Einzahlungen aus Bodenwertabgabe	7.000.000,00	5.736.632,61	-1.263.367,39
Einzahlungen aus Stabilitätsabgabe	505.000.000,00	506.327.754,84	1.327.754,84
Einzahlungen aus Verbrauchs- und Verkehrsteuern	54.946.500.000,00	55.007.775.734,38	61.275.734,38
Einzahlungen aus Umsatzsteuer	40.100.000.000,00	40.177.075.671,32	77.075.671,32
Einzahlungen aus Tabaksteuer	2.200.000.000,00	2.170.426.104,55	-29.573.895,45
Einzahlungen aus Biersteuer	195.000.000,00	178.755.152,02	-16.244.847,98
Einzahlungen aus Alkoholsteuer	155.000.000,00	145.088.574,84	-9.911.425,16
Einzahl.Schaumweinsteuer - Zwischenerzeugnissteuer	2.000.000,00	1.847.235,71	-152.764,29
Einzahlungen aus Digitalsteuer	130.000.000,00	137.084.213,68	7.084.213,68
Einzahlungen aus Mineralölsteuer	3.700.000.000,00	3.687.159.463,88	-12.840.536,12
Einzahlungen aus Energieabgaben	1.000.000.000,00	922.434.588,02	-77.565.411,98
Einzahlungen aus Normverbrauchsabgabe	530.000.000,00	518.681.649,80	-11.318.350,20
Einzahlungen aus Kraftfahrzeugsteuer	59.000.000,00	57.676.390,56	-1.323.609,44
Einzahl. aus motorbezogener Versicherungssteuer	2.875.000.000,00	2.902.352.542,58	27.352.542,58
Einzahlungen aus Versicherungssteuer	1.600.000.000,00	1.640.630.386,58	40.630.386,58
Einzahlungen aus Flugabgabe	180.000.000,00	178.922.180,99	-1.077.819,01
Einzahlungen aus Grunderwerbsteuer	1.300.000.000,00	1.304.137.023,06	4.137.023,06
Einzahlungen aus Abgaben nach dem Glückspielgesetz	750.500.000,00	825.434.964,77	74.934.964,77
Einzahlungen aus Werbeabgabe	100.000.000,00	90.338.097,20	-9.661.902,80
Einzahlungen aus Altlastenbeitrag	70.000.000,00	69.731.494,82	-268.505,18
Einz.aus Gebühren, Bundesverwaltungsabg,sonst.Abg.	876.400.000,00	852.647.788,38	-23.752.211,62
Einz. aus Gebühren und Bundesverwaltungsabgaben	730.000.000,00	702.516.362,82	-27.483.637,18
Einz.aus sonst.Abgaben, Resteingängen, Nebenanprü.u.Kostene	146.400.000,00	150.131.425,56	3.731.425,56
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	115.950.000.000,00	118.320.069.669,81	2.370.069.669,81
Einzahlungen 16010100	115.950.000.000,00	118.320.069.669,81	2.370.069.669,81
Nettogeldfluss	115.950.000.000,00	118.320.069.669,81	2.370.069.669,81

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (f)

DB2 16.01.01.00 - Bruttosteuern				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	115.950.000.000,00	2.370.069.669,81		5.493.036.178,52
	60.127.100.000,00	2.332.546.147,05		4.252.493.959,26
	4.500.000.000,00	594.871.353,64		1.956.189.255,53
	37.200.000.000,00	632.618.316,38		426.940.880,87
	5.500.000.000,00	1.205.949.586,26		567.704.585,26
	12.100.000.000,00	-240.268.258,66		1.297.747.250,84
	250.000.000,00	117.304.468,40		1.114.623,05
	30.000.000,00	24.377.352,59		1.114.660,84
	100.000,00	-103.961,18		9.253,65
	35.000.000,00	-2.267.097,83		1.159.329,21
	7.000.000,00	-1.263.367,39		514.120,01
	505.000.000,00	1.327.754,84		
	54.946.500.000,00	61.275.734,38		5.250.068.020,50
	40.100.000.000,00	77.075.671,32		3.607.863.471,95
	2.200.000.000,00	-29.573.895,45		152.585.017,05
	195.000.000,00	-16.244.847,98		9.111.764,28
	155.000.000,00	-9.911.425,16		22.802.348,30
	2.000.000,00	-152.764,29		88.908,24
	130.000.000,00	7.084.213,68		0,40
	3.700.000.000,00	-12.840.536,12		483.407.246,03
	1.000.000.000,00	-77.565.411,98		4.866.706,57
	530.000.000,00	-11.318.350,20		18.941.016,42
	59.000.000,00	-1.323.609,44		5.692.946,83
	2.875.000.000,00	27.352.542,58		98,95
	1.600.000.000,00	40.630.386,58		201.121,94
	180.000.000,00	-1.077.819,01		4.118.559,44
	1.300.000.000,00	4.137.023,06		36.104.768,63
	750.500.000,00	74.934.964,77		851.168.495,32
	100.000.000,00	-9.661.902,80		3.985.742,63
	70.000.000,00	-268.505,18		49.129.807,52
	876.400.000,00	-23.752.211,62		-4.009.525.801,24
	730.000.000,00	-27.483.637,18		46.689.665,25
	146.400.000,00	3.731.425,56		-4.056.215.466,49
	115.950.000.000,00	2.370.069.669,81		5.493.036.178,52
	115.950.000.000,00	2.370.069.669,81		5.493.036.178,52
	115.950.000.000,00	2.370.069.669,81		5.493.036.178,52

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.8.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (g)

DB2 16.01.02.00 - Finanzausgleich Abüberweisungen I			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Allgemeine Gebarung			
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers			
Einzahlungen aus Ab-Überweisungen	-37.173.771.000,00	-37.545.538.431,78	-371.767.431,78
Überweisungen an Gebietskörperschaften	-34.747.617.000,00	-35.113.471.529,00	-365.854.529,00
Ertragsant. der Gemeinden u. and. St. an Gemeinden	-13.615.938.000,00	-13.754.821.666,00	-138.883.666,00
Ertragsanteile der Länder	-21.131.679.000,00	-21.358.649.863,00	-226.970.863,00
Überweisungen für Gesundheit und Soziales	-241.523.000,00	-241.029.552,00	493.448,00
Steueranteil für Krankenanstaltenfinanzierung	-234.273.000,00	-233.779.552,00	493.448,00
USt-Anteil für Gesundheitsförderung	-7.250.000,00	-7.250.000,00	
Überweisungen an Fonds	-2.184.631.000,00	-2.191.037.350,78	-6.406.350,78
Steueranteil für Siedlungswasserwirtschaft	-66.210.000,00	-63.125.951,40	3.084.048,60
Katastrophenfonds	-673.421.000,00	-688.018.342,11	-14.597.342,11
Umsatzsteueranteil für Pflegefonds	-1.155.000.000,00	-1.155.000.000,00	
Umsatzsteueranteil für Pflegefonds Pflegeregress	-200.000.000,00	-200.000.000,00	
Zuwendungen gem. § 3d LWA-G	-90.000.000,00	-84.893.057,27	5.106.942,73
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	-37.173.771.000,00	-37.545.538.431,78	-371.767.431,78
Einzahlungen 16010200	-37.173.771.000,00	-37.545.538.431,78	-371.767.431,78
Nettogeldfluss	-37.173.771.000,00	-37.545.538.431,78	-371.767.431,78

DB2 16.01.03.00 - Sonstige Abüberweisungen I			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Allgemeine Gebarung			
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers			
Einzahlungen aus Ab-Überweisungen	-5.185.825.000,00	-5.188.321.069,63	-2.496.069,63
Überweisungen für Gesundheit und Soziales	-3.600.000.000,00	-3.571.075.008,64	28.924.991,36
Für Gesundheits- u. Sozialbereichs-Beihilfengesetz	-3.600.000.000,00	-3.571.075.008,64	28.924.991,36
Überweisungen an Fonds	-1.585.825.000,00	-1.617.246.060,99	-31.421.060,99
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen	-1.585.825.000,00	-1.617.246.060,99	-31.421.060,99
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	-5.185.825.000,00	-5.188.321.069,63	-2.496.069,63
Einzahlungen 16010300	-5.185.825.000,00	-5.188.321.069,63	-2.496.069,63
Nettogeldfluss	-5.185.825.000,00	-5.188.321.069,63	-2.496.069,63

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (h)

DB2 16.01.02.00 - Finanzausgleich Abüberweisungen I				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	-37.173.771.000,00	-371.767.431,78		
	-34.747.617.000,00	-365.854.529,00		
	-13.615.938.000,00	-138.883.666,00		
	-21.131.679.000,00	-226.970.863,00		
	-241.523.000,00	493.448,00		
	-234.273.000,00	493.448,00		
	-7.250.000,00			
	-2.184.631.000,00	-6.406.350,78		
	-66.210.000,00	3.084.048,60		
	-673.421.000,00	-14.597.342,11		
	-1.155.000.000,00			
	-200.000.000,00			
	-90.000.000,00	5.106.942,73		
	-37.173.771.000,00	-371.767.431,78		
	-37.173.771.000,00	-371.767.431,78		
	-37.173.771.000,00	-371.767.431,78		

DB2 16.01.03.00 - Sonstige Abüberweisungen I				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	-5.185.825.000,00	-2.496.069,63		40.512.830,70
	-3.600.000.000,00	28.924.991,36		40.512.830,70
	-3.600.000.000,00	28.924.991,36		40.512.830,70
	-1.585.825.000,00	-31.421.060,99		
	-1.585.825.000,00	-31.421.060,99		
	-5.185.825.000,00	-2.496.069,63		40.512.830,70
	-5.185.825.000,00	-2.496.069,63		40.512.830,70
	-5.185.825.000,00	-2.496.069,63		40.512.830,70

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.8.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (i)

DB2 16.01.04.00 - EU Abüberweisungen II			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Allgemeine Gebarung			
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers			
Einzahlungen aus Ab-Überweisungen	-3.200.000.000,00	-3.150.801.401,15	49.198.598,85
Supranationale u. zwischenstaatliche Überweisungen	-3.200.000.000,00	-3.150.801.401,15	49.198.598,85
Beitrag zur EU	-3.200.000.000,00	-3.150.801.401,15	49.198.598,85
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	-3.200.000.000,00	-3.150.801.401,15	49.198.598,85
Einzahlungen 16010400	-3.200.000.000,00	-3.150.801.401,15	49.198.598,85
Nettogeldfluss	-3.200.000.000,00	-3.150.801.401,15	49.198.598,85

DB2 16.01.05.00 - Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Allgemeine Gebarung			
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers			
Einzahlungen aus Abgaben - brutto	1.448.000.000,00	1.416.586.629,25	-31.413.370,75
Einzahlungen aus Verbrauchs- und Verkehrsteuern	1.448.000.000,00	1.416.586.629,25	-31.413.370,75
Einzahlungen Non-ETS-Emissionen	1.448.000.000,00	1.416.586.629,25	-31.413.370,75
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	1.448.000.000,00	1.416.586.629,25	-31.413.370,75
Einzahlungen 16010500	1.448.000.000,00	1.416.586.629,25	-31.413.370,75
Nettogeldfluss	1.448.000.000,00	1.416.586.629,25	-31.413.370,75

DB2 16.01.06.00 - Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Allgemeine Gebarung			
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers			
Einzahlungen aus Ab-Überweisungen	-76.000.000,00	-87.239.974,84	-11.239.974,84
Überweisungen an Unternehmen	-76.000.000,00	-87.239.974,84	-11.239.974,84
Überweisungen an Unternehmen	-76.000.000,00	-87.239.974,84	-11.239.974,84
Nettogeldfluss	-76.000.000,00	-87.239.974,84	-11.239.974,84

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (j)

DB2 16.01.04.00 - EU Abüberweisungen II				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	-3.200.000.000,00	49.198.598,85		1.248.472,00
	-3.200.000.000,00	49.198.598,85		1.248.472,00
	-3.200.000.000,00	49.198.598,85		1.248.472,00
	-3.200.000.000,00	49.198.598,85		1.248.472,00
	-3.200.000.000,00	49.198.598,85		1.248.472,00
	-3.200.000.000,00	49.198.598,85		1.248.472,00

DB2 16.01.05.00 - Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	1.448.000.000,00	-31.413.370,75		389.964.240,04
	1.448.000.000,00	-31.413.370,75		389.964.240,04
	1.448.000.000,00	-31.413.370,75		389.964.240,04
	1.448.000.000,00	-31.413.370,75		389.964.240,04
	1.448.000.000,00	-31.413.370,75		389.964.240,04
	1.448.000.000,00	-31.413.370,75		389.964.240,04

DB2 16.01.06.00 - Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	-76.000.000,00	-11.239.974,84		
	-76.000.000,00	-11.239.974,84		
	-76.000.000,00	-11.239.974,84		
	-76.000.000,00	-11.239.974,84		

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.11.1 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes allgemein**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes allgemein (a)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben			
MVAG	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	71.863.404.000,00	75.049.116.587,70	3.185.712.587,70
<b>Erträge</b>	<b>71.863.404.000,00</b>	<b>75.049.116.587,70</b>	<b>3.185.712.587,70</b>
Betrieblicher Sachaufwand	615.100.000,00	316.334.293,16	-298.765.706,84
<b>Aufwendungen</b>	<b>615.100.000,00</b>	<b>316.334.293,16</b>	<b>-298.765.706,84</b>
<b>Nettoergebnis</b>	<b>71.248.304.000,00</b>	<b>74.732.782.294,54</b>	<b>3.484.478.294,54</b>

DB2 16.01.01.00 - Bruttosteuern			
MVAG	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	115.950.000.000,00	119.493.034.103,10	3.543.034.103,10
<b>Erträge</b>	<b>115.950.000.000,00</b>	<b>119.493.034.103,10</b>	<b>3.543.034.103,10</b>
Betrieblicher Sachaufwand	600.000.000,00	316.235.256,07	-283.764.743,93
<b>Aufwendungen</b>	<b>600.000.000,00</b>	<b>316.235.256,07</b>	<b>-283.764.743,93</b>
<b>Nettoergebnis</b>	<b>115.350.000.000,00</b>	<b>119.176.798.847,03</b>	<b>3.826.798.847,03</b>

DB2 16.01.02.00 - Finanzausgleich Abüberweisungen I			
MVAG	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	-37.173.771.000,00	-37.546.045.723,78	-372.274.723,78
<b>Erträge</b>	<b>-37.173.771.000,00</b>	<b>-37.546.045.723,78</b>	<b>-372.274.723,78</b>
<b>Nettoergebnis</b>	<b>-37.173.771.000,00</b>	<b>-37.546.045.723,78</b>	<b>-372.274.723,78</b>

DB2 16.01.03.00 - Sonstige Abüberweisungen I			
MVAG	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	-5.185.825.000,00	-5.163.843.956,50	21.981.043,50
<b>Erträge</b>	<b>-5.185.825.000,00</b>	<b>-5.163.843.956,50</b>	<b>21.981.043,50</b>
Betrieblicher Sachaufwand	15.000.000,00	98.339,59	-14.901.660,41
<b>Aufwendungen</b>	<b>15.000.000,00</b>	<b>98.339,59</b>	<b>-14.901.660,41</b>
<b>Nettoergebnis</b>	<b>-5.200.825.000,00</b>	<b>-5.163.942.296,09</b>	<b>36.882.703,91</b>

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes allgemein (b)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	71.863.404.000,00	3.185.712.587,70
	71.863.404.000,00	3.185.712.587,70
	615.100.000,00	298.765.706,84
	615.100.000,00	298.765.706,84
	71.248.304.000,00	3.484.478.294,54

DB2 16.01.01.00 - Bruttosteuern		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	115.950.000.000,00	3.543.034.103,10
	115.950.000.000,00	3.543.034.103,10
	600.000.000,00	283.764.743,93
	600.000.000,00	283.764.743,93
	115.350.000.000,00	3.826.798.847,03

DB2 16.01.02.00 - Finanzausgleich Abüberweisungen I		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	-37.173.771.000,00	-372.274.723,78
	-37.173.771.000,00	-372.274.723,78
	-37.173.771.000,00	-372.274.723,78

DB2 16.01.03.00 - Sonstige Abüberweisungen I		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	-5.185.825.000,00	21.981.043,50
	-5.185.825.000,00	21.981.043,50
	15.000.000,00	14.901.660,41
	15.000.000,00	14.901.660,41
	-5.200.825.000,00	36.882.703,91

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.11.1 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes allgemein**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes allgemein (c)

DB2 16.01.04.00 - EU Abüberweisungen II			
MVAG	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	-3.200.000.000,00	-3.145.637.329,15	54.362.670,85
<b>Erträge</b>	<b>-3.200.000.000,00</b>	<b>-3.145.637.329,15</b>	<b>54.362.670,85</b>
<b>Nettoergebnis</b>	<b>-3.200.000.000,00</b>	<b>-3.145.637.329,15</b>	<b>54.362.670,85</b>

DB2 16.01.05.00 - Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)			
MVAG	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	1.549.000.000,00	1.498.849.468,87	-50.150.531,13
<b>Erträge</b>	<b>1.549.000.000,00</b>	<b>1.498.849.468,87</b>	<b>-50.150.531,13</b>
Betrieblicher Sachaufwand	100.000,00	697,50	-99.302,50
<b>Aufwendungen</b>	<b>100.000,00</b>	<b>697,50</b>	<b>-99.302,50</b>
<b>Nettoergebnis</b>	<b>1.548.900.000,00</b>	<b>1.498.848.771,37</b>	<b>-50.051.228,63</b>

DB2 16.01.06.00 - Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS			
MVAG	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	-76.000.000,00	-87.239.974,84	-11.239.974,84
<b>Erträge</b>	<b>-76.000.000,00</b>	<b>-87.239.974,84</b>	<b>-11.239.974,84</b>
<b>Nettoergebnis</b>	<b>-76.000.000,00</b>	<b>-87.239.974,84</b>	<b>-11.239.974,84</b>

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes allgemein (d)

DB2 16.01.04.00 - EU Abüberweisungen II		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	-3.200.000.000,00	54.362.670,85
	-3.200.000.000,00	54.362.670,85
	-3.200.000.000,00	54.362.670,85

DB2 16.01.05.00 - Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	1.549.000.000,00	-50.150.531,13
	1.549.000.000,00	-50.150.531,13
	100.000,00	99.302,50
	100.000,00	99.302,50
	1.548.900.000,00	-50.051.228,63

DB2 16.01.06.00 - Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	-76.000.000,00	-11.239.974,84
	-76.000.000,00	-11.239.974,84
	-76.000.000,00	-11.239.974,84

**Öffentliche Abgaben (UG 16)**

**GB 16.01 Öffentliche Abgaben**

**Abweichung - Erträge**

**Ergebnisvoranschlag  
in Euro  
71.863.404.000,00**

**Erträge  
in Euro  
75.049.116.587,70**

**Abweichungen  
in Euro  
3.185.712.587,70**

Die wesentlichen Abweichungen betreffen mit +3.543.034 TEUR das Detailbudget 16010100 Bruttosteuern und mit -372.275 TEUR das Detailbudget 16010200 Finanzausgleich Abüberweisungen.

Verbale Erläuterung:

Detailbudget 16010100 Bruttosteuern

Die Einzahlungen und Abüberweisungen beim Finanzierungshaushalt der öffentlichen Abgaben werden gemäß § 32 Abs. 1 BHG 2013 auf die Erträge des Ergebnishaushaltes durchgeschrieben.

Für den Unterschied von BVA 2025 und Erfolg 2025 im Ergebnishaushalt gelten daher grundsätzlich dieselben Gründe wie für die Abweichungen im Finanzierungshaushalt (siehe Erläuterungen zu MVAG 321 bei I.2.8.1 Voranschlagsvergleichsrechnung in

der Gliederung des Finanzierungshaushaltes).

Die Abweichungen im Ergebnishaushalt gegenüber den veranschlagten Beträgen entstanden daher vor allem aus den entsprechenden Mehreinzahlungen bzw. Mindereinzahlungen bei den veranschlagten Abgaben.

Die Zahlungsflüsse aus den Bestandsveränderungen der Guthaben auf Steuerkonten waren gemäß BHG § 34 Abs. 1 nicht zu veranschlagen und stellen auch keine Erträge dar.

Weiters werden im Ergebnishaushalt sog. „Time Adjustments“ gemäß § 30 BHG im Rahmen eines Mängelbehebungsverfahrens gemäß § 9 Abs. 1 RHG verrechnet. Es handelt sich dabei um eine pauschale Zeitabgrenzung für Erträge aus Abgaben, welche nach § 32 Abs. 1 BHG zum Zeitpunkt der Einzahlung veranschlagt und verrechnet werden, deren Höhe mit frühestens 8. März des nachfolgenden Haushaltsjahres feststeht. Der so abzugrenzende Betrag erhöhte die Erträge von Lohnsteuer, Umsatzsteuer, Tabaksteuer und Mineralölsteuer und verminderte die Erträge der Normverbrauchsabgabe, wodurch sich insgesamt eine Erhöhung der Erträge um per Saldo 490.976 TEUR ergab.

Eine detaillierte Auflistung der Abweichungen nach Abgabenarten findet sich in der folgenden Tabelle I.2.11.2 (Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes nach Kontokennziffern – Aufwendungen/Erträge).

Detailbudget 16010200 Finanzausgleich Abüberweisungen

Im Detailbudget 16010200 kam es bei den Abüberweisungen für Ertragsanteile an die Länder zu Mehraufwendungen an Einkommen- und Vermögensteuern (253.801 TEUR) und zu Minderaufwendungen an Sonstigen Steuern (-26.566 TEUR) und bei den Abüberweisungen für Ertragsanteile an Gemeinden zu Mehraufwendungen an Einkommen- und Vermögensteuern (147.988 TEUR) und zu Minderaufwendungen an Sonstigen Steuern (-8.861 TEUR).

Die Ursachen für die Mehr- bzw. Minderaufwendungen liegen in einem höheren bzw. geringeren Aufkommen an den für die Berechnung maßgeblichen gemeinschaftlichen Bundesabgaben.

#### **Abweichung - Aufwendungen**

<b>Ergebnisvoranschlag in Euro</b>	<b>Aufwendungen in Euro</b>	<b>Abweichungen in Euro</b>
<b>615.100.000,00</b>	<b>316.334.293,16</b>	<b>-298.765.706,84</b>

Die wesentlichen Abweichungen betreffen mit -283.765 TEUR einen Minderaufwand im Detailbudget 16010100 Bruttosteuern.

Verbale Erläuterung:

Detailbudget 16010100 Bruttosteuern

Die Abweichung gegenüber dem Voranschlag entstand vor allem, da im Jahr 2025 um 233.765 TEUR weniger an Löschungen (Forderungsabschreibungen) verbucht wurde als veranschlagt. Zudem kam es im Jahr 2025 - anders als im Vorjahr – zu keinem Aufwand aus der Dotierung von Wertberichtigungen, der mit 50.000 TEUR veranschlagt wurde, sondern zu einem Ertrag aus der Auflösung von Wertberichtigungen.

Sämtliche Aufwendungen der UG 16 sind nicht finanzierungswirksam, d. h. es fallen dadurch keine Auszahlungen an. Bei den Wertberichtigungen werden die Nettobewegungen der ausgesetzten Beträge (Einbringung § 231 und Einhebung § 212a BAO) ausgewiesen, sowie jene Vorschreibungen, die von einem Insolvenzverfahren betroffen sind. Die Forderungsabschreibungen zeigen die Löschungen uneinbringlicher Forderungen und Nachsichten (§ 236 BAO).

Aufgrund der im Verhältnis zu den Erträgen geringen Aufwendungen, bestimmen in der Vergangenheit erratisch anfallende Großfälle die Höhe des Aufwands maßgeblich mit.



I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.11.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (a)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben			
Ergebnishaushalt	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
<b>Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers</b>			
Abgaben - brutto	117.499.000.000,00	120.960.660.946,41	3.461.660.946,41
Einkommen- und Vermögensteuern	60.127.100.000,00	62.808.070.017,22	2.680.970.017,22
Veranlagte Einkommensteuer	4.500.000.000,00	5.287.564.599,68	787.564.599,68
Lohnsteuer	37.200.000.000,00	37.911.789.218,83	711.789.218,83
Kapitalertragsteuer	5.500.000.000,00	6.769.276.427,19	1.269.276.427,19
Körperschaftsteuer	12.100.000.000,00	11.873.295.598,97	-226.704.401,03
Energiekrisenbeitrag	250.000.000,00	366.923.261,71	116.923.261,71
Stiftungseingangsteuer	30.000.000,00	54.575.947,75	24.575.947,75
Abgabe von Zuwendungen	100.000,00	-3.961,18	-103.961,18
Abgabe von land- u. forstwirtschaftl. Betrieben	35.000.000,00	32.637.705,90	-2.362.294,10
Bodenwertabgabe	7.000.000,00	5.683.463,53	-1.316.536,47
Stabilitätsabgabe	505.000.000,00	506.327.754,84	1.327.754,84
Verbrauchs- und Verkehrsteuern	56.495.500.000,00	57.224.168.220,96	728.668.220,96
Umsatzsteuer	40.100.000.000,00	40.870.520.715,36	770.520.715,36
Tabaksteuer	2.200.000.000,00	2.189.286.719,87	-10.713.280,13
Biersteuer	195.000.000,00	178.721.606,43	-16.278.393,57
Alkoholsteuer	155.000.000,00	146.971.761,64	-8.028.238,36
Schaumweinsteuer - Zwischenerzeugnissteuer	2.000.000,00	1.836.437,66	-163.562,34
Digitalsteuer	130.000.000,00	137.084.213,68	7.084.213,68
Mineralölsteuer	3.700.000.000,00	3.773.974.906,42	73.974.906,42
Energieabgaben	1.000.000.000,00	921.190.670,55	-78.809.329,45
Normverbrauchsabgabe	530.000.000,00	497.462.939,63	-32.537.060,37
Kraftfahrzeugsteuer	59.000.000,00	58.142.072,33	-857.927,67
Motorbezogene Versicherungssteuer	2.875.000.000,00	2.902.352.542,58	27.352.542,58
Versicherungssteuer	1.600.000.000,00	1.640.817.173,87	40.817.173,87
Flugabgabe	180.000.000,00	179.253.379,28	-746.620,72
Grunderwerbsteuer	1.300.000.000,00	1.309.906.809,47	9.906.809,47
Abgaben nach dem Glückspielgesetz	750.500.000,00	762.952.914,61	12.452.914,61
Non-ETS-Emissionen	1.549.000.000,00	1.498.849.468,87	-50.150.531,13
Werbeabgabe	100.000.000,00	92.555.636,16	-7.444.363,84
Altlastenbeitrag	70.000.000,00	62.288.252,55	-7.711.747,45
Gebühren, Bundesverwaltungsabgaben u. sonst. Abg.	876.400.000,00	928.422.708,23	52.022.708,23
Gebühren und Bundesverwaltungsabgaben	730.000.000,00	701.824.443,17	-28.175.556,83
Sonstige Abgaben, Resteingänge, Nebenansprüche und Kosteners	146.400.000,00	226.598.265,06	80.198.265,06
Ab-Überweisungen	-45.635.596.000,00	-45.942.766.984,27	-307.170.984,27
Überweisungen an Gebietskörperschaften	-34.747.617.000,00	-35.113.978.821,00	-366.361.821,00
Ertragsant. der Gemeinden u. and. St. an Gemeinden	-13.615.938.000,00	-13.755.064.816,00	-139.126.816,00
Ertragsanteile der Länder	-21.131.679.000,00	-21.358.914.005,00	-227.235.005,00
Supranationale u. zwischenstaatliche Überweisungen	-3.200.000.000,00	-3.145.637.329,15	54.362.670,85

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (b)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	117.499.000.000,00	3.461.660.946,41
	60.127.100.000,00	2.680.970.017,22
	4.500.000.000,00	787.564.599,68
	37.200.000.000,00	711.789.218,83
	5.500.000.000,00	1.269.276.427,19
	12.100.000.000,00	-226.704.401,03
	250.000.000,00	116.923.261,71
	30.000.000,00	24.575.947,75
	100.000,00	-103.961,18
	35.000.000,00	-2.362.294,10
	7.000.000,00	-1.316.536,47
	505.000.000,00	1.327.754,84
	56.495.500.000,00	728.668.220,96
	40.100.000.000,00	770.520.715,36
	2.200.000.000,00	-10.713.280,13
	195.000.000,00	-16.278.393,57
	155.000.000,00	-8.028.238,36
	2.000.000,00	-163.562,34
	130.000.000,00	7.084.213,68
	3.700.000.000,00	73.974.906,42
	1.000.000.000,00	-78.809.329,45
	530.000.000,00	-32.537.060,37
	59.000.000,00	-857.927,67
	2.875.000.000,00	27.352.542,58
	1.600.000.000,00	40.817.173,87
	180.000.000,00	-746.620,72
	1.300.000.000,00	9.906.809,47
	750.500.000,00	12.452.914,61
	1.549.000.000,00	-50.150.531,13
	100.000.000,00	-7.444.363,84
	70.000.000,00	-7.711.747,45
	876.400.000,00	52.022.708,23
	730.000.000,00	-28.175.556,83
	146.400.000,00	80.198.265,06
	-45.635.596.000,00	-307.170.984,27
	-34.747.617.000,00	-366.361.821,00
	-13.615.938.000,00	-139.126.816,00
	-21.131.679.000,00	-227.235.005,00
	-3.200.000.000,00	54.362.670,85

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

**2.11.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (c)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben			
Ergebnishaushalt	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Beitrag zur EU	-3.200.000.000,00	-3.145.637.329,15	54.362.670,85
Überweisungen für Gesundheit und Soziales	-3.841.523.000,00	-3.787.627.447,51	53.895.552,49
Steueranteil für Krankenanstaltenfinanzierung	-234.273.000,00	-233.779.552,00	493.448,00
USt-Anteil für Gesundheitsförderung	-7.250.000,00	-7.250.000,00	
Für Gesundheits- u. Sozialbereichs-Beihilfengesetz	-3.600.000.000,00	-3.546.597.895,51	53.402.104,49
Überweisungen an Fonds	-3.770.456.000,00	-3.808.283.411,77	-37.827.411,77
Steueranteil für Siedlungswasserwirtschaft	-66.210.000,00	-63.125.951,40	3.084.048,60
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen	-1.585.825.000,00	-1.617.246.060,99	-31.421.060,99
Katastrophenfonds	-673.421.000,00	-688.018.342,11	-14.597.342,11
Umsatzsteueranteil für Pflegefonds	-1.155.000.000,00	-1.155.000.000,00	
Umsatzsteueranteil für Pflegefonds Pflegeregress	-200.000.000,00	-200.000.000,00	
Zuwendungen gem. § 3d LWA-G	-90.000.000,00	-84.893.057,27	5.106.942,73
Überweisungen an Unternehmen	-76.000.000,00	-87.239.974,84	-11.239.974,84
Überweisungen an Unternehmen	-76.000.000,00	-87.239.974,84	-11.239.974,84
Sonstige Erträge		31.222.625,56	31.222.625,56
Übrige sonstige Erträge		31.222.625,56	31.222.625,56
<b>Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers</b>	<b>71.863.404.000,00</b>	<b>75.049.116.587,70</b>	<b>3.185.712.587,70</b>
<b>Erträge 1601</b>	<b>71.863.404.000,00</b>	<b>75.049.116.587,70</b>	<b>3.185.712.587,70</b>
<b>Betrieblicher Sachaufwand</b>			
Aufw. aus der WB u. dem Abgang von Forderungen	615.100.000,00	316.334.293,16	-298.765.706,84
<b>Betrieblicher Sachaufwand</b>	<b>615.100.000,00</b>	<b>316.334.293,16</b>	<b>-298.765.706,84</b>
<b>Aufwendungen 1601</b>	<b>615.100.000,00</b>	<b>316.334.293,16</b>	<b>-298.765.706,84</b>
<b>Nettoergebnis</b>	<b>71.248.304.000,00</b>	<b>74.732.782.294,54</b>	<b>3.484.478.294,54</b>

Vorschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (d)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	-3.200.000.000,00	54.362.670,85
	-3.841.523.000,00	53.895.552,49
	-234.273.000,00	493.448,00
	-7.250.000,00	
	-3.600.000.000,00	53.402.104,49
	-3.770.456.000,00	-37.827.411,77
	-66.210.000,00	3.084.048,60
	-1.585.825.000,00	-31.421.060,99
	-673.421.000,00	-14.597.342,11
	-1.155.000.000,00	
	-200.000.000,00	
	-90.000.000,00	5.106.942,73
	-76.000.000,00	-11.239.974,84
	-76.000.000,00	-11.239.974,84
		31.222.625,56
		31.222.625,56
	71.863.404.000,00	3.185.712.587,70
	71.863.404.000,00	3.185.712.587,70
	615.100.000,00	298.765.706,84
	615.100.000,00	298.765.706,84
	615.100.000,00	298.765.706,84
	71.248.304.000,00	3.484.478.294,54

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

**2.11.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (e)

DB2 16.01.01.00 - Bruttosteuern			
Ergebnishaushalt	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers			
Abgaben - brutto	115.950.000.000,00	119.461.811.477,54	3.511.811.477,54
Einkommen- und Vermögensteuern	60.127.100.000,00	62.808.070.017,22	2.680.970.017,22
Veranlagte Einkommensteuer	4.500.000.000,00	5.287.564.599,68	787.564.599,68
Lohnsteuer	37.200.000.000,00	37.911.789.218,83	711.789.218,83
Kapitalertragsteuer	5.500.000.000,00	6.769.276.427,19	1.269.276.427,19
Körperschaftsteuer	12.100.000.000,00	11.873.295.598,97	-226.704.401,03
Energiekrisenbeitrag	250.000.000,00	366.923.261,71	116.923.261,71
Stiftungseingangsteuer	30.000.000,00	54.575.947,75	24.575.947,75
Abgabe von Zuwendungen	100.000,00	-3.961,18	-103.961,18
Abgabe von land- u. forstwirtschaftl. Betrieben	35.000.000,00	32.637.705,90	-2.362.294,10
Bodenwertabgabe	7.000.000,00	5.683.463,53	-1.316.536,47
Stabilitätsabgabe	505.000.000,00	506.327.754,84	1.327.754,84
Verbrauchs- und Verkehrsteuern	54.946.500.000,00	55.725.318.752,09	778.818.752,09
Umsatzsteuer	40.100.000.000,00	40.870.520.715,36	770.520.715,36
Tabaksteuer	2.200.000.000,00	2.189.286.719,87	-10.713.280,13
Biersteuer	195.000.000,00	178.721.606,43	-16.278.393,57
Alkoholsteuer	155.000.000,00	146.971.761,64	-8.028.238,36
Schaumweinsteuer - Zwischenerzeugnissteuer	2.000.000,00	1.836.437,66	-163.562,34
Digitalsteuer	130.000.000,00	137.084.213,68	7.084.213,68
Mineralölsteuer	3.700.000.000,00	3.773.974.906,42	73.974.906,42
Energieabgaben	1.000.000.000,00	921.190.670,55	-78.809.329,45
Normverbrauchsabgabe	530.000.000,00	497.462.939,63	-32.537.060,37
Kraftfahrzeugsteuer	59.000.000,00	58.142.072,33	-857.927,67
Motorbezogene Versicherungssteuer	2.875.000.000,00	2.902.352.542,58	27.352.542,58
Versicherungssteuer	1.600.000.000,00	1.640.817.173,87	40.817.173,87
Flugabgabe	180.000.000,00	179.253.379,28	-746.620,72
Grunderwerbsteuer	1.300.000.000,00	1.309.906.809,47	9.906.809,47
Abgaben nach dem Glückspielgesetz	750.500.000,00	762.952.914,61	12.452.914,61
Werbeabgabe	100.000.000,00	92.555.636,16	-7.444.363,84
Altlastenbeitrag	70.000.000,00	62.288.252,55	-7.711.747,45
Gebühren, Bundesverwaltungsabgaben u. sonst. Abg.	876.400.000,00	928.422.708,23	52.022.708,23
Gebühren und Bundesverwaltungsabgaben	730.000.000,00	701.824.443,17	-28.175.556,83
Sonstige Abgaben, Resteingänge, Nebenansprüche und Kosteners	146.400.000,00	226.598.265,06	80.198.265,06
Sonstige Erträge		31.222.625,56	31.222.625,56
Übrige sonstige Erträge		31.222.625,56	31.222.625,56
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	115.950.000.000,00	119.493.034.103,10	3.543.034.103,10
Erträge 16010100	115.950.000.000,00	119.493.034.103,10	3.543.034.103,10
Betrieblicher Sachaufwand			
Aufw. aus der WB u. dem Abgang von Forderungen	600.000.000,00	316.235.256,07	-283.764.743,93
Betrieblicher Sachaufwand	600.000.000,00	316.235.256,07	-283.764.743,93

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (f)

DB2 16.01.01.00 - Bruttosteuern		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	115.950.000.000,00	3.511.811.477,54
	60.127.100.000,00	2.680.970.017,22
	4.500.000.000,00	787.564.599,68
	37.200.000.000,00	711.789.218,83
	5.500.000.000,00	1.269.276.427,19
	12.100.000.000,00	-226.704.401,03
	250.000.000,00	116.923.261,71
	30.000.000,00	24.575.947,75
	100.000,00	-103.961,18
	35.000.000,00	-2.362.294,10
	7.000.000,00	-1.316.536,47
	505.000.000,00	1.327.754,84
	54.946.500.000,00	778.818.752,09
	40.100.000.000,00	770.520.715,36
	2.200.000.000,00	-10.713.280,13
	195.000.000,00	-16.278.393,57
	155.000.000,00	-8.028.238,36
	2.000.000,00	-163.562,34
	130.000.000,00	7.084.213,68
	3.700.000.000,00	73.974.906,42
	1.000.000.000,00	-78.809.329,45
	530.000.000,00	-32.537.060,37
	59.000.000,00	-857.927,67
	2.875.000.000,00	27.352.542,58
	1.600.000.000,00	40.817.173,87
	180.000.000,00	-746.620,72
	1.300.000.000,00	9.906.809,47
	750.500.000,00	12.452.914,61
	100.000.000,00	-7.444.363,84
	70.000.000,00	-7.711.747,45
	876.400.000,00	52.022.708,23
	730.000.000,00	-28.175.556,83
	146.400.000,00	80.198.265,06
		31.222.625,56
		31.222.625,56
	115.950.000.000,00	3.543.034.103,10
	115.950.000.000,00	3.543.034.103,10
	600.000.000,00	283.764.743,93
	600.000.000,00	283.764.743,93

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.11.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (g)

DB2 16.01.01.00 - Bruttosteuern			
Ergebnishaushalt	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Aufwendungen 16010100	600.000.000,00	316.235.256,07	-283.764.743,93
Nettoergebnis	115.350.000.000,00	119.176.798.847,03	3.826.798.847,03

DB2 16.01.02.00 - Finanzausgleich Abüberweisungen I			
Ergebnishaushalt	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers			
Ab-Überweisungen	-37.173.771.000,00	-37.546.045.723,78	-372.274.723,78
Überweisungen an Gebietskörperschaften	-34.747.617.000,00	-35.113.978.821,00	-366.361.821,00
Ertragsant. der Gemeinden u. and. St. an Gemeinden	-13.615.938.000,00	-13.755.064.816,00	-139.126.816,00
Ertragsanteile der Länder	-21.131.679.000,00	-21.358.914.005,00	-227.235.005,00
Überweisungen für Gesundheit und Soziales	-241.523.000,00	-241.029.552,00	493.448,00
Steueranteil für Krankenanstaltenfinanzierung	-234.273.000,00	-233.779.552,00	493.448,00
USt-Anteil für Gesundheitsförderung	-7.250.000,00	-7.250.000,00	
Überweisungen an Fonds	-2.184.631.000,00	-2.191.037.350,78	-6.406.350,78
Steueranteil für Siedlungswasserwirtschaft	-66.210.000,00	-63.125.951,40	3.084.048,60
Katastrophenfonds	-673.421.000,00	-688.018.342,11	-14.597.342,11
Umsatzsteueranteil für Pflegefonds	-1.155.000.000,00	-1.155.000.000,00	
Umsatzsteueranteil für Pflegefonds Pflegeregress	-200.000.000,00	-200.000.000,00	
Zuwendungen gem. § 3d LWA-G	-90.000.000,00	-84.893.057,27	5.106.942,73
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	-37.173.771.000,00	-37.546.045.723,78	-372.274.723,78
Erträge 16010200	-37.173.771.000,00	-37.546.045.723,78	-372.274.723,78
Nettoergebnis	-37.173.771.000,00	-37.546.045.723,78	-372.274.723,78

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (h)

DB2 16.01.01.00 - Bruttosteuern		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	600.000.000,00	283.764.743,93
	115.350.000.000,00	3.826.798.847,03

DB2 16.01.02.00 - Finanzausgleich Abüberweisungen I		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	-37.173.771.000,00	-372.274.723,78
	-34.747.617.000,00	-366.361.821,00
	-13.615.938.000,00	-139.126.816,00
	-21.131.679.000,00	-227.235.005,00
	-241.523.000,00	493.448,00
	-234.273.000,00	493.448,00
	-7.250.000,00	
	-2.184.631.000,00	-6.406.350,78
	-66.210.000,00	3.084.048,60
	-673.421.000,00	-14.597.342,11
	-1.155.000.000,00	
	-200.000.000,00	
	-90.000.000,00	5.106.942,73
	-37.173.771.000,00	-372.274.723,78
	-37.173.771.000,00	-372.274.723,78
	-37.173.771.000,00	-372.274.723,78

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.11.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (i)

DB2 16.01.03.00 - Sonstige Abüberweisungen I			
Ergebnishaushalt	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers			
Ab-Überweisungen	-5.185.825.000,00	-5.163.843.956,50	21.981.043,50
Überweisungen für Gesundheit und Soziales	-3.600.000.000,00	-3.546.597.895,51	53.402.104,49
Für Gesundheits- u. Sozialbereichs-Beihilfengesetz	-3.600.000.000,00	-3.546.597.895,51	53.402.104,49
Überweisungen an Fonds	-1.585.825.000,00	-1.617.246.060,99	-31.421.060,99
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen	-1.585.825.000,00	-1.617.246.060,99	-31.421.060,99
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	-5.185.825.000,00	-5.163.843.956,50	21.981.043,50
Erträge 16010300	-5.185.825.000,00	-5.163.843.956,50	21.981.043,50
Betrieblicher Sachaufwand			
Aufw. aus der WB u. dem Abgang von Forderungen	15.000.000,00	98.339,59	-14.901.660,41
Betrieblicher Sachaufwand	15.000.000,00	98.339,59	-14.901.660,41
Aufwendungen 16010300	15.000.000,00	98.339,59	-14.901.660,41
Nettoergebnis	-5.200.825.000,00	-5.163.942.296,09	36.882.703,91

DB2 16.01.04.00 - EU Abüberweisungen II			
Ergebnishaushalt	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers			
Ab-Überweisungen	-3.200.000.000,00	-3.145.637.329,15	54.362.670,85
Supranationale u. zwischenstaatliche Überweisungen	-3.200.000.000,00	-3.145.637.329,15	54.362.670,85
Beitrag zur EU	-3.200.000.000,00	-3.145.637.329,15	54.362.670,85
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	-3.200.000.000,00	-3.145.637.329,15	54.362.670,85
Erträge 16010400	-3.200.000.000,00	-3.145.637.329,15	54.362.670,85
Nettoergebnis	-3.200.000.000,00	-3.145.637.329,15	54.362.670,85

Vorschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (j)

DB2 16.01.03.00 - Sonstige Abüberweisungen I		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	-5.185.825.000,00	21.981.043,50
	-3.600.000.000,00	53.402.104,49
	-3.600.000.000,00	53.402.104,49
	-1.585.825.000,00	-31.421.060,99
	-1.585.825.000,00	-31.421.060,99
	-5.185.825.000,00	21.981.043,50
	-5.185.825.000,00	21.981.043,50
	15.000.000,00	14.901.660,41
	15.000.000,00	14.901.660,41
	15.000.000,00	14.901.660,41
	-5.200.825.000,00	36.882.703,91

DB2 16.01.04.00 - EU Abüberweisungen II		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	-3.200.000.000,00	54.362.670,85
	-3.200.000.000,00	54.362.670,85
	-3.200.000.000,00	54.362.670,85
	-3.200.000.000,00	54.362.670,85
	-3.200.000.000,00	54.362.670,85
	-3.200.000.000,00	54.362.670,85

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

**2.11.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (k)

DB2 16.01.05.00 - Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)			
Ergebnishaushalt	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers			
Abgaben - brutto	1.549.000.000,00	1.498.849.468,87	-50.150.531,13
Verbrauchs- und Verkehrsteuern	1.549.000.000,00	1.498.849.468,87	-50.150.531,13
Non-ETS-Emissionen	1.549.000.000,00	1.498.849.468,87	-50.150.531,13
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	1.549.000.000,00	1.498.849.468,87	-50.150.531,13
Erträge 16010500	1.549.000.000,00	1.498.849.468,87	-50.150.531,13
Betrieblicher Sachaufwand			
Aufw. aus der WB u. dem Abgang von Forderungen	100.000,00	697,50	-99.302,50
Betrieblicher Sachaufwand	100.000,00	697,50	-99.302,50
Aufwendungen 16010500	100.000,00	697,50	-99.302,50
Nettoergebnis	1.548.900.000,00	1.498.848.771,37	-50.051.228,63

DB2 16.01.06.00 - Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS			
Ergebnishaushalt	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers			
Ab-Überweisungen	-76.000.000,00	-87.239.974,84	-11.239.974,84
Überweisungen an Unternehmen	-76.000.000,00	-87.239.974,84	-11.239.974,84
Überweisungen an Unternehmen	-76.000.000,00	-87.239.974,84	-11.239.974,84
Nettoergebnis	-76.000.000,00	-87.239.974,84	-11.239.974,84

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (I)

DB2 16.01.05.00 - Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	1.549.000.000,00	-50.150.531,13
	1.549.000.000,00	-50.150.531,13
	1.549.000.000,00	-50.150.531,13
	1.549.000.000,00	-50.150.531,13
	1.549.000.000,00	-50.150.531,13
	100.000,00	99.302,50
	100.000,00	99.302,50
	100.000,00	99.302,50
	1.548.900.000,00	-50.051.228,63

DB2 16.01.06.00 - Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	-76.000.000,00	-11.239.974,84
	-76.000.000,00	-11.239.974,84
	-76.000.000,00	-11.239.974,84
	-76.000.000,00	-11.239.974,84

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

**3.1 Finanzierungsrechnung nach MVAG – Allgemeine Gebarung (GB, DB1, DB2)**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung nach MVAG – Allgemeine Gebarung (GB, DB1, DB2) (a)

UG 16 - Öffentliche Abgaben				
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Einzahlungen aus		
		der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	der Investitions- tätigkeit	d.Rückz.v.Darlehen sowie gew. Vorschüssen
	Allgemeine Gebarung			
16.01	Öffentliche Abgaben			
16.01.01	Bruttosteuern			
16.01.01.00	Bruttosteuern	118.320.069.669,81		
	Bruttosteuern	118.320.069.669,81		
16.01.02	Finanzausgleich Abüberweisungen I			
16.01.02.00	Finanzausgleich Abüberweisungen I	-37.545.538.431,78		
	Finanzausgleich Abüberweisungen I	-37.545.538.431,78		
16.01.03	Sonstige Abüberweisungen I			
16.01.03.00	Sonstige Abüberweisungen I	-5.188.321.069,63		
	Sonstige Abüberweisungen I	-5.188.321.069,63		
16.01.04	EU Abüberweisungen II			
16.01.04.00	EU Abüberweisungen II	-3.150.801.401,15		
	EU Abüberweisungen II	-3.150.801.401,15		
16.01.05	Nationaler Emissionszertifikatehan- del (Brutto)			
16.01.05.00	Nationaler Emissionszertifikatehan- del (Brutto)	1.416.586.629,25		
	Nationaler Emissionszertifikatehan- del (Brutto)	1.416.586.629,25		
16.01.06	Abüberweisungen III Entlastungs- maßnahmen im Rahmen des nEHS			
16.01.06.00	Abüberweisungen III Entlastungs- maßnahmen im Rahmen des nEHS	-87.239.974,84		
	Abüberweisungen III Entlastungs- maßnahmen im Rahmen des nEHS	-87.239.974,84		
	Öffentliche Abgaben	73.764.755.421,66		
	Summe	73.764.755.421,66		

Finanzierungsrechnung nach MVAG – Allgemeine Gebarung (GB, DB1, DB2) (b)

UG 16 - Öffentliche Abgaben				
Auszahlungen aus				Nettofinanzierungs- saldo
der operativen Verwaltungstätigkeit	aus Transfers	der Investitions- tätigkeit	der Gew. von Darl. sowie gewähr. Vorschüssen	
				118.320.069.669,81
				118.320.069.669,81
				-37.545.538.431,78
				-37.545.538.431,78
				-5.188.321.069,63
				-5.188.321.069,63
				-3.150.801.401,15
				-3.150.801.401,15
				1.416.586.629,25
				1.416.586.629,25
				-87.239.974,84
				-87.239.974,84
				73.764.755.421,66
				73.764.755.421,66

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**3.3 Ergebnisrechnung nach MVAG (GB, DB1, DB2)**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung nach MVAG (GB, DB1, DB2) (a)

UG 16 - Öffentliche Abgaben			
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Erträge	
		Erträge aus der operativen Vwt. u. Transfers	Finanzerträge
16.01	Öffentliche Abgaben		
16.01.01	Bruttosteuern		
16.01.01.00	Bruttosteuern	119.493.034.103,10	
	Bruttosteuern	119.493.034.103,10	
16.01.02	Finanzausgleich Abüberweisungen I		
16.01.02.00	Finanzausgleich Abüberweisungen I	-37.546.045.723,78	
	Finanzausgleich Abüberweisungen I	-37.546.045.723,78	
16.01.03	Sonstige Abüberweisungen I		
16.01.03.00	Sonstige Abüberweisungen I	-5.163.843.956,50	
	Sonstige Abüberweisungen I	-5.163.843.956,50	
16.01.04	EU Abüberweisungen II		
16.01.04.00	EU Abüberweisungen II	-3.145.637.329,15	
	EU Abüberweisungen II	-3.145.637.329,15	
16.01.05	Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)		
16.01.05.00	Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)	1.498.849.468,87	
	Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)	1.498.849.468,87	
16.01.06	Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS		
16.01.06.00	Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS	-87.239.974,84	
	Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS	-87.239.974,84	
	Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS	75.049.116.587,70	
	Summe	75.049.116.587,70	

Ergebnisrechnung nach MVAG (GB, DB1, DB2) (b)

UG 16 - Öffentliche Abgaben				
Aufwendungen				Nettoergebnis
Personalaufwand	Transferaufwand	Betrieblicher Sachaufwand	Finanzaufwand	
		316.235.256,07		119.176.798.847,03
		316.235.256,07		119.176.798.847,03
				-37.546.045.723,78
				-37.546.045.723,78
		98.339,59		-5.163.942.296,09
		98.339,59		-5.163.942.296,09
				-3.145.637.329,15
				-3.145.637.329,15
		697,50		1.498.848.771,37
		697,50		1.498.848.771,37
				-87.239.974,84
				-87.239.974,84
		316.334.293,16		74.732.782.294,54
		316.334.293,16		74.732.782.294,54

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**3.4.1 Summarische Aufgliederung der Finanzierungsrechnung – Allgemeine Gebarung nach MVAG und AB – Ein- und Auszahlungen gesamt (GB, DB1, DB2)**

(Beträge in Euro)

Summarische Aufgliederung der Finanzierungsrechnung – Allgemeine Gebarung nach MVAG und AB – Ein- und Auszahlungen gesamt (GB, DB1, DB2) (a)

UG 16 - Öffentliche Abgaben					
GB DB1 DB2	AB	Summe Einzahlungen	Summe Auszahlungen		Nettofinanzierungs- saldo
		gesamt	gesamt	hievon variabel	
16.01					
16.01.01					
16.01.01.00	16	118.222.910.859,57			-118.222.910.859,57
	45	27.427.315,42			-27.427.315,42
	56	69.731.494,82			-69.731.494,82
16.01.01		118.320.069.669,81			-118.320.069.669,81
16.01.02					
16.01.02.00	09	-1.439.893.057,27			1.439.893.057,27
	16	-36.098.395.374,51			36.098.395.374,51
	76	-7.250.000,00			7.250.000,00
16.01.02		-37.545.538.431,78			37.545.538.431,78
16.01.03					
16.01.03.00	09	-1.617.246.060,99			1.617.246.060,99
	76	-3.571.075.008,64			3.571.075.008,64
16.01.03		-5.188.321.069,63			5.188.321.069,63
16.01.04					
16.01.04.00	16	-3.150.801.401,15			3.150.801.401,15
16.01.04		-3.150.801.401,15			3.150.801.401,15
16.01.05					
16.01.05.00	16	1.416.586.629,25			-1.416.586.629,25
16.01.05		1.416.586.629,25			-1.416.586.629,25
16.01.06					
16.01.06.00	16	-87.239.974,84			87.239.974,84
16.01.06		-87.239.974,84			87.239.974,84
16.01		73.764.755.421,66			-73.764.755.421,66
16		73.764.755.421,66			-73.764.755.421,66



I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**3.4.2 Summarische Aufgliederung der Finanzierungsrechnung – Allgemeine Gebarung nach MVAG und AB – Ein- und Auszahlungen gegliedert (GB, DB1, DB2)**  
(Beträge in Euro)

Summarische Aufgliederung der Finanzierungsrechnung – Allgemeine Gebarung nach MVAG und AB – Ein- und Auszahlungen gegliedert (GB, DB1, DB2) (a)

UG 16 - Öffentliche Abgaben				
GB DB1 DB2	AB	Einzahlungen aus		
		der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	der Investitionstätigkeit	d.Rückz.v.Darlehen sowie gewähr. Vorschüssen
16.01				
16.01.01				
16.01.01.00	16	118.222.910.859,57		
	45	27.427.315,42		
	56	69.731.494,82		
16.01.01		118.320.069.669,81		
16.01.02				
16.01.02.00	09	-1.439.893.057,27		
	16	-36.098.395.374,51		
	76	-7.250.000,00		
16.01.02		-37.545.538.431,78		
16.01.03				
16.01.03.00	09	-1.617.246.060,99		
	76	-3.571.075.008,64		
16.01.03		-5.188.321.069,63		
16.01.04				
16.01.04.00	16	-3.150.801.401,15		
16.01.04		-3.150.801.401,15		
16.01.05				
16.01.05.00	16	1.416.586.629,25		
16.01.05		1.416.586.629,25		
16.01.06				
16.01.06.00	16	-87.239.974,84		
16.01.06		-87.239.974,84		
16.01		73.764.755.421,66		
16		73.764.755.421,66		



I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**3.6.1 Summarische Aufgliederung der Ergebnisrechnung nach MVAG und AB – Erträge und Aufwendungen gesamt (GB, DB1, DB2)**

(Beträge in Euro)

Summarische Aufgliederung der Ergebnisrechnung nach MVAG und AB – Erträge und Aufwendungen gesamt (GB, DB1, DB2)  
(a)

UG 16 - Öffentliche Abgaben					
GB DB1 DB2	AB	Summe Erträge	Summe Aufwendungen		Nettoergebnis
		gesamt	gesamt	hievon variabel	
16.01					
16.01.01					
16.01.01.00	16	119.372.095.909,57	316.235.256,07		-119.055.860.653,50
	45	27.427.315,42			-27.427.315,42
	49	31.222.625,56			-31.222.625,56
	56	62.288.252,55			-62.288.252,55
16.01.01		119.493.034.103,10	316.235.256,07		-119.176.798.847,03
16.01.02					
16.01.02.00	09	-1.439.893.057,27			1.439.893.057,27
	16	-36.098.902.666,51			36.098.902.666,51
	76	-7.250.000,00			7.250.000,00
16.01.02		-37.546.045.723,78			37.546.045.723,78
16.01.03					
16.01.03.00	09	-1.617.246.060,99			1.617.246.060,99
	16		98.339,59		98.339,59
	76	-3.546.597.895,51			3.546.597.895,51
16.01.03		-5.163.843.956,50	98.339,59		5.163.942.296,09
16.01.04					
16.01.04.00	16	-3.145.637.329,15			3.145.637.329,15
16.01.04		-3.145.637.329,15			3.145.637.329,15
16.01.05					
16.01.05.00	16	1.498.849.468,87	697,50		-1.498.848.771,37
16.01.05		1.498.849.468,87	697,50		-1.498.848.771,37
16.01.06					
16.01.06.00	16	-87.239.974,84			87.239.974,84
16.01.06		-87.239.974,84			87.239.974,84
16.01		75.049.116.587,70	316.334.293,16		-74.732.782.294,54
16		75.049.116.587,70	316.334.293,16		-74.732.782.294,54



I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**3.6.2 Summarische Aufgliederung der Ergebnisrechnung nach MVAG und AB – Erträge und Aufwendungen gegliedert (GB, DB1, DB2)**

(Beträge in Euro)

Summarische Aufgliederung der Ergebnisrechnung nach MVAG und AB – Erträge und Aufwendungen gegliedert (GB, DB1, DB2) (a)

UG 16 - Öffentliche Abgaben					
GB DB1 DB2	AB	Erträge		Aufwendungen	
		Erträge aus der operativen Vwt. u. Transfers	Finanzerträge	Personalaufwand	Transferaufwand
16.01					
16.01.01					
16.01.01.00	16	119.372.095.909,57			
	45	27.427.315,42			
	49	31.222.625,56			
	56	62.288.252,55			
16.01.01		119.493.034.103,10			
16.01.02					
16.01.02.00	09	-1.439.893.057,27			
	16	-36.098.902.666,51			
	76	-7.250.000,00			
16.01.02		-37.546.045.723,78			
16.01.03					
16.01.03.00	09	-1.617.246.060,99			
	16				
	76	-3.546.597.895,51			
16.01.03		-5.163.843.956,50			
16.01.04					
16.01.04.00	16	-3.145.637.329,15			
16.01.04		-3.145.637.329,15			
16.01.05					
16.01.05.00	16	1.498.849.468,87			
16.01.05		1.498.849.468,87			
16.01.06					
16.01.06.00	16	-87.239.974,84			
16.01.06		-87.239.974,84			
16.01		75.049.116.587,70			
16		75.049.116.587,70			

Summarische Aufgliederung der Ergebnisrechnung nach MVAG und AB – Erträge und Aufwendungen gegliedert (GB, DB1, DB2) (b)

UG 16 - Öffentliche Abgaben	
Aufwendungen	
Betrieblicher Sachaufwand	Finanzaufwand
316.235.256,07	
316.235.256,07	
98.339,59	
98.339,59	
697,50	
697,50	
316.334.293,16	
316.334.293,16	

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**5.1 Rücklagenspiegel gesamt**

(Beträge in Euro)

Rücklagenspiegel gesamt (a)

UG 16 - Öffentliche Abgaben			
Bezeichnung	Anfangsbestand	Zuführung	Entnahmen aus Rücklagen
Zweckgebundene Einzahlungsrücklagen	2.409.908,59	3.135,06	
Gesamtsumme	2.409.908,59	3.135,06	

Rücklagenspiegel gesamt (b)

UG 16 - Öffentliche Abgaben		
Auflösung /Umbuchung	Endbestand	Veränderung gegenüber dem Vorjahr
	2.413.043,65	3.135,06
	2.413.043,65	3.135,06

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**5.3.4 Rücklagenspiegel – Zweckgebundene Einzahlungsrücklagen**  
(Beträge in Euro)

Rücklagenspiegel – Zweckgebundene Einzahlungsrücklagen (a)

UG 16 - Öffentliche Abgaben			
RL-KZ	Bezeichnung	Anfangsbestand	Zuführungen
16000000400	Kunstfördb. Bds.Ant. Kultur	886.779,08	
16000000402	Kunstfb., Länd. u. Gem.Ant.	810.839,03	
16000000403	Kunstfb., Bds.Ant.Kunst	712.290,48	3.135,06
	Öffentliche Abgaben	2.409.908,59	3.135,06

Rücklagenspiegel – Zweckgebundene Einzahlungsrücklagen (b)

UG 16 - Öffentliche Abgaben

Entnahme aus Rücklage	Auflösung /Umbuchung	Endbestand	Veränderung gegenüber dem Vorjahr
		886.779,08	
		810.839,03	
		715.425,54	3.135,06
		2.413.043,65	3.135,06

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**5.7 Nachweis über die Rücklagen zweckgebundener Einzahlungen**

(Beträge in Euro)

Nachweis über die Rücklagen zweckgebundener Einzahlungen (a)

UG 16 - Öffentliche Abgaben					
RL-KZ	Bezeichnung	Budgetposition	Anfangsbestand	Zweckgeb. Einzahlung	Korrespond. Auszahlung
16000000400	Kunstfördb. Bds.Ant. Kultur		886.779,08		
	Summe		886.779,08		
16000000402	Kunstfb., Länd. u. Gem.Ant.		810.839,03		
	Summe		810.839,03		
16000000403	Kunstfb., Bds.Ant.Kunst		712.290,48		
		32010201 1 7435 990			-3.135,06
	Summe		712.290,48		-3.135,06
	Öffentliche Abgaben		2.409.908,59		-3.135,06

Nachweis über die Rücklagen zweckgebundener Einzahlungen (b)

UG 16 - Öffentliche Abgaben

Zuführung zur Rücklage	Entnahme aus Rücklage	Auflösung	Endbestand	Veränderung gegenüber dem Vorjahr
			886.779,08	
			886.779,08	
			810.839,03	
			810.839,03	
3.135,06			715.425,54	3.135,06
3.135,06			715.425,54	3.135,06
3.135,06			2.413.043,65	3.135,06

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**1. Vermögensrechnung – Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (a)

UG 16 - Öffentliche Abgaben					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
	Aktiva	17.233.979.995,72	16.245.886.041,54	988.093.954,18	6,1
<b>A</b>	<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>115.001,72</b>	<b>100.140,44</b>	<b>14.861,28</b>	<b>14,8</b>
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	115.001,72	100.140,44	14.861,28	14,8
<b>B</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>17.233.864.994,00</b>	<b>16.245.785.901,10</b>	<b>988.079.092,90</b>	<b>6,1</b>
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	17.233.748.939,50	16.245.654.967,52	988.093.971,98	6,1
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	116.054,50	130.933,58	-14.879,08	-11,4
	Passiva	17.233.979.995,72	16.245.886.041,54	988.093.954,18	6,1
<b>C</b>	<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>11.481.137.426,75</b>	<b>10.807.783.090,88</b>	<b>673.354.335,87</b>	<b>6,2</b>
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	10.807.783.090,88	10.108.913.812,07	698.869.278,81	6,9
C.II	Jährliches Nettoergebnis	74.732.782.294,54	70.590.593.719,93	4.142.188.574,61	5,9
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	-74.059.427.958,67	-69.891.724.441,12	-4.167.703.517,55	-6,0
<b>D</b>	<b>Langfristige Fremdmittel</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
<b>E</b>	<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>5.752.842.568,97</b>	<b>5.438.102.950,66</b>	<b>314.739.618,31</b>	<b>5,8</b>
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	5.752.842.568,97	5.438.102.950,66	314.739.618,31	5,8
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**1. Vermögensrechnung – Kurzfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (b)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
	Aktiva	17.233.979.995,72	16.245.886.041,54	988.093.954,18	6,1
<b>A</b>	<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>115.001,72</b>	<b>100.140,44</b>	<b>14.861,28</b>	<b>14,8</b>
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	115.001,72	100.140,44	14.861,28	14,8
<b>B</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>17.233.864.994,00</b>	<b>16.245.785.901,10</b>	<b>988.079.092,90</b>	<b>6,1</b>
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	17.233.748.939,50	16.245.654.967,52	988.093.971,98	6,1
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	116.054,50	130.933,58	-14.879,08	-11,4
	Passiva	17.233.979.995,72	16.245.886.041,54	988.093.954,18	6,1
<b>C</b>	<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>11.481.137.426,75</b>	<b>10.807.783.090,88</b>	<b>673.354.335,87</b>	<b>6,2</b>
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	10.807.783.090,88	10.108.913.812,07	698.869.278,81	6,9
C.II	Jährliches Nettoergebnis	74.732.782.294,54	70.590.593.719,93	4.142.188.574,61	5,9
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	-74.059.427.958,67	-69.891.724.441,12	-4.167.703.517,55	-6,0
<b>D</b>	<b>Langfristige Fremdmittel</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
<b>E</b>	<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>5.752.842.568,97</b>	<b>5.438.102.950,66</b>	<b>314.739.618,31</b>	<b>5,8</b>
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	5.752.842.568,97	5.438.102.950,66	314.739.618,31	5,8
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**1. Vermögensrechnung – Kurzfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (c)

DB 16.01.01 - Bruttosteuern					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
	Aktiva	16.823.915.139,85	15.942.463.624,60	881.451.515,25	5,5
<b>A</b>	<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>115.001,72</b>	<b>100.140,44</b>	<b>14.861,28</b>	<b>14,8</b>
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	115.001,72	100.140,44	14.861,28	14,8
<b>B</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>16.823.800.138,13</b>	<b>15.942.363.484,16</b>	<b>881.436.653,97</b>	<b>5,5</b>
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	16.803.370.208,35	15.921.917.849,53	881.452.358,82	5,5
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	20.429.929,78	20.445.634,63	-15.704,85	-0,1
	Passiva	16.823.915.139,85	15.942.463.624,60	881.451.515,25	5,5
<b>C</b>	<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>11.664.948.827,34</b>	<b>10.759.782.525,24</b>	<b>905.166.302,10</b>	<b>8,4</b>
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	12.454.470.674,22	11.659.520.508,21	794.950.166,01	6,8
C.II	Jährliches Nettoergebnis	119.176.798.847,03	113.685.962.532,43	5.490.836.314,60	4,8
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	-119.966.320.693,91	-114.585.700.515,40	-5.380.620.178,51	-4,7
<b>D</b>	<b>Langfristige Fremdmittel</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
<b>E</b>	<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>5.158.966.312,51</b>	<b>5.182.681.099,36</b>	<b>-23.714.786,85</b>	<b>-0,5</b>
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	5.158.966.312,51	5.182.681.099,36	-23.714.786,85	-0,5
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**1. Vermögensrechnung – Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (d)

DB 16.01.02 - Finanzausgleich Abüberweisungen I					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
	Aktiva	-20.314.701,05	-20.314.701,05	0,00	0,0
<b>A</b>	<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
<b>B</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>-20.314.701,05</b>	<b>-20.314.701,05</b>	<b>0,00</b>	<b>0,0</b>
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	-20.314.701,05	-20.314.701,05	0,00	0,0
	Passiva	-20.314.701,05	-20.314.701,05	0,00	0,0
<b>C</b>	<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>-22.811.846,05</b>	<b>-22.304.554,05</b>	<b>-507.292,00</b>	<b>-2,3</b>
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	-22.304.554,05	-22.570.523,05	265.969,00	1,2
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-37.546.045.723,78	-36.279.329.171,89	-1.266.716.551,89	-3,5
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	37.545.538.431,78	36.279.595.140,89	1.265.943.290,89	3,5
<b>D</b>	<b>Langfristige Fremdmittel</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
<b>E</b>	<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>2.497.145,00</b>	<b>1.989.853,00</b>	<b>507.292,00</b>	<b>25,5</b>
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	2.497.145,00	1.989.853,00	507.292,00	25,5
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**1. Vermögensrechnung – Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (e)

DB 16.01.03 - Sonstige Abüberweisungen I					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
	Aktiva	40.414.491,11	16.035.717,57	24.378.773,54	152,0
<b>A</b>	<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
<b>B</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>40.414.491,11</b>	<b>16.035.717,57</b>	<b>24.378.773,54</b>	<b>152,0</b>
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	40.414.491,11	16.035.717,57	24.378.773,54	152,0
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	40.414.491,11	16.035.717,57	24.378.773,54	152,0
<b>C</b>	<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>40.414.491,11</b>	<b>16.035.717,57</b>	<b>24.378.773,54</b>	<b>152,0</b>
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	16.035.717,57	16.357.632,04	-321.914,47	-2,0
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-5.163.942.296,09	-4.955.608.530,51	-208.333.765,58	-4,2
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	5.188.321.069,63	4.955.286.616,04	233.034.453,59	4,7
<b>D</b>	<b>Langfristige Fremdmittel</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
<b>E</b>	<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**1. Vermögensrechnung – Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (f)

DB 16.01.04 - EU Abüberweisungen II					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
	Aktiva	0,00	0,00	0,00	
<b>A</b>	<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
<b>B</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	0,00	0,00	0,00	
<b>C</b>	<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>-591.379.111,46</b>	<b>-253.431.998,30</b>	<b>-337.947.113,16</b>	<b>-133,4</b>
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	-566.067.736,10	-598.835.596,19	32.767.860,09	5,5
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-3.145.637.329,15	-3.032.890.719,46	-112.746.609,69	-3,7
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	3.120.325.953,79	3.378.294.317,35	-257.968.363,56	-7,6
<b>D</b>	<b>Langfristige Fremdmittel</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
<b>E</b>	<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>591.379.111,46</b>	<b>253.431.998,30</b>	<b>337.947.113,16</b>	<b>133,4</b>
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	591.379.111,46	253.431.998,30	337.947.113,16	133,4
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**1. Vermögensrechnung – Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (g)

DB 16.01.05 - Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
	Aktiva	389.965.065,81	307.701.400,42	82.263.665,39	26,7
<b>A</b>	<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
<b>B</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>389.965.065,81</b>	<b>307.701.400,42</b>	<b>82.263.665,39</b>	<b>26,7</b>
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	389.964.240,04	307.701.400,42	82.262.839,62	26,7
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	825,77	0,00	825,77	
	Passiva	389.965.065,81	307.701.400,42	82.263.665,39	26,7
<b>C</b>	<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>389.965.065,81</b>	<b>307.701.400,42</b>	<b>82.263.665,39</b>	<b>26,7</b>
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	-1.108.883.705,56	-945.558.208,94	-163.325.496,62	-17,3
C.II	Jährliches Nettoergebnis	1.498.848.771,37	1.253.259.609,36	245.589.162,01	19,6
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	0,00	0,00	0,00	
<b>D</b>	<b>Langfristige Fremdmittel</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
<b>E</b>	<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**1. Vermögensrechnung – Kurzfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (h)

DB 16.01.06 - Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
	Aktiva	0,00	0,00	0,00	
<b>A</b>	<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
<b>B</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	0,00	0,00	0,00	
<b>C</b>	<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	34.532.694,80	0,00	34.532.694,80	
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-87.239.974,84	-80.800.000,00	-6.439.974,84	-8,0
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	52.707.280,04	80.800.000,00	-28.092.719,96	-34,8
<b>D</b>	<b>Langfristige Fremdmittel</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
<b>E</b>	<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

Für bestehende Rechtsstreitigkeiten im Zusammenhang mit § 79 Abs. 2 BHV 2013 sind Rückstellungen für Prozesskosten zu bilden, wenn mit einer Inanspruchnahme mit überwiegender Wahrscheinlichkeit zu rechnen ist.

Da die Verfahrenskosten für die Einhebung und Einbringung von Abgaben und Zöllen in der UG 15 anfallen, werden in der UG 16 selbst keine Rückstellungen, Eventualverbindlichkeiten und Eventualforderungen abgebildet.

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**2. Ergebnisrechnung – Kurzfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Kurzfassung (a)

UG 16 - Öffentliche Abgaben					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	74.732.782.294,54	70.590.593.719,93	4.142.188.574,61	5,9
A.I	Erträge aus Abgaben netto	75.017.893.962,14	71.213.756.412,64	3.804.137.549,50	5,3
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	31.222.625,56	0,00	31.222.625,56	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-316.334.293,16	-623.162.692,71	306.828.399,55	49,2
B	Transferergebnis	0,00	0,00	0,00	
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	0,00	0,00	0,00	
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	74.732.782.294,54	70.590.593.719,93	4.142.188.574,61	5,9
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	74.732.782.294,54	70.590.593.719,93	4.142.188.574,61	5,9

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	74.732.782.294,54	70.590.593.719,93	4.142.188.574,61	5,9
A.I	Erträge aus Abgaben netto	75.017.893.962,14	71.213.756.412,64	3.804.137.549,50	5,3
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	31.222.625,56	0,00	31.222.625,56	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-316.334.293,16	-623.162.692,71	306.828.399,55	49,2
B	Transferergebnis	0,00	0,00	0,00	
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	0,00	0,00	0,00	
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	74.732.782.294,54	70.590.593.719,93	4.142.188.574,61	5,9
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	74.732.782.294,54	70.590.593.719,93	4.142.188.574,61	5,9

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**2. Ergebnisrechnung – Kurzfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Kurzfassung (b)

DB 16.01.01 - Bruttosteuern					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	119.176.798.847,03	113.685.962.532,43	5.490.836.314,60	4,8
A.I	Erträge aus Abgaben netto	119.461.811.477,54	114.309.124.815,64	5.152.686.661,90	4,5
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	31.222.625,56	0,00	31.222.625,56	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-316.235.256,07	-623.162.283,21	306.927.027,14	49,3
B	Transferergebnis	0,00	0,00	0,00	
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	0,00	0,00	0,00	
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	119.176.798.847,03	113.685.962.532,43	5.490.836.314,60	4,8
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	119.176.798.847,03	113.685.962.532,43	5.490.836.314,60	4,8

DB 16.01.02 - Finanzausgleich Abüberweisungen I					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-37.546.045.723,78	-36.279.329.171,89	-1.266.716.551,89	-3,5
A.I	Erträge aus Abgaben netto	-37.546.045.723,78	-36.279.329.171,89	-1.266.716.551,89	-3,5
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	0,00	0,00	0,00	
B	Transferergebnis	0,00	0,00	0,00	
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	0,00	0,00	0,00	
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-37.546.045.723,78	-36.279.329.171,89	-1.266.716.551,89	-3,5
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	-37.546.045.723,78	-36.279.329.171,89	-1.266.716.551,89	-3,5

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**2. Ergebnisrechnung – Kurzfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Kurzfassung (c)

DB 16.01.03 - Sonstige Abüberweisungen I					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-5.163.942.296,09	-4.955.608.530,51	-208.333.765,58	-4,2
A.I	Erträge aus Abgaben netto	-5.163.843.956,50	-4.955.608.530,51	-208.235.425,99	-4,2
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-98.339,59	0,00	-98.339,59	
B	Transferergebnis	0,00	0,00	0,00	
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	0,00	0,00	0,00	
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-5.163.942.296,09	-4.955.608.530,51	-208.333.765,58	-4,2
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	-5.163.942.296,09	-4.955.608.530,51	-208.333.765,58	-4,2

DB 16.01.04 - EU Abüberweisungen II					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-3.145.637.329,15	-3.032.890.719,46	-112.746.609,69	-3,7
A.I	Erträge aus Abgaben netto	-3.145.637.329,15	-3.032.890.719,46	-112.746.609,69	-3,7
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	0,00	0,00	0,00	
B	Transferergebnis	0,00	0,00	0,00	
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	0,00	0,00	0,00	
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-3.145.637.329,15	-3.032.890.719,46	-112.746.609,69	-3,7
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	-3.145.637.329,15	-3.032.890.719,46	-112.746.609,69	-3,7

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**2. Ergebnisrechnung – Kurzfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Kurzfassung (d)

DB 16.01.05 - Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.498.848.771,37	1.253.259.609,36	245.589.162,01	19,6
A.I	Erträge aus Abgaben netto	1.498.849.468,87	1.253.260.018,86	245.589.450,01	19,6
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-697,50	-409,50	-288,00	-70,3
B	Transferergebnis	0,00	0,00	0,00	
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	0,00	0,00	0,00	
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	1.498.848.771,37	1.253.259.609,36	245.589.162,01	19,6
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	1.498.848.771,37	1.253.259.609,36	245.589.162,01	19,6

DB 16.01.06 - Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-87.239.974,84	-80.800.000,00	-6.439.974,84	-8,0
A.I	Erträge aus Abgaben netto	-87.239.974,84	-80.800.000,00	-6.439.974,84	-8,0
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	0,00	0,00	0,00	
B	Transferergebnis	0,00	0,00	0,00	
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	0,00	0,00	0,00	
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-87.239.974,84	-80.800.000,00	-6.439.974,84	-8,0
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	-87.239.974,84	-80.800.000,00	-6.439.974,84	-8,0

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (a)

		UG 16 - Öffentliche Abgaben			
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	73.764.755.421,66	70.016.500.276,90	3.748.255.144,76	5,4
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	73.764.755.421,66	70.016.500.276,90	3.748.255.144,76	5,4
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	73.764.755.421,66	70.016.500.276,90	3.748.255.144,76	5,4
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	-73.764.770.300,74	-70.016.569.516,42	-3.748.200.784,32	-5,4
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	-73.764.711.133,72	-70.016.678.537,45	-3.748.032.596,27	-5,4
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	-59.167,02	109.021,03	-168.188,05	-154,3
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (b)

		UG 16 - Öffentliche Abgaben			
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	-14.879,08	-69.239,52	54.360,44	78,5

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (c)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	73.764.755.421,66	70.016.500.276,90	3.748.255.144,76	5,4
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	73.764.755.421,66	70.016.500.276,90	3.748.255.144,76	5,4
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	73.764.755.421,66	70.016.500.276,90	3.748.255.144,76	5,4
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	-73.764.770.300,74	-70.016.569.516,42	-3.748.200.784,32	-5,4
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	-73.764.711.133,72	-70.016.678.537,45	-3.748.032.596,27	-5,4
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	-59.167,02	109.021,03	-168.188,05	-154,3
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (d)

		GB 16.01 - Öffentliche Abgaben			
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	-14.879,08	-69.239,52	54.360,44	78,5

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (e)

DB 16.01.01 - Bruttosteuern					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	118.320.069.669,81	113.092.207.911,37	5.227.861.758,44	4,6
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	118.320.069.669,81	113.092.207.911,37	5.227.861.758,44	4,6
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	118.320.069.669,81	113.092.207.911,37	5.227.861.758,44	4,6
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	-120.014.774.221,14	-114.545.410.675,25	-5.469.363.545,89	-4,8
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	-120.014.715.054,12	-114.545.519.696,28	-5.469.195.357,84	-4,8
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	-59.167,02	109.021,03	-168.188,05	-154,3
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (f)

		DB 16.01.01 - Bruttosteuern			
BRA- Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	-1.694.704.551,33	-1.453.202.763,88	-241.501.787,45	-16,6

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (g)

DB 16.01.02 - Finanzausgleich Abüberweisungen I					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-37.545.538.431,78	-36.279.595.140,89	-1.265.943.290,89	-3,5
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	-37.545.538.431,78	-36.279.595.140,89	-1.265.943.290,89	-3,5
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-37.545.538.431,78	-36.279.595.140,89	-1.265.943.290,89	-3,5
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	37.545.538.431,78	36.279.595.140,89	1.265.943.290,89	3,5
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	37.545.538.431,78	36.279.595.140,89	1.265.943.290,89	3,5
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (h)

DB 16.01.02 - Finanzausgleich Abüberweisungen I					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (i)

DB 16.01.03 - Sonstige Abüberweisungen I					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-5.188.321.069,63	-4.955.286.616,04	-233.034.453,59	-4,7
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	-5.188.321.069,63	-4.955.286.616,04	-233.034.453,59	-4,7
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-5.188.321.069,63	-4.955.286.616,04	-233.034.453,59	-4,7
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	5.188.321.069,63	4.955.286.616,04	233.034.453,59	4,7
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	5.188.321.069,63	4.955.286.616,04	233.034.453,59	4,7
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (j)

DB 16.01.03 - Sonstige Abüberweisungen I					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (k)

DB 16.01.04 - EU Abüberweisungen II					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-3.150.801.401,15	-2.936.587.045,46	-214.214.355,69	-7,3
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	-3.150.801.401,15	-2.936.587.045,46	-214.214.355,69	-7,3
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-3.150.801.401,15	-2.936.587.045,46	-214.214.355,69	-7,3
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	3.463.437.138,95	3.213.159.401,90	250.277.737,05	7,8
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	3.463.437.138,95	3.213.159.401,90	250.277.737,05	7,8
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (I)

		DB 16.01.04 - EU Abüberweisungen II			
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	312.635.737,80	276.572.356,44	36.063.381,36	13,0

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (m)

DB 16.01.05 - Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.416.586.629,25	1.176.561.167,92	240.025.461,33	20,4
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	1.416.586.629,25	1.176.561.167,92	240.025.461,33	20,4
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	1.416.586.629,25	1.176.561.167,92	240.025.461,33	20,4
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	0,00	0,00	0,00	
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	0,00	0,00	0,00	
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (n)

DB 16.01.05 - Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	1.416.586.629,25	1.176.561.167,92	240.025.461,33	20,4

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (o)

DB 16.01.06 - Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-87.239.974,84	-80.800.000,00	-6.439.974,84	-8,0
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	-87.239.974,84	-80.800.000,00	-6.439.974,84	-8,0
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-87.239.974,84	-80.800.000,00	-6.439.974,84	-8,0
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	52.707.280,04	80.800.000,00	-28.092.719,96	-34,8
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	52.707.280,04	80.800.000,00	-28.092.719,96	-34,8
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (p)

DB 16.01.06 - Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	-34.532.694,80	0,00	-34.532.694,80	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (a)

UG 16 - Öffentliche Abgaben					
BRA- Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
	Aktiva	17.233.979.995,72	16.245.886.041,54	988.093.954,18	6,1
A	Langfristiges Vermögen	115.001,72	100.140,44	14.861,28	14,8
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	115.001,72	100.140,44	14.861,28	14,8
A.V.6	Sonstige langfristige Forderungen (nicht veranschlagt)	115.001,72	100.140,44	14.861,28	14,8
A.V.6.1	Vorschüsse (nicht veranschlagt)	115.001,72	100.140,44	14.861,28	14,8
B	Kurzfristiges Vermögen	17.233.864.994,00	16.245.785.901,10	988.079.092,90	6,1
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	17.233.748.939,50	16.245.654.967,52	988.093.971,98	6,1
B.II.2	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	5.133.575.055,26	4.743.235.713,19	390.339.342,07	8,2
B.II.3	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	389.964.240,44	307.701.400,82	82.262.839,62	26,7
B.II.3.1	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	389.964.240,44	307.701.400,82	82.262.839,62	26,7
B.II.6	Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt)	11.710.209.643,80	11.194.717.853,51	515.491.790,29	4,6
B.II.6.1	Vorschüsse (nicht veranschlagt)	-133.766,93	-178.072,67	44.305,74	24,9
B.II.6.3	Aktive Rechnungsabgrenzung	69,07	0,00	69,07	
B.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Forderungen	40.514.951,19	16.043.913,93	24.471.037,26	152,5
B.II.6.5	Periodenzuordnung der Abgabenerträge	11.669.828.390,47	11.178.852.012,25	490.976.378,22	4,4
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	116.054,50	130.933,58	-14.879,08	-11,4
B.IV.1	Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken	116.054,50	130.933,58	-14.879,08	-11,4
B.IV.1.1	Bargeld	55.468,00	64.984,98	-9.516,98	-14,6
B.IV.1.3	Schwebende Geldgebarung	56.210,32	56.210,32	0,00	0,0
B.IV.1.4	Schecks	4.376,18	9.738,28	-5.362,10	-55,1
	Passiva	17.233.979.995,72	16.245.886.041,54	988.093.954,18	6,1
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	11.481.137.426,75	10.807.783.090,88	673.354.335,87	6,2
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	10.807.783.090,88	10.108.913.812,07	698.869.278,81	6,9
C.II	Jährliches Nettoergebnis	74.732.782.294,54	70.590.593.719,93	4.142.188.574,61	5,9
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (b)

UG 16 - Öffentliche Abgaben					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	-74.059.427.958,67	-69.891.724.441,12	-4.167.703.517,55	-6,0
D	Langfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
E	Kurzfristige Fremdmittel	5.752.842.568,97	5.438.102.950,66	314.739.618,31	5,8
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	5.752.842.568,97	5.438.102.950,66	314.739.618,31	5,8
E.II.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	0,00	0,00	0,00	
E.II.1.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	0,00	0,00	0,00	
E.II.4	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	4.670.452.413,07	4.653.451.729,37	17.000.683,70	0,4
E.II.5	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	1.019.292.812,44	720.027.736,96	299.265.075,48	41,6
E.II.5.3	Sonstige Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung	1.019.292.812,44	720.027.736,96	299.265.075,48	41,6
E.II.6	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	63.097.343,46	64.623.484,33	-1.526.140,87	-2,4
E.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	63.097.343,46	64.623.484,33	-1.526.140,87	-2,4
E.II.6.4.5	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten an andere	63.097.343,46	64.623.484,33	-1.526.140,87	-2,4
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (c)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben					
BRA- Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
	Aktiva	17.233.979.995,72	16.245.886.041,54	988.093.954,18	6,1
A	Langfristiges Vermögen	115.001,72	100.140,44	14.861,28	14,8
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	115.001,72	100.140,44	14.861,28	14,8
A.V.6	Sonstige langfristige Forderungen (nicht veranschlagt)	115.001,72	100.140,44	14.861,28	14,8
A.V.6.1	Vorschüsse (nicht veranschlagt)	115.001,72	100.140,44	14.861,28	14,8
B	Kurzfristiges Vermögen	17.233.864.994,00	16.245.785.901,10	988.079.092,90	6,1
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	17.233.748.939,50	16.245.654.967,52	988.093.971,98	6,1
B.II.2	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	5.133.575.055,26	4.743.235.713,19	390.339.342,07	8,2
B.II.3	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	389.964.240,44	307.701.400,82	82.262.839,62	26,7
B.II.3.1	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	389.964.240,44	307.701.400,82	82.262.839,62	26,7
B.II.6	Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt)	11.710.209.643,80	11.194.717.853,51	515.491.790,29	4,6
B.II.6.1	Vorschüsse (nicht veranschlagt)	-133.766,93	-178.072,67	44.305,74	24,9
B.II.6.3	Aktive Rechnungsabgrenzung	69,07	0,00	69,07	
B.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Forderungen	40.514.951,19	16.043.913,93	24.471.037,26	152,5
B.II.6.5	Periodenzuordnung der Abgabenerträge	11.669.828.390,47	11.178.852.012,25	490.976.378,22	4,4
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	116.054,50	130.933,58	-14.879,08	-11,4
B.IV.1	Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken	116.054,50	130.933,58	-14.879,08	-11,4
B.IV.1.1	Bargeld	55.468,00	64.984,98	-9.516,98	-14,6
B.IV.1.3	Schwebende Geldgebarung	56.210,32	56.210,32	0,00	0,0
B.IV.1.4	Schecks	4.376,18	9.738,28	-5.362,10	-55,1
	Passiva	17.233.979.995,72	16.245.886.041,54	988.093.954,18	6,1
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	11.481.137.426,75	10.807.783.090,88	673.354.335,87	6,2
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	10.807.783.090,88	10.108.913.812,07	698.869.278,81	6,9
C.II	Jährliches Nettoergebnis	74.732.782.294,54	70.590.593.719,93	4.142.188.574,61	5,9
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (d)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	-74.059.427.958,67	-69.891.724.441,12	-4.167.703.517,55	-6,0
D	Langfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
E	Kurzfristige Fremdmittel	5.752.842.568,97	5.438.102.950,66	314.739.618,31	5,8
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	5.752.842.568,97	5.438.102.950,66	314.739.618,31	5,8
E.II.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	0,00	0,00	0,00	
E.II.1.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	0,00	0,00	0,00	
E.II.4	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	4.670.452.413,07	4.653.451.729,37	17.000.683,70	0,4
E.II.5	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	1.019.292.812,44	720.027.736,96	299.265.075,48	41,6
E.II.5.3	Sonstige Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung	1.019.292.812,44	720.027.736,96	299.265.075,48	41,6
E.II.6	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	63.097.343,46	64.623.484,33	-1.526.140,87	-2,4
E.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	63.097.343,46	64.623.484,33	-1.526.140,87	-2,4
E.II.6.4.5	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten an andere	63.097.343,46	64.623.484,33	-1.526.140,87	-2,4
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (e)

DB 16.01.01 - Bruttosteuern					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
	Aktiva	16.823.915.139,85	15.942.463.624,60	881.451.515,25	5,5
A	Langfristiges Vermögen	115.001,72	100.140,44	14.861,28	14,8
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	115.001,72	100.140,44	14.861,28	14,8
A.V.6	Sonstige langfristige Forderungen (nicht veranschlagt)	115.001,72	100.140,44	14.861,28	14,8
A.V.6.1	Vorschüsse (nicht veranschlagt)	115.001,72	100.140,44	14.861,28	14,8
B	Kurzfristiges Vermögen	16.823.800.138,13	15.942.363.484,16	881.436.653,97	5,5
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	16.803.370.208,35	15.921.917.849,53	881.452.358,82	5,5
B.II.2	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	5.133.673.394,85	4.743.235.713,19	390.437.681,66	8,2
B.II.3	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	0,40	0,40	0,00	0,0
B.II.3.1	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	0,40	0,40	0,00	0,0
B.II.6	Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt)	11.669.696.813,10	11.178.682.135,94	491.014.677,16	4,4
B.II.6.1	Vorschüsse (nicht veranschlagt)	-133.766,93	-178.072,67	44.305,74	24,9
B.II.6.3	Aktive Rechnungsabgrenzung	69,07	0,00	69,07	
B.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Forderungen	2.120,49	8.196,36	-6.075,87	-74,1
B.II.6.5	Periodenzuordnung der Abgabenerträge	11.669.828.390,47	11.178.852.012,25	490.976.378,22	4,4
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	20.429.929,78	20.445.634,63	-15.704,85	-0,1
B.IV.1	Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken	20.429.929,78	20.445.634,63	-15.704,85	-0,1
B.IV.1.1	Bargeld	55.468,00	64.984,98	-9.516,98	-14,6
B.IV.1.3	Schwebende Geldgebarung	20.370.085,60	20.370.911,37	-825,77	0,0
B.IV.1.4	Schecks	4.376,18	9.738,28	-5.362,10	-55,1
	Passiva	16.823.915.139,85	15.942.463.624,60	881.451.515,25	5,5
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	11.664.948.827,34	10.759.782.525,24	905.166.302,10	8,4
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	12.454.470.674,22	11.659.520.508,21	794.950.166,01	6,8
C.II	Jährliches Nettoergebnis	119.176.798.847,03	113.685.962.532,43	5.490.836.314,60	4,8
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (f)

DB 16.01.01 - Bruttosteuern					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	-119.966.320.693,91	-114.585.700.515,40	-5.380.620.178,51	-4,7
D	Langfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
E	Kurzfristige Fremdmittel	5.158.966.312,51	5.182.681.099,36	-23.714.786,85	-0,5
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	5.158.966.312,51	5.182.681.099,36	-23.714.786,85	-0,5
E.II.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	0,00	0,00	0,00	
E.II.1.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	0,00	0,00	0,00	
E.II.4	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	4.670.452.413,07	4.653.451.729,37	17.000.683,70	0,4
E.II.5	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	426.665.228,98	470.511.338,66	-43.846.109,68	-9,3
E.II.5.3	Sonstige Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung	426.665.228,98	470.511.338,66	-43.846.109,68	-9,3
E.II.6	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	61.848.670,46	58.718.031,33	3.130.639,13	5,3
E.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	61.848.670,46	58.718.031,33	3.130.639,13	5,3
E.II.6.4.5	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten an andere	61.848.670,46	58.718.031,33	3.130.639,13	5,3
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (g)

DB 16.01.02 - Finanzausgleich Abüberweisungen I					
BRA- Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
	Aktiva	-20.314.701,05	-20.314.701,05	0,00	0,0
A	Langfristiges Vermögen	0,00	0,00	0,00	
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B	Kurzfristiges Vermögen	-20.314.701,05	-20.314.701,05	0,00	0,0
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B.II.3	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	0,00	0,00	0,00	
B.II.3.1	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	0,00	0,00	0,00	
B.II.6	Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
B.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	-20.314.701,05	-20.314.701,05	0,00	0,0
B.IV.1	Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken	-20.314.701,05	-20.314.701,05	0,00	0,0
B.IV.1.3	Schwebende Geldgebarung	-20.314.701,05	-20.314.701,05	0,00	0,0
	Passiva	-20.314.701,05	-20.314.701,05	0,00	0,0
C	Nettovermögen (Ausgleichs- posten)	-22.811.846,05	-22.304.554,05	-507.292,00	-2,3
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	-22.304.554,05	-22.570.523,05	265.969,00	1,2
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-37.546.045.723,78	-36.279.329.171,89	-1.266.716.551,89	-3,5
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	37.545.538.431,78	36.279.595.140,89	1.265.943.290,89	3,5
D	Langfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
E	Kurzfristige Fremdmittel	2.497.145,00	1.989.853,00	507.292,00	25,5
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	2.497.145,00	1.989.853,00	507.292,00	25,5

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (h)

DB 16.01.02 - Finanzausgleich Abüberweisungen I					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
E.II.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	0,00	0,00	0,00	
E.II.1.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	0,00	0,00	0,00	
E.II.6	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	2.497.145,00	1.989.853,00	507.292,00	25,5
E.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	2.497.145,00	1.989.853,00	507.292,00	25,5
E.II.6.4.5	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten an andere	2.497.145,00	1.989.853,00	507.292,00	25,5
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (i)

DB 16.01.03 - Sonstige Abüberweisungen I					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
	Aktiva	40.414.491,11	16.035.717,57	24.378.773,54	152,0
A	Langfristiges Vermögen	0,00	0,00	0,00	
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B	Kurzfristiges Vermögen	40.414.491,11	16.035.717,57	24.378.773,54	152,0
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	40.414.491,11	16.035.717,57	24.378.773,54	152,0
B.II.2	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	-98.339,59	0,00	-98.339,59	
B.II.3	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	0,00	0,00	0,00	
B.II.3.1	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	0,00	0,00	0,00	
B.II.6	Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt)	40.512.830,70	16.035.717,57	24.477.113,13	152,6
B.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Forderungen	40.512.830,70	16.035.717,57	24.477.113,13	152,6
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
B.IV.1	Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken	0,00	0,00	0,00	
B.IV.1.3	Schwebende Geldgebarung	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	40.414.491,11	16.035.717,57	24.378.773,54	152,0
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	40.414.491,11	16.035.717,57	24.378.773,54	152,0
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	16.035.717,57	16.357.632,04	-321.914,47	-2,0
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-5.163.942.296,09	-4.955.608.530,51	-208.333.765,58	-4,2
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	5.188.321.069,63	4.955.286.616,04	233.034.453,59	4,7
D	Langfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
E	Kurzfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (j)

DB 16.01.03 - Sonstige Abüberweisungen I					
BRA- Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (k)

DB 16.01.04 - EU Abüberweisungen II					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
	Aktiva	0,00	0,00	0,00	
A	Langfristiges Vermögen	0,00	0,00	0,00	
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
A.V.6	Sonstige langfristige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
A.V.6.1	Vorschüsse (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
B	Kurzfristiges Vermögen	0,00	0,00	0,00	
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	0,00	0,00	0,00	
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	-591.379.111,46	-253.431.998,30	-337.947.113,16	-133,4
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	-566.067.736,10	-598.835.596,19	32.767.860,09	5,5
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-3.145.637.329,15	-3.032.890.719,46	-112.746.609,69	-3,7
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	3.120.325.953,79	3.378.294.317,35	-257.968.363,56	-7,6
D	Langfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
E	Kurzfristige Fremdmittel	591.379.111,46	253.431.998,30	337.947.113,16	133,4
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	591.379.111,46	253.431.998,30	337.947.113,16	133,4
E.II.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	0,00	0,00	0,00	
E.II.1.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	0,00	0,00	0,00	
E.II.5	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebahrung (durchlaufende Gebahrung)	592.627.583,46	249.516.398,30	343.111.185,16	137,5

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

## Vermögensrechnung – Langfassung (I)

DB 16.01.04 - EU Abüberweisungen II					
BRA- Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
E.II.5.3	Sonstige Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung	592.627.583,46	249.516.398,30	343.111.185,16	137,5
E.II.6	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	-1.248.472,00	3.915.600,00	-5.164.072,00	-131,9
E.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	-1.248.472,00	3.915.600,00	-5.164.072,00	-131,9
E.II.6.4.5	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten an andere	-1.248.472,00	3.915.600,00	-5.164.072,00	-131,9
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (m)

DB 16.01.05 - Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
	Aktiva	389.965.065,81	307.701.400,42	82.263.665,39	26,7
A	Langfristiges Vermögen	0,00	0,00	0,00	
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B	Kurzfristiges Vermögen	389.965.065,81	307.701.400,42	82.263.665,39	26,7
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	389.964.240,04	307.701.400,42	82.262.839,62	26,7
B.II.3	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	389.964.240,04	307.701.400,42	82.262.839,62	26,7
B.II.3.1	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	389.964.240,04	307.701.400,42	82.262.839,62	26,7
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	825,77	0,00	825,77	
B.IV.1	Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken	825,77	0,00	825,77	
B.IV.1.3	Schwebende Geldgebarung	825,77	0,00	825,77	
	Passiva	389.965.065,81	307.701.400,42	82.263.665,39	26,7
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	389.965.065,81	307.701.400,42	82.263.665,39	26,7
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	-1.108.883.705,56	-945.558.208,94	-163.325.496,62	-17,3
C.II	Jährliches Nettoergebnis	1.498.848.771,37	1.253.259.609,36	245.589.162,01	19,6
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	0,00	0,00	0,00	
D	Langfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
E	Kurzfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
E.II.4	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (n)

DB 16.01.06 - Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
	Aktiva	0,00	0,00	0,00	
A	Langfristiges Vermögen	0,00	0,00	0,00	
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B	Kurzfristiges Vermögen	0,00	0,00	0,00	
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
B.IV.1	Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken	0,00	0,00	0,00	
B.IV.1.3	Schwebende Geldgebarung	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	0,00	0,00	0,00	
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	0,00	0,00	0,00	
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	34.532.694,80	0,00	34.532.694,80	
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-87.239.974,84	-80.800.000,00	-6.439.974,84	-8,0
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	52.707.280,04	80.800.000,00	-28.092.719,96	-34,8
D	Langfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
E	Kurzfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
E.II.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	0,00	0,00	0,00	
E.II.1.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	0,00	0,00	0,00	
E.II.4	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

**Öffentliche Abgaben (UG 16)**

## 16.01 Öffentliche Abgaben

### Vermögensrechnung - Abweichung Vorjahr

#### B.II.2 Kurzfristige Forderungen aus Abgaben

**390.339.342,07**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung betrifft um 390.755 TEUR höhere kurzfristige sonstige Forderungen aus der Applikation für die Abgabeneinhebung (Konto 2800.993), denen ein Rückgang an Forderungen um 37.474 TEUR im Zollbereich gegenübersteht.

Die offenen Wertberichtigungen gingen - vor allem durch die Applikation Zoll - insgesamt um 31.124 TEUR zurück.

Verbale Erläuterung:

Für gewöhnlich ergeben sich Mehrerträge im Detailbudget Öffentliche Abgaben gegenüber dem Vorjahr. Mit steigenden Erträgen steigen naturgemäß auch die offenen Forderungen.

Aufgrund der im Verhältnis zu den Erträgen geringen Aufwendungen, bestimmen erratisch anfallende Großfälle die Höhe der Wertberichtigungen maßgeblich mit.

#### B.II.3 Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

**82.262.839,62**

Die kurzfristigen Forderungen aus Lieferungen und Leistungen der nationalen CO<sub>2</sub>-Bepreisung sind im Jahr 2025 mit 389.964 TEUR um 82.263 TEUR höher als im Jahr 2024.

Verbale Erläuterung:

Die Abweichung ist auf den gesetzlich determinierten Anstieg des Zertifikatspreises von 45 Euro/Tonne CO<sub>2</sub>e im Jahr 2024 auf 55 Euro/Tonne CO<sub>2</sub>e im Jahr 2025 gemäß „Nationales Emissionszertifikatehandelsgesetz 2022 (NEHG 2022)“ zurückzuführen. Die kurzfristigen Forderungen sind auf zum Jahresende noch nicht bezahlte Vorschriften der CO<sub>2</sub>-Bepreisung (NEHG 2022) zurückzuführen. Diese ergeben sich im Wesentlichen durch die Fristen des NEHG 2022, welche die Vorschrift mit 15. Dezember des Jahres und das Zahlungsziel mit 15. Jänner des Folgejahres vorsehen.

#### B.II.6 Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt)

**515.491.790,29**

Die wesentlichsten Komponenten für die Abweichung sind auf Änderungen bei den Abbildungen der „Time Adjustments“ zurückzuführen.

Verbale Erläuterung:

Einzahlungen werden zum Zeitpunkt der Einnahme budgetwirksam, Erträge zum Zeitpunkt der Verbuchung. Nachdem einige Steuern im Nachhinein zu entrichten sind, erfolgt eine pauschale Zeitabgrenzung („Time Adjustments“). Dafür werden für die Lohnsteuer die Zahlungen des Monats Jänner sowie für die Umsatzsteuer, die Normverbrauchsabgabe, die Tabaksteuer und die Mineralölsteuer die Zahlungen der Monate Jänner und Februar des folgenden Geschäftsjahres bereits im gegenständlichen Finanzjahr berücksichtigt. Zugleich werden die Einzahlungen für Jänner bzw. Jänner und Februar des gegenständlichen Finanzjahres aus der Ergebnisrechnung eliminiert.

Die in diesem Zusammenhang abzugrenzenden Erträge für Lohnsteuer, Mineralölsteuer, Tabaksteuer, Umsatzsteuer und Normverbrauchsabgabe lagen im Jahr 2025 um in Summe 490.976 TEUR über den abgegrenzten Erträgen des Jahres 2024.

#### C.I Kumulierte Eröffnungsbilanz

**698.869.278,81**

Die kumulierte Eröffnungsbilanz umfasst im Wesentlichen das Eröffnungsbilanzkonto, das den Stand der Eröffnungsbilanz zum 1. Jänner 2013 widerspiegelt und seither die kumulierten Nettoergebnisse enthält. Weiters beinhaltet die kumulierte Eröffnungsbilanz Korrekturen von Vermögenswerten und Fremdmitteln, die die Vorjahre betreffen, sowie Anpassungen, die sich aus geänderten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden ergeben.

**C.II Jährliches Nettoergebnis** **4.142.188.574,61**

Das jährliche Nettoergebnis entspricht dem Saldo aus der Ergebnisrechnung.

**C.V Bundesfinanzierung** **-4.167.703.517,55**

Für die Abwicklung des Zahlungsverkehrs aller anweisenden Organe benutzt der Bund ein Sammelkonto (Hauptkonto) bei der BAWAG P.S.K. und ein Konto bei der OeNB. Die bei der BAWAG P.S.K. eingerichteten Sub- und Nebenkonten sind nicht dotiert, sondern werden laufend über ein Ausgleichsverfahren (Cashpooling) mit dem dotierten Hauptkonto des Bundes verrechnet, welches der Untergliederung 15 zugeordnet ist.

**E.II.5 Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)** **299.265.075,48**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung betrifft um 330.879 TEUR höher ausgewiesene Verpflichtungen im Zusammenhang mit EU-Zöllen bzw. dem EU-Beitrag (Konten 3682.001 bis 3682.005) als im Vorjahr. Dem gegenüber lagen die Finanzverwahrisse (Konto 3655.993) um 46.459 TEUR unter dem Vorjahreswert.

Verbale Erläuterung:

Beim Sachkonto 3682.001 handelt es sich um Zölle der A-Buchführung (Forderungen). Das heißt, die Traditionellen Eigenmittel gelten als besichert und sind der Europäischen Kommission auf dem Artikel 9- Konto zur Verfügung zu stellen und zwar unabhängig davon, ob diese vom Abgabenschuldner entrichtet werden. Sie lagen zum Jahresende 2025 um rund 9.062 TEUR über dem Vorjahreswert.

Das Bundesministerium für Finanzen führt im Namen der Europäischen Kommission ein Konto (gemäß Artikel 9 Verordnung 609/2014 in der geltenden Fassung) über das die Eigenmittel der Europäischen Kommission verrechnet werden. Der Kontostand des Eigenmittelkontos scheint auf dem Konto 3682.005 „BMF EU-Beitrag“ auf. Das Restguthaben zum Jahresende ist wesentlich vom Liquiditätsmanagement der Europäischen Kommission abhängig. Es betrug zum Jahresende 2025 um rund 321.875 TEUR mehr als zum Jahresende 2024.

Zusätzlich entstanden im Jahr 2025 Verpflichtungen in Höhe von 21.236 TEUR für EU-Zölle Zahllast, weil der Bereitstellung Traditioneller Eigenmittel im Dezember 2025 keine Zahlungsanforderung der Europäischen Kommission folgte und somit die standardmäßige Ausbuchung erst im Jänner 2026 erfolgte.

Langt eine Zahlung ohne erkennbaren Zusammenhang zu einem bestimmten Steuerkonto oder zu einer Steuer(art) ein, so wird der Betrag vorläufig als nicht näher spezifizierter Eingang auf dem Interimskonto 3655.993 Finanzverwahrisse verbucht und erst nach Rückfrage beim Einzahler endgültig zugeordnet. Zu- und Abgänge erfolgen nicht gleichmäßig. Da für gewöhnlich die Steuereinnahmen nominell steigen, steigt grundsätzlich auch der Bestand der Finanzverwahrisse. Des Weiteren können auch organisatorische Gegebenheiten Einfluss auf die Höhe nehmen.

Der Großteil des Rückganges bei den Finanzverwahrisen im Jahr 2025 entfällt auf die Dienststelle für Sonderzuständigkeiten im Finanzamt Österreich. Hier konnten im Jahr 2025 etliche Prüffälle (vor allem Glücksspielabgabe und Wettgebühr) abgeschlossen und budgetwirksam erfasst werden.

**Vermögensrechnung - wesentliche BRA-Position**

**B.II.2 Kurzfristige Forderungen aus Abgaben** **5.133.575.055,26**

Verbale Begründung:

Diese Position zeigt den Bestand an einbringlichen Forderungen (Rückstände) aus öffentlichen Abgaben, welche um die Wertberichtigungen zu diesen Forderungen in Höhe von 5.123.268 TEUR vermindert werden.

**B.II.3 Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen** **389.964.240,44**

Verbale Begründung:

Die kurzfristigen Forderungen aus Lieferungen und Leistungen in Höhe von 389.964 TEUR sind auf zum Jahresende noch nicht bezahlte Vorschriften der CO<sub>2</sub>-Bepreisung (NEHG 2022) zurückzuführen. Diese ergeben sich im Wesentlichen durch die Fristen des NEHG 2022, welche die Vorschrift mit 15. Dezember des Jahres und das Zahlungsziel mit 15. Jänner des Folgejahres vorsehen.

#### **B.II.6 Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt)**

**11.710.209.643,80**

Verbale Begründung:

Einzahlungen werden zum Zeitpunkt der Einnahme budgetwirksam, Erträge zum Zeitpunkt der Verbuchung. Nachdem einige Steuern im Nachhinein zu entrichten sind, erfolgt eine pauschale Zeitabgrenzung („Time Adjustments“). Dafür werden für die Lohnsteuer die Zahlungen des Monats Jänner sowie für die Umsatzsteuer, die Normverbrauchsabgabe, die Tabaksteuer und die Mineralölsteuer die Zahlungen der Monate Jänner und Februar des folgenden Geschäftsjahres im Rahmen der übrigen sonstigen kurzfristigen Forderungen im Bundesrechnungsabschluss dargestellt. Dem Finanzjahr 2025 wurden auf diese Weise um 490.976 TEUR mehr als im Finanzjahr 2024 zugerechnet, wodurch sich insgesamt „Time Adjustments“ in Höhe von 11.669.828 ergaben.

#### **C.I Kumulierte Eröffnungsbilanz**

**10.807.783.090,88**

Die kumulierte Eröffnungsbilanz umfasst im Wesentlichen das Eröffnungsbilanzkonto, das den Stand der Eröffnungsbilanz zum 1. Jänner 2013 widerspiegelt und seither die kumulierten Nettoergebnisse enthält. Weiters beinhaltet die kumulierte Eröffnungsbilanz Korrekturen von Vermögenswerten und Fremdmitteln, die die Vorjahre betreffen, sowie Anpassungen, die sich aus geänderten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden ergeben.

#### **C.II Jährliches Nettoergebnis**

**74.732.782.294,54**

Das jährliche Nettoergebnis entspricht dem Saldo aus der Ergebnisrechnung.

#### **C.V Bundesfinanzierung**

**-74.059.427.958,67**

Für die Abwicklung des Zahlungsverkehrs aller anweisenden Organe benutzt der Bund ein Sammelkonto (Hauptkonto) bei der BAWAG P.S.K. und ein Konto bei der OeNB. Die bei der BAWAG P.S.K. eingerichteten Sub- und Nebenkonten sind nicht dotiert, sondern werden laufend über ein Ausgleichsverfahren (Cashpooling) mit dem dotierten Hauptkonto des Bundes verrechnet, welches der Untergliederung 15 zugeordnet ist.

#### **E.II.4 Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben**

**4.670.452.413,07**

Verbale Begründung:

Der Stand an sonstigen kurzfristigen Verbindlichkeiten weist die bestehenden Guthaben der Steuerpflichtigen aus. Diese Guthaben werden nach den Vorschriften der BAO nicht verzinst, weshalb für die Republik Österreich diesbezüglich kein Aufwand entsteht.

#### **E.II.5 Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)**

**1.019.292.812,44**

Verbale Begründung:

In dieser BRA-Position sind die noch nicht einer Abgabe verrechenbaren Einnahmen (Finanzverwahrnisse) in Höhe von 254.188

TEUR enthalten.

Weiters darin enthalten sind die Traditionellen Eigenmittel, die unter Anwendung des § 34 Abs. 1 Z. 11 BHG 2013 in Verbindung mit Art. 311, 321 und 322 des Vertrages über die Arbeitsweise der Europäischen Union ausschließlich über die durchlaufende Gebarung verrechnet werden. Die Daten der Zollabgaben werden über Schnittstellen von der Zoll-EDV in die Haushaltsverrechnung übertragen. Der Saldo auf dem Konto 3682.001 EU-Zölle A (Forderungen) beträgt dabei 54.606 TEUR und beinhaltet Forderungen von Zöllen der EU-A-Buchführung und setzt sich aus vorgeschriebenen und der Europäischen Kommission zur Verfügung gestellten Beträgen von besicherten Abgabekonten zusammen, sowie aus positiven und negativen Berichtigungen der Vormonate. Der Saldo auf dem Konto 3682.003 EU-Zölle B (Forderungen) beträgt dabei 65.888 TEUR und beinhaltet noch einzuziehende Zölle der EU-B-Buchführung (offene Forderungen) von unbesicherten Abgabekonten. In den Beträgen sind sowohl Zollabfertigungen als auch Nacherhebungen aufgrund von Finanzvergehen (Schmuggel) enthalten.

Der auf dem Konto 3682.005 dargestellte „nationale EU-Beitrag“ zeigt die offenen Verpflichtungen gegenüber der Europäischen Kommission zum 31. Dezember 2025 in Höhe von 571.391 TEUR.

Zusätzliche Verpflichtungen in Höhe von 21.236 TEUR für EU-Zölle Zahllast entstanden im Jahr 2025, weil der Bereitstellung traditioneller Eigenmittel im Dezember 2025 keine Zahlungsanforderung der Europäischen Kommission folgte und somit die standardmäßige Ausbuchung erst im Jänner 2026 erfolgte.

#### **E.II.6 Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten**

**63.097.343,46**

Verbale Begründung:

Bei den nicht voranschlagswirksamen sonstigen Verbindlichkeiten in Höhe von 61.849 TEUR handelt sich um nicht voranschlagswirksame Verpflichtungen gegenüber Dritten, die aus der vermittlungsweisen Einhebung von Gebühren oder Abgaben für diese entstanden sind.

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (a)

UG 16 - Öffentliche Abgaben					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	74.732.782.294,54	70.590.593.719,93	4.142.188.574,61	5,9
A.I	Erträge aus Abgaben netto	75.017.893.962,14	71.213.756.412,64	3.804.137.549,50	5,3
A.I.1	Abgaben - brutto	120.960.660.946,41	115.562.384.834,50	5.398.276.111,91	4,7
A.I.1.1	Einkommen- und Vermögensteuern	62.808.070.017,22	60.435.084.485,62	2.372.985.531,60	3,9
A.I.1.1.1	Veranlagte Einkommenssteuer	5.287.564.599,68	5.174.673.551,65	112.891.048,03	2,2
A.I.1.1.2	Lohnsteuer	37.911.789.218,83	36.384.139.030,22	1.527.650.188,61	4,2
A.I.1.1.4	Kapitalertragsteuer	6.769.276.427,19	5.627.234.615,95	1.142.041.811,24	20,3
A.I.1.1.6	Körperschaftsteuer	11.873.295.598,97	12.755.097.582,71	-881.801.983,74	-6,9
A.I.1.1.8	Stiftungseingangsteuer	54.575.947,75	30.619.880,82	23.956.066,93	78,2
A.I.1.1.9	Abgabe von Zuwendungen	-3.961,18	-273.130,84	269.169,66	98,6
A.I.1.1.11	Kunstförderungsbeitrag	0,00	313.066,43	-313.066,43	-100,0
A.I.1.1.12	Abgabe von land- und forstwirtschaftlichen Betrieben	32.637.705,90	32.436.349,74	201.356,16	0,6
A.I.1.1.13	Bodenwertabgabe	5.683.463,53	6.581.586,58	-898.123,05	-13,7
A.I.1.1.14	Stabilitätsabgabe	506.327.754,84	150.845.534,27	355.482.220,57	235,7
A.I.1.1.15	Energiekrisenbeitrag	366.923.261,71	273.416.418,09	93.506.843,62	34,2
A.I.1.2	Verbrauchs- und Verkehrsteuern	57.224.168.220,96	54.317.830.105,02	2.906.338.115,94	5,4
A.I.1.2.1	Umsatzsteuer	40.870.520.715,36	39.540.565.747,07	1.329.954.968,29	3,4
A.I.1.2.2	Tabaksteuer	2.189.286.719,87	2.142.110.889,79	47.175.830,08	2,2
A.I.1.2.3	Biersteuer	178.721.606,43	190.606.408,38	-11.884.801,95	-6,2
A.I.1.2.4	Alkoholsteuer	146.971.761,64	151.916.184,78	-4.944.423,14	-3,3
A.I.1.2.5	Schaumweinsteuer - Zwi-schenerzeugnissteuer	1.836.437,66	1.860.331,97	-23.894,31	-1,3
A.I.1.2.6	Mineralölsteuer	3.773.974.906,42	3.817.098.133,62	-43.123.227,20	-1,1
A.I.1.2.7	Energieabgaben	921.190.670,55	33.967.063,04	887.223.607,51	kA
A.I.1.2.8	Normverbrauchsabgabe	497.462.939,63	546.580.514,96	-49.117.575,33	-9,0
A.I.1.2.9	Kraftfahrzeugsteuer	58.142.072,33	59.654.354,29	-1.512.281,96	-2,5
A.I.1.2.10	Motorbezogene Versicherungssteuer	2.902.352.542,58	2.772.054.068,81	130.298.473,77	4,7
A.I.1.2.11	Versicherungssteuer	1.640.817.173,87	1.558.875.332,97	81.941.840,90	5,3
A.I.1.2.12	Flugabgabe	179.253.379,28	169.525.835,10	9.727.544,18	5,7
A.I.1.2.13	Grunderwerbsteuer	1.309.906.809,47	1.112.169.993,41	197.736.816,06	17,8
A.I.1.2.15	Abgaben nach dem Glück-spielgesetz	762.952.914,61	684.879.125,05	78.073.789,56	11,4
A.I.1.2.16	Werbeabgabe	92.555.636,16	97.158.525,05	-4.602.888,89	-4,7
A.I.1.2.17	Altlastenbeitrag	62.288.252,55	61.416.472,68	871.779,87	1,4
A.I.1.2.19	Digitalsteuer	137.084.213,68	124.131.105,19	12.953.108,49	10,4
A.I.1.2.20	Nationale Bepreisung von Non-ETS-Emissionen	1.498.849.468,87	1.253.260.018,86	245.589.450,01	19,6

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (b)

UG 16 - Öffentliche Abgaben					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A.I.1.3	Gebühren, Bundesverwaltungsabgaben und sonstige Abgaben	928.422.708,23	809.470.243,86	118.952.464,37	14,7
A.I.1.3.1	Gebühren und Bundesverwaltungsabgaben	701.824.443,17	607.509.349,90	94.315.093,27	15,5
A.I.1.3.2	Sonstige Abgaben, Resteingänge, Nebenansprüche und Kostenersätze	226.598.265,06	201.960.893,96	24.637.371,10	12,2
A.I.3	Ab- Überweisungen	-45.942.766.984,27	-44.348.628.421,86	-1.594.138.562,41	-3,6
A.I.3.1	Überweisungen an Gebietskörperschaften	-35.113.978.821,00	-34.008.591.125,00	-1.105.387.696,00	-3,3
A.I.3.1.1	Ertragsanteile der Gemeinden	-13.755.064.816,00	-13.418.909.697,00	-336.155.119,00	-2,5
A.I.3.1.2	Ertragsanteile der Länder	-21.358.914.005,00	-20.589.681.428,00	-769.232.577,00	-3,7
A.I.3.2	Supranationale und zwischenstaatliche Überweisungen	-3.145.637.329,15	-3.032.890.719,46	-112.746.609,69	-3,7
A.I.3.2.2	Beitrag zur EU	-3.145.637.329,15	-3.032.890.719,46	-112.746.609,69	-3,7
A.I.3.3	Überweisungen für Gesundheit und Soziales	-3.787.627.447,51	-3.605.372.162,52	-182.255.284,99	-5,1
A.I.3.3.1	Steueranteil für Krankenanteilsfinanzierung	-233.779.552,00	-227.534.421,00	-6.245.131,00	-2,7
A.I.3.3.2	USt- Anteil für Gesundheitsförderung	-7.250.000,00	-7.250.000,00	0,00	0,0
A.I.3.3.3	Für Gesundheits- und Sozialbereichs- Beihilfengesetz	-3.546.597.895,51	-3.370.587.741,52	-176.010.153,99	-5,2
A.I.3.4	Überweisungen an Fonds	-3.808.283.411,77	-3.620.974.414,88	-187.308.996,89	-5,2
A.I.3.4.1	Steueranteil für Siedlungswasserwirtschaft	-63.125.951,40	-69.222.444,86	6.096.493,46	8,8
A.I.3.4.2	Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen	-1.617.246.060,99	-1.585.020.788,99	-32.225.272,00	-2,0
A.I.3.4.3	Katastrophenfonds	-688.018.342,11	-666.731.181,03	-21.287.161,08	-3,2
A.I.3.4.4	Umsatzsteueranteil für Pflegefonds	-1.355.000.000,00	-1.300.000.000,00	-55.000.000,00	-4,2
A.I.3.4.6	Steueranteile für Zuwendungen gem. § 3d LWA-G	-84.893.057,27	0,00	-84.893.057,27	
A.I.3.5	Überweisungen an Unternehmen	-87.239.974,84	-80.800.000,00	-6.439.974,84	-8,0
A.I.3.5.1	Überweisungen an Unternehmen	-87.239.974,84	-80.800.000,00	-6.439.974,84	-8,0
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	31.222.625,56	0,00	31.222.625,56	
A.II.3	Sonstige Erträge	31.222.625,56	0,00	31.222.625,56	
A.II.3.8	Übrige sonstige Erträge	31.222.625,56	0,00	31.222.625,56	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-316.334.293,16	-623.162.692,71	306.828.399,55	49,2

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (c)

UG 16 - Öffentliche Abgaben					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A.IV.13	Aufwendungen aus der Wertberichtigung und dem Abgang von Forderungen	-316.334.293,16	-623.162.692,71	306.828.399,55	49,2
B	Transferergebnis	0,00	0,00	0,00	
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	0,00	0,00	0,00	
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	74.732.782.294,54	70.590.593.719,93	4.142.188.574,61	5,9
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	74.732.782.294,54	70.590.593.719,93	4.142.188.574,61	5,9

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (d)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	74.732.782.294,54	70.590.593.719,93	4.142.188.574,61	5,9
A.I	Erträge aus Abgaben netto	75.017.893.962,14	71.213.756.412,64	3.804.137.549,50	5,3
A.I.1	Abgaben - brutto	120.960.660.946,41	115.562.384.834,50	5.398.276.111,91	4,7
A.I.1.1	Einkommen- und Vermögensteuern	62.808.070.017,22	60.435.084.485,62	2.372.985.531,60	3,9
A.I.1.1.1	Veranlagte Einkommenssteuer	5.287.564.599,68	5.174.673.551,65	112.891.048,03	2,2
A.I.1.1.2	Lohnsteuer	37.911.789.218,83	36.384.139.030,22	1.527.650.188,61	4,2
A.I.1.1.4	Kapitalertragsteuer	6.769.276.427,19	5.627.234.615,95	1.142.041.811,24	20,3
A.I.1.1.6	Körperschaftsteuer	11.873.295.598,97	12.755.097.582,71	-881.801.983,74	-6,9
A.I.1.1.8	Stiftungseingangsteuer	54.575.947,75	30.619.880,82	23.956.066,93	78,2
A.I.1.1.9	Abgabe von Zuwendungen	-3.961,18	-273.130,84	269.169,66	98,6
A.I.1.1.11	Kunstförderungsbeitrag	0,00	313.066,43	-313.066,43	-100,0
A.I.1.1.12	Abgabe von land- und forstwirtschaftlichen Betrieben	32.637.705,90	32.436.349,74	201.356,16	0,6
A.I.1.1.13	Bodenwertabgabe	5.683.463,53	6.581.586,58	-898.123,05	-13,7
A.I.1.1.14	Stabilitätsabgabe	506.327.754,84	150.845.534,27	355.482.220,57	235,7
A.I.1.1.15	Energiekrisenbeitrag	366.923.261,71	273.416.418,09	93.506.843,62	34,2
A.I.1.2	Verbrauchs- und Verkehrsteuern	57.224.168.220,96	54.317.830.105,02	2.906.338.115,94	5,4
A.I.1.2.1	Umsatzsteuer	40.870.520.715,36	39.540.565.747,07	1.329.954.968,29	3,4
A.I.1.2.2	Tabaksteuer	2.189.286.719,87	2.142.110.889,79	47.175.830,08	2,2
A.I.1.2.3	Biersteuer	178.721.606,43	190.606.408,38	-11.884.801,95	-6,2
A.I.1.2.4	Alkoholsteuer	146.971.761,64	151.916.184,78	-4.944.423,14	-3,3
A.I.1.2.5	Schaumweinsteuer - Zwi-schenerzeugnissteuer	1.836.437,66	1.860.331,97	-23.894,31	-1,3
A.I.1.2.6	Mineralölsteuer	3.773.974.906,42	3.817.098.133,62	-43.123.227,20	-1,1
A.I.1.2.7	Energieabgaben	921.190.670,55	33.967.063,04	887.223.607,51	kA
A.I.1.2.8	Normverbrauchsabgabe	497.462.939,63	546.580.514,96	-49.117.575,33	-9,0
A.I.1.2.9	Kraftfahrzeugsteuer	58.142.072,33	59.654.354,29	-1.512.281,96	-2,5
A.I.1.2.10	Motorbezogene Versicherungssteuer	2.902.352.542,58	2.772.054.068,81	130.298.473,77	4,7
A.I.1.2.11	Versicherungssteuer	1.640.817.173,87	1.558.875.332,97	81.941.840,90	5,3
A.I.1.2.12	Flugabgabe	179.253.379,28	169.525.835,10	9.727.544,18	5,7
A.I.1.2.13	Grunderwerbsteuer	1.309.906.809,47	1.112.169.993,41	197.736.816,06	17,8
A.I.1.2.15	Abgaben nach dem Glück-spielgesetz	762.952.914,61	684.879.125,05	78.073.789,56	11,4
A.I.1.2.16	Werbeabgabe	92.555.636,16	97.158.525,05	-4.602.888,89	-4,7
A.I.1.2.17	Altlastenbeitrag	62.288.252,55	61.416.472,68	871.779,87	1,4
A.I.1.2.19	Digitalsteuer	137.084.213,68	124.131.105,19	12.953.108,49	10,4
A.I.1.2.20	Nationale Bepreisung von Non-ETS-Emissionen	1.498.849.468,87	1.253.260.018,86	245.589.450,01	19,6

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (e)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A.I.1.3	Gebühren, Bundesverwaltungsabgaben und sonstige Abgaben	928.422.708,23	809.470.243,86	118.952.464,37	14,7
A.I.1.3.1	Gebühren und Bundesverwaltungsabgaben	701.824.443,17	607.509.349,90	94.315.093,27	15,5
A.I.1.3.2	Sonstige Abgaben, Resteingänge, Nebenansprüche und Kostenersätze	226.598.265,06	201.960.893,96	24.637.371,10	12,2
A.I.3	Ab- Überweisungen	-45.942.766.984,27	-44.348.628.421,86	-1.594.138.562,41	-3,6
A.I.3.1	Überweisungen an Gebietskörperschaften	-35.113.978.821,00	-34.008.591.125,00	-1.105.387.696,00	-3,3
A.I.3.1.1	Ertragsanteile der Gemeinden	-13.755.064.816,00	-13.418.909.697,00	-336.155.119,00	-2,5
A.I.3.1.2	Ertragsanteile der Länder	-21.358.914.005,00	-20.589.681.428,00	-769.232.577,00	-3,7
A.I.3.2	Supranationale und zwischenstaatliche Überweisungen	-3.145.637.329,15	-3.032.890.719,46	-112.746.609,69	-3,7
A.I.3.2.2	Beitrag zur EU	-3.145.637.329,15	-3.032.890.719,46	-112.746.609,69	-3,7
A.I.3.3	Überweisungen für Gesundheit und Soziales	-3.787.627.447,51	-3.605.372.162,52	-182.255.284,99	-5,1
A.I.3.3.1	Steueranteil für Krankenanteilsfinanzierung	-233.779.552,00	-227.534.421,00	-6.245.131,00	-2,7
A.I.3.3.2	USt- Anteil für Gesundheitsförderung	-7.250.000,00	-7.250.000,00	0,00	0,0
A.I.3.3.3	Für Gesundheits- und Sozialbereichs- Beihilfengesetz	-3.546.597.895,51	-3.370.587.741,52	-176.010.153,99	-5,2
A.I.3.4	Überweisungen an Fonds	-3.808.283.411,77	-3.620.974.414,88	-187.308.996,89	-5,2
A.I.3.4.1	Steueranteil für Siedlungswasserwirtschaft	-63.125.951,40	-69.222.444,86	6.096.493,46	8,8
A.I.3.4.2	Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen	-1.617.246.060,99	-1.585.020.788,99	-32.225.272,00	-2,0
A.I.3.4.3	Katastrophenfonds	-688.018.342,11	-666.731.181,03	-21.287.161,08	-3,2
A.I.3.4.4	Umsatzsteueranteil für Pflegefonds	-1.355.000.000,00	-1.300.000.000,00	-55.000.000,00	-4,2
A.I.3.4.6	Steueranteile für Zuwendungen gem. § 3d LWA-G	-84.893.057,27	0,00	-84.893.057,27	
A.I.3.5	Überweisungen an Unternehmen	-87.239.974,84	-80.800.000,00	-6.439.974,84	-8,0
A.I.3.5.1	Überweisungen an Unternehmen	-87.239.974,84	-80.800.000,00	-6.439.974,84	-8,0
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	31.222.625,56	0,00	31.222.625,56	
A.II.3	Sonstige Erträge	31.222.625,56	0,00	31.222.625,56	
A.II.3.8	Übrige sonstige Erträge	31.222.625,56	0,00	31.222.625,56	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-316.334.293,16	-623.162.692,71	306.828.399,55	49,2

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (f)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A.IV.13	Aufwendungen aus der Wertberichtigung und dem Abgang von Forderungen	-316.334.293,16	-623.162.692,71	306.828.399,55	49,2
B	Transferergebnis	0,00	0,00	0,00	
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	0,00	0,00	0,00	
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	74.732.782.294,54	70.590.593.719,93	4.142.188.574,61	5,9
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	74.732.782.294,54	70.590.593.719,93	4.142.188.574,61	5,9

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (g)

DB 16.01.01 - Bruttosteuern					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	119.176.798.847,03	113.685.962.532,43	5.490.836.314,60	4,8
A.I	Erträge aus Abgaben netto	119.461.811.477,54	114.309.124.815,64	5.152.686.661,90	4,5
A.I.1	Abgaben - brutto	119.461.811.477,54	114.309.124.815,64	5.152.686.661,90	4,5
A.I.1.1	Einkommen- und Vermögensteuern	62.808.070.017,22	60.435.084.485,62	2.372.985.531,60	3,9
A.I.1.1.1	Veranlagte Einkommenssteuer	5.287.564.599,68	5.174.673.551,65	112.891.048,03	2,2
A.I.1.1.2	Lohnsteuer	37.911.789.218,83	36.384.139.030,22	1.527.650.188,61	4,2
A.I.1.1.4	Kapitalertragsteuer	6.769.276.427,19	5.627.234.615,95	1.142.041.811,24	20,3
A.I.1.1.6	Körperschaftsteuer	11.873.295.598,97	12.755.097.582,71	-881.801.983,74	-6,9
A.I.1.1.8	Stiftungseingangsteuer	54.575.947,75	30.619.880,82	23.956.066,93	78,2
A.I.1.1.9	Abgabe von Zuwendungen	-3.961,18	-273.130,84	269.169,66	98,6
A.I.1.1.11	Kunstförderungsbeitrag	0,00	313.066,43	-313.066,43	-100,0
A.I.1.1.12	Abgabe von land- und forstwirtschaftlichen Betrieben	32.637.705,90	32.436.349,74	201.356,16	0,6
A.I.1.1.13	Bodenwertabgabe	5.683.463,53	6.581.586,58	-898.123,05	-13,7
A.I.1.1.14	Stabilitätsabgabe	506.327.754,84	150.845.534,27	355.482.220,57	235,7
A.I.1.1.15	Energiekrisenbeitrag	366.923.261,71	273.416.418,09	93.506.843,62	34,2
A.I.1.2	Verbrauchs- und Verkehrsteuern	55.725.318.752,09	53.064.570.086,16	2.660.748.665,93	5,0
A.I.1.2.1	Umsatzsteuer	40.870.520.715,36	39.540.565.747,07	1.329.954.968,29	3,4
A.I.1.2.2	Tabaksteuer	2.189.286.719,87	2.142.110.889,79	47.175.830,08	2,2
A.I.1.2.3	Biersteuer	178.721.606,43	190.606.408,38	-11.884.801,95	-6,2
A.I.1.2.4	Alkoholsteuer	146.971.761,64	151.916.184,78	-4.944.423,14	-3,3
A.I.1.2.5	Schaumweinsteuer - Zwi- schenerzeugnissteuer	1.836.437,66	1.860.331,97	-23.894,31	-1,3
A.I.1.2.6	Mineralölsteuer	3.773.974.906,42	3.817.098.133,62	-43.123.227,20	-1,1
A.I.1.2.7	Energieabgaben	921.190.670,55	33.967.063,04	887.223.607,51	kA
A.I.1.2.8	Normverbrauchsabgabe	497.462.939,63	546.580.514,96	-49.117.575,33	-9,0
A.I.1.2.9	Kraftfahrzeugsteuer	58.142.072,33	59.654.354,29	-1.512.281,96	-2,5
A.I.1.2.10	Motorbezogene Versiche- rungssteuer	2.902.352.542,58	2.772.054.068,81	130.298.473,77	4,7
A.I.1.2.11	Versicherungssteuer	1.640.817.173,87	1.558.875.332,97	81.941.840,90	5,3
A.I.1.2.12	Flugabgabe	179.253.379,28	169.525.835,10	9.727.544,18	5,7
A.I.1.2.13	Grunderwerbsteuer	1.309.906.809,47	1.112.169.993,41	197.736.816,06	17,8
A.I.1.2.15	Abgaben nach dem Glücks- pielgesetz	762.952.914,61	684.879.125,05	78.073.789,56	11,4
A.I.1.2.16	Werbeabgabe	92.555.636,16	97.158.525,05	-4.602.888,89	-4,7
A.I.1.2.17	Altlastenbeitrag	62.288.252,55	61.416.472,68	871.779,87	1,4
A.I.1.2.19	Digitalsteuer	137.084.213,68	124.131.105,19	12.953.108,49	10,4
A.I.1.3	Gebühren, Bundesverwal- tungsabgaben und sonstige Abgaben	928.422.708,23	809.470.243,86	118.952.464,37	14,7

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (h)

DB 16.01.01 - Bruttosteuern					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A.I.1.3.1	Gebühren und Bundesverwaltungsabgaben	701.824.443,17	607.509.349,90	94.315.093,27	15,5
A.I.1.3.2	Sonstige Abgaben, Res-teingänge, Nebenansprüche und Kostenersätze	226.598.265,06	201.960.893,96	24.637.371,10	12,2
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	31.222.625,56	0,00	31.222.625,56	
A.II.3	Sonstige Erträge	31.222.625,56	0,00	31.222.625,56	
A.II.3.8	Übrige sonstige Erträge	31.222.625,56	0,00	31.222.625,56	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-316.235.256,07	-623.162.283,21	306.927.027,14	49,3
A.IV.13	Aufwendungen aus der Wertberichtigung und dem Abgang von Forderungen	-316.235.256,07	-623.162.283,21	306.927.027,14	49,3
B	Transferergebnis	0,00	0,00	0,00	
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	0,00	0,00	0,00	
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	119.176.798.847,03	113.685.962.532,43	5.490.836.314,60	4,8
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	119.176.798.847,03	113.685.962.532,43	5.490.836.314,60	4,8

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (i)

DB 16.01.02 - Finanzausgleich Abüberweisungen I					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-37.546.045.723,78	-36.279.329.171,89	-1.266.716.551,89	-3,5
A.I	Erträge aus Abgaben netto	-37.546.045.723,78	-36.279.329.171,89	-1.266.716.551,89	-3,5
A.I.3	Ab- Überweisungen	-37.546.045.723,78	-36.279.329.171,89	-1.266.716.551,89	-3,5
A.I.3.1	Überweisungen an Gebietskörperschaften	-35.113.978.821,00	-34.008.591.125,00	-1.105.387.696,00	-3,3
A.I.3.1.1	Ertragsanteile der Gemeinden	-13.755.064.816,00	-13.418.909.697,00	-336.155.119,00	-2,5
A.I.3.1.2	Ertragsanteile der Länder	-21.358.914.005,00	-20.589.681.428,00	-769.232.577,00	-3,7
A.I.3.3	Überweisungen für Gesundheit und Soziales	-241.029.552,00	-234.784.421,00	-6.245.131,00	-2,7
A.I.3.3.1	Steueranteil für Krankenanteilsfinanzierung	-233.779.552,00	-227.534.421,00	-6.245.131,00	-2,7
A.I.3.3.2	USt- Anteil für Gesundheitsförderung	-7.250.000,00	-7.250.000,00	0,00	0,0
A.I.3.4	Überweisungen an Fonds	-2.191.037.350,78	-2.035.953.625,89	-155.083.724,89	-7,6
A.I.3.4.1	Steueranteil für Siedlungswasserwirtschaft	-63.125.951,40	-69.222.444,86	6.096.493,46	8,8
A.I.3.4.3	Katastrophenfonds	-688.018.342,11	-666.731.181,03	-21.287.161,08	-3,2
A.I.3.4.4	Umsatzsteueranteil für Pflegefonds	-1.355.000.000,00	-1.300.000.000,00	-55.000.000,00	-4,2
A.I.3.4.6	Steueranteile für Zuwendungen gem. § 3d LWA-G	-84.893.057,27	0,00	-84.893.057,27	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	0,00	0,00	0,00	
B	Transferergebnis	0,00	0,00	0,00	
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	0,00	0,00	0,00	
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-37.546.045.723,78	-36.279.329.171,89	-1.266.716.551,89	-3,5
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	-37.546.045.723,78	-36.279.329.171,89	-1.266.716.551,89	-3,5

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (j)

DB 16.01.03 - Sonstige Abüberweisungen I					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-5.163.942.296,09	-4.955.608.530,51	-208.333.765,58	-4,2
A.I	Erträge aus Abgaben netto	-5.163.843.956,50	-4.955.608.530,51	-208.235.425,99	-4,2
A.I.3	Ab- Überweisungen	-5.163.843.956,50	-4.955.608.530,51	-208.235.425,99	-4,2
A.I.3.3	Überweisungen für Gesundheit und Soziales	-3.546.597.895,51	-3.370.587.741,52	-176.010.153,99	-5,2
A.I.3.3.3	Für Gesundheits- und Sozialbereichs- Beihilfengesetz	-3.546.597.895,51	-3.370.587.741,52	-176.010.153,99	-5,2
A.I.3.4	Überweisungen an Fonds	-1.617.246.060,99	-1.585.020.788,99	-32.225.272,00	-2,0
A.I.3.4.2	Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen	-1.617.246.060,99	-1.585.020.788,99	-32.225.272,00	-2,0
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-98.339,59	0,00	-98.339,59	
A.IV.13	Aufwendungen aus der Wertberichtigung und dem Abgang von Forderungen	-98.339,59	0,00	-98.339,59	
B	Transferergebnis	0,00	0,00	0,00	
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	0,00	0,00	0,00	
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-5.163.942.296,09	-4.955.608.530,51	-208.333.765,58	-4,2
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	-5.163.942.296,09	-4.955.608.530,51	-208.333.765,58	-4,2

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (k)

DB 16.01.04 - EU Abüberweisungen II					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-3.145.637.329,15	-3.032.890.719,46	-112.746.609,69	-3,7
A.I	Erträge aus Abgaben netto	-3.145.637.329,15	-3.032.890.719,46	-112.746.609,69	-3,7
A.I.3	Ab- Überweisungen	-3.145.637.329,15	-3.032.890.719,46	-112.746.609,69	-3,7
A.I.3.2	Supranationale und zwischenstaatliche Überweisungen	-3.145.637.329,15	-3.032.890.719,46	-112.746.609,69	-3,7
A.I.3.2.2	Beitrag zur EU	-3.145.637.329,15	-3.032.890.719,46	-112.746.609,69	-3,7
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	0,00	0,00	0,00	
B	Transferergebnis	0,00	0,00	0,00	
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	0,00	0,00	0,00	
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-3.145.637.329,15	-3.032.890.719,46	-112.746.609,69	-3,7
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	-3.145.637.329,15	-3.032.890.719,46	-112.746.609,69	-3,7

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (I)

DB 16.01.05 - Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.498.848.771,37	1.253.259.609,36	245.589.162,01	19,6
A.I	Erträge aus Abgaben netto	1.498.849.468,87	1.253.260.018,86	245.589.450,01	19,6
A.I.1	Abgaben - brutto	1.498.849.468,87	1.253.260.018,86	245.589.450,01	19,6
A.I.1.2	Verbrauchs- und Verkehrssteuern	1.498.849.468,87	1.253.260.018,86	245.589.450,01	19,6
A.I.1.2.20	Nationale Bepreisung von Non-ETS-Emissionen	1.498.849.468,87	1.253.260.018,86	245.589.450,01	19,6
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-697,50	-409,50	-288,00	-70,3
A.IV.13	Aufwendungen aus der Wertberichtigung und dem Abgang von Forderungen	-697,50	-409,50	-288,00	-70,3
B	Transferergebnis	0,00	0,00	0,00	
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	0,00	0,00	0,00	
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	1.498.848.771,37	1.253.259.609,36	245.589.162,01	19,6
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	1.498.848.771,37	1.253.259.609,36	245.589.162,01	19,6

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (m)

DB 16.01.06 - Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-87.239.974,84	-80.800.000,00	-6.439.974,84	-8,0
A.I	Erträge aus Abgaben netto	-87.239.974,84	-80.800.000,00	-6.439.974,84	-8,0
A.I.3	Ab- Überweisungen	-87.239.974,84	-80.800.000,00	-6.439.974,84	-8,0
A.I.3.5	Überweisungen an Unternehmen	-87.239.974,84	-80.800.000,00	-6.439.974,84	-8,0
A.I.3.5.1	Überweisungen an Unternehmen	-87.239.974,84	-80.800.000,00	-6.439.974,84	-8,0
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	0,00	0,00	0,00	
B	Transferergebnis	0,00	0,00	0,00	
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	0,00	0,00	0,00	
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-87.239.974,84	-80.800.000,00	-6.439.974,84	-8,0
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	-87.239.974,84	-80.800.000,00	-6.439.974,84	-8,0

**Öffentliche Abgaben (UG 16)**

**16.01 Öffentliche Abgaben**

**Ergebnisrechnung - Abweichung Vorjahr**

**A.I.1 Abgaben - brutto**

**5.398.276.111,91**

Die Erträge aus Öffentlichen Abgaben im Detailbudget 16010100 Bruttosteuern stiegen gegenüber dem Vorjahr um 5.398.276 TEUR (inklusive Mehrerträgen in Höhe von 490.976 TEUR aus Anpassungen durch „Time Adjustments“).

Verbale Erläuterung:

Bei der Lohnsteuer, der Umsatzsteuer der Mineralölsteuer, der Normverbrauchsabgabe und der Tabaksteuer werden im Ergebnishaushalt pauschale Zeitabgrenzungen („Time Adjustments“) vorgenommen, sodass ihr Zuwachs (im üblichen Fall wachsender Einnahmen) gegenüber dem Vorjahr höher als jener im Finanzierungshaushalt zu liegen kommt.

Besondere Entwicklungen bei einzelnen Abgabenarten wurden insbesondere für den Unterschied von BVA 2025 und Erfolg 2025 im Finanzierungshaushalt erläutert (siehe Erläuterungen zu den Einzahlungen bei I.2.8.1 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes).

Zudem wird auf die Erläuterungen zu den Abschlussrechnungen 2025 in der Finanzierungsrechnung (siehe II.6 Finanzierungsrechnung – Langfassung) verwiesen.

### **A.I.3 Ab- Überweisungen**

**-1.594.138.562,41**

Bei den Abüberweisungen für Ertragsanteile kam es gegenüber dem Vorjahr zu Mehraufwendungen von 1.594.139 TEUR, wobei im Folgenden der Großteil des Anstiegs im Detailbudget 16010200 Finanzausgleich Abüberweisungen in Höhe von 1.266.717 TEUR und der Großteil des Anstiegs im Detailbudget 16010300 Sonstige Abüberweisungen in Höhe von 208.235 TEUR näher erläutert wird.

Verbale Erläuterung:

Im Detailbudget 16010200 kam es bei den Abüberweisungen für Ertragsanteile an Gemeinden zu Minderaufwendungen an Einkommen- und Vermögensteuern (-91.117 TEUR) und Mehraufwendungen an Sonstigen Steuern (427.701 TEUR) und bei den Abüberweisungen für Ertragsanteile an die Länder zu Mehraufwendungen an Einkommen- und Vermögensteuern (525.934 TEUR) und an Sonstigen Steuern (244.031 TEUR).

Die Ursache für die Mehraufwendungen an die Länder und Gemeinden (mit Ausnahme der Einkommen- und Vermögensteuern an Gemeinden) liegt in einem höheren Aufkommen an den für die Berechnung maßgeblichen gemeinschaftlichen Bundesabgaben, bei den Einkommen- und Vermögensteuern an Gemeinden auch an einem im Jahr 2024 geleisteten Sonder-Vorschuss an die Gemeinden in Höhe von 300.000 TEUR respektive der Rückzahlung in den Folgejahren in Tranchen von jeweils 100.000 TEUR.

Im Detailbudget 16010200 kam es bei den Abüberweisungen an den Katastrophenfonds zu Mehraufwendungen (21.287 TEUR) sowie bei den Abüberweisungen an den Pflegefonds zu Mehraufwendungen (55.000 TEUR).

Die Ursache für die Mehraufwendungen an den Katastrophenfonds liegt in einem höheren Aufkommen an den für die Berechnung maßgeblichen gemeinschaftlichen Bundesabgaben.

Ursächlich für die Mehraufwendungen an den Pflegefonds sind die im Pflegefondsgesetz normierten Steigerungen.

Im Detailbudget 16010200 kam es bei den Abüberweisungen für Zuwendungen gemäß §3d LWA-G zu Mehraufwendungen (84.893 TEUR).

Die Ursache für diese Mehraufwendungen liegt darin begründet, dass die Regelung erst Mitte des Jahres 2024 für die Monate Jänner bis Juni 2025 in Kraft getreten ist. Folglich gab es diese Regelungen im Jahr 2024 noch nicht. Zum Zeitpunkt der Erstellung des Bundesvoranschlages für 2025 waren diese Regelungen ebenfalls noch nicht vorgesehen.

Der Anstieg der Aufwendungen gemäß Gesundheits- und Sozialbereichs-Beihilfengesetz (GSBG) im Detailbudget 16010300 in Höhe von 176.010 TEUR ist von den Kostensteigerungen und anfallenden Investitionen im Gesundheitsbereich getrieben. Die Abweichungen bei den einzelnen Positionen gegenüber dem Vorjahr entstehen durch eine Änderung bzw. Anpassung der Kontierung im Rahmen der Digitalisierung des GSBG-Verfahrens.

### **A.II.3 Sonstige Erträge**

**31.222.625,56**

Die Abweichung ist auf Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen in Höhe von 31.223 TEUR im Jahr 2025 zurückzuführen. Demgegenüber fielen im Jahr 2024 Aufwendungen aus der Dotierung von Wertberichtigungen zu Forderungen in Höhe von 280.987 TEUR an.

Verbale Erläuterung:

Aufgrund der im Verhältnis zu den Erträgen geringen Aufwendungen bestimmen erratisch anfallende Großfälle die Entwicklung der Wertberichtigungen maßgeblich mit.

### **A.IV.13 Aufwendungen aus der Wertberichtigung und dem Abgang von Forderungen**

**306.828.399,55**

Die wesentlichsten Komponenten für die Abweichung sind im Detailbudget 16010100 um 280.987 TEUR geringere Aufwendungen aus der Dotierung von Wertberichtigungen zu Forderungen, da im Jahr 2025 Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen in Höhe von 31.223 TEUR anfielen.

Im Zollbereich fielen im Detailbudget 16010100 um 37.999 TEUR niedrigere, im Bereich der allgemeinen Abgabeneinhebung um 12.059 TEUR höhere Forderungsabschreibungen als im Vorjahr an.

Verbale Erläuterung:

Aufgrund der im Verhältnis zu den Erträgen geringen Aufwendungen bestimmen erratisch anfallende Großfälle die Entwicklung der Wertberichtigungen maßgeblich mit.

### **Ergebnisrechnung - wesentliche BRA-Position**

**A.I.1 Abgaben - brutto** **120.960.660.946,41**

Verbale Begründung:

Eine detaillierte Auflistung der Erträge nach Abgabenarten findet sich in den zuvor abgebildeten zahlenmäßigen Darstellungen.

**A.I.3 Ab- Überweisungen** **-45.942.766.984,27**

Verbale Begründung:

In dieser Position werden im Detailbudget 16010200 die Abüberweisungen der Ertragsanteile an Länder und Gemeinden gemäß Finanzausgleich dargestellt. Diese beinhalten insbesondere die Einkommen- und Vermögensteuern an Gemeinden (7.227.426 TEUR), die Sonstigen Steuern an Gemeinden (6.527.639 TEUR), die Einkommen- und Vermögensteuern an Länder (12.491.554 TEUR) und die Sonstigen Steuern an Länder (8.867.360 TEUR).

Diese Position beinhaltet zudem die Zuwendungen gemäß §3d LWA-G (84.893 TEUR).

Zudem beträgt im Detailbudget 16010400 der Beitrag zur EU 3.145.637 TEUR. Davon entfielen auf den Bund 2.610.532 TEUR und auf die Länder 535.105 TEUR.

**A.IV.13 Aufwendungen aus der Wertberichtigung und dem Abgang von Forderungen** **-316.334.293,16**

Verbale Begründung:

Die Forderungsabschreibungen aus Abgaben in Höhe von insgesamt 299.311 TEUR zeigen die Löschungen (§ 235 BAO) und Nachsichten (§ 236 BAO). Des Weiteren fielen Forderungsabschreibungen im Zollbereich in Höhe von insgesamt 16.924 TEUR an.



II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (a)

UG 16 - Öffentliche Abgaben					
BRA- Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	73.764.755.421,66	70.016.500.276,90	3.748.255.144,76	5,4
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	73.764.755.421,66	70.016.500.276,90	3.748.255.144,76	5,4
A.I.1	Einzahlungen aus Abgaben - brutto	119.736.656.299,06	114.268.769.079,29	5.467.887.219,77	4,8
A.I.1.1	Einzahlungen aus Einkommen- und Vermögensteuern	62.459.646.147,05	60.009.062.490,25	2.450.583.656,80	4,1
A.I.1.1.1	Einzahlungen aus veranlagter Einkommensteuer	5.094.871.353,64	5.005.490.786,06	89.380.567,58	1,8
A.I.1.1.2	Einzahlungen aus Lohnsteuer	37.832.618.316,38	36.214.246.026,52	1.618.372.289,86	4,5
A.I.1.1.4	Einzahlungen aus Kapitalertragsteuer	6.705.949.586,26	5.635.092.285,64	1.070.857.300,62	19,0
A.I.1.1.6	Einzahlungen aus Körperschaftsteuer	11.859.731.741,34	12.657.844.607,30	-798.112.865,96	-6,3
A.I.1.1.8	Einzahlungen aus Stiftungseinkommensteuer	54.377.352,59	29.949.656,16	24.427.696,43	81,6
A.I.1.1.9	Einzahlungen aus Abgabe von Zuwendungen	-3.961,18	-248.570,08	244.608,90	98,4
A.I.1.1.11	Einzahlungen aus Kunstförderungsbeitrag	0,00	3.766.777,32	-3.766.777,32	-100,0
A.I.1.1.12	Einzahlungen aus Abgabe von land- und forstwirtschaftlichen Betrieben	32.732.902,17	33.095.958,81	-363.056,64	-1,1
A.I.1.1.13	Einzahlungen aus Bodenerwerbsteuer	5.736.632,61	6.938.744,46	-1.202.111,85	-17,3
A.I.1.1.14	Einzahlungen aus Stabilitätsabgabe	506.327.754,84	150.965.629,70	355.362.125,14	235,4
A.I.1.1.15	Einzahlungen aus Energiekrisisbeitrag	367.304.468,40	271.920.588,36	95.383.880,04	35,1
A.I.1.2	Einzahlungen aus Verbrauchs- und Verkehrsteuern	56.424.362.363,63	53.319.413.812,99	3.104.948.550,64	5,8
A.I.1.2.1	Einzahlungen aus Umsatzsteuer	40.177.075.671,32	38.628.155.422,53	1.548.920.248,79	4,0
A.I.1.2.2	Einzahlungen aus Tabaksteuer	2.170.426.104,55	2.126.071.269,48	44.354.835,07	2,1
A.I.1.2.3	Einzahlungen aus Biersteuer	178.755.152,02	191.529.235,97	-12.774.083,95	-6,7
A.I.1.2.4	Einzahlungen aus Alkoholsteuer	145.088.574,84	154.265.598,77	-9.177.023,93	-6,0
A.I.1.2.5	Einzahlungen aus Schaumweinsteuer - Zwischenerzeugnissteuer	1.847.235,71	1.911.584,15	-64.348,44	-3,4
A.I.1.2.6	Einzahlungen aus Mineralölsteuer	3.687.159.463,88	3.803.721.947,55	-116.562.483,67	-3,1

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (b)

		UG 16 - Öffentliche Abgaben			
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A.I.1.2.7	Einzahlungen aus Energieabgaben	922.434.588,02	32.766.137,55	889.668.450,47	kA
A.I.1.2.8	Einzahlungen aus Normverbrauchsabgabe	518.681.649,80	541.011.760,76	-22.330.110,96	-4,1
A.I.1.2.9	Einzahlungen aus Kraftfahrzeugsteuer	57.676.390,56	58.626.305,78	-949.915,22	-1,6
A.I.1.2.10	Einzahlungen aus motorbezogener Versicherungssteuer	2.902.352.542,58	2.777.080.769,40	125.271.773,18	4,5
A.I.1.2.11	Einzahlungen aus Versicherungssteuer	1.640.630.386,58	1.559.676.175,49	80.954.211,09	5,2
A.I.1.2.12	Einzahlungen aus Flugabgabe	178.922.180,99	168.330.314,97	10.591.866,02	6,3
A.I.1.2.13	Einzahlungen aus Grunderwerbsteuer	1.304.137.023,06	1.116.033.059,42	188.103.963,64	16,9
A.I.1.2.15	Einzahlungen aus Abgaben nach dem Glückspielgesetz	825.434.964,77	700.312.014,84	125.122.949,93	17,9
A.I.1.2.16	Einzahlungen aus Werbeabgabe	90.338.097,20	97.712.002,92	-7.373.905,72	-7,6
A.I.1.2.17	Einzahlungen aus Altlastenbeitrag	69.731.494,82	61.517.940,30	8.213.554,52	13,4
A.I.1.2.19	Einzahlungen aus Digitalsteuer	137.084.213,68	124.131.105,19	12.953.108,49	10,4
A.I.1.2.20	Nationale Bepreisung von Non-ETS-Emissionen	1.416.586.629,25	1.176.561.167,92	240.025.461,33	20,4
A.I.1.3	Einzahlungen aus Gebühren, Bundesverwaltungsabgaben und sonstigen Abgaben	852.647.788,38	940.292.776,05	-87.644.987,67	-9,3
A.I.1.3.1	Einzahlungen aus Gebühren und Bundesverwaltungsabgaben	702.516.362,82	610.730.825,11	91.785.537,71	15,0
A.I.1.3.2	Einzahlungen aus sonstigen Abgaben, Resteingängen, Nebenansprüchen und Kostenersätzen	150.131.425,56	329.561.950,94	-179.430.525,38	-54,5
A.I.3	Einzahlungen aus Ab- Überweisungen	-45.971.900.877,40	-44.252.268.802,39	-1.719.632.075,01	-3,9
A.I.3.1	Überweisungen an Gebietskörperschaften	-35.113.471.529,00	-34.008.857.094,00	-1.104.614.435,00	-3,3
A.I.3.1.1	Ertragsanteile der Gemeinden	-13.754.821.666,00	-13.419.044.948,00	-335.776.718,00	-2,5
A.I.3.1.2	Ertragsanteile der Länder	-21.358.649.863,00	-20.589.812.146,00	-768.837.717,00	-3,7
A.I.3.2	Supranationale und zwischenstaatliche Überweisungen	-3.150.801.401,15	-2.936.587.045,46	-214.214.355,69	-7,3
A.I.3.2.2	Beitrag zur EU	-3.150.801.401,15	-2.936.587.045,46	-214.214.355,69	-7,3

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (c)

		UG 16 - Öffentliche Abgaben			
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A.I.3.3	Überweisungen für Gesundheit und Soziales	-3.812.104.560,64	-3.605.050.248,05	-207.054.312,59	-5,7
A.I.3.3.1	Steueranteil für Krankenanteilsfinanzierung	-233.779.552,00	-227.534.421,00	-6.245.131,00	-2,7
A.I.3.3.2	USt- Anteil für Gesundheitsförderung	-7.250.000,00	-7.250.000,00	0,00	0,0
A.I.3.3.3	Für Gesundheits- und Sozialbereichs- Beihilfengesetz	-3.571.075.008,64	-3.370.265.827,05	-200.809.181,59	-6,0
A.I.3.4	Überweisungen an Fonds	-3.808.283.411,77	-3.620.974.414,88	-187.308.996,89	-5,2
A.I.3.4.1	Steueranteil für Siedlungswasserwirtschaft	-63.125.951,40	-69.222.444,86	6.096.493,46	8,8
A.I.3.4.2	Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen	-1.617.246.060,99	-1.585.020.788,99	-32.225.272,00	-2,0
A.I.3.4.3	Katastrophenfonds	-688.018.342,11	-666.731.181,03	-21.287.161,08	-3,2
A.I.3.4.4	Umsatzsteueranteil für Pflegefonds	-1.355.000.000,00	-1.300.000.000,00	-55.000.000,00	-4,2
A.I.3.4.6	Steueranteile für Zuwendungen gem. § 3d LWA-G	-84.893.057,27	0,00	-84.893.057,27	
A.I.3.5	Überweisungen an Unternehmen	-87.239.974,84	-80.800.000,00	-6.439.974,84	-8,0
A.I.3.5.1	Überweisungen an Unternehmen	-87.239.974,84	-80.800.000,00	-6.439.974,84	-8,0
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	73.764.755.421,66	70.016.500.276,90	3.748.255.144,76	5,4

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (d)

		UG 16 - Öffentliche Abgaben			
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	-73.764.770.300,74	-70.016.569.516,42	-3.748.200.784,32	-5,4
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	-73.764.711.133,72	-70.016.678.537,45	-3.748.032.596,27	-5,4
F.IV.1	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen	-73.758.776.429,45	-70.015.836.452,51	-3.742.939.976,94	-5,4
F.IV.1.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	-73.758.776.429,45	-70.015.836.452,51	-3.742.939.976,94	-5,4
F.IV.2	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Auszahlungen	-5.934.704,27	-842.084,94	-5.092.619,33	-604,8
F.IV.2.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	-5.934.704,27	-842.084,94	-5.092.619,33	-604,8
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	-59.167,02	109.021,03	-168.188,05	-154,3
F.V.2	Vorschüsse (nicht veranschlagt) - Auszahlungen	-59.167,02	109.021,03	-168.188,05	-154,3
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	-14.879,08	-69.239,52	54.360,44	78,5

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (e)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	73.764.755.421,66	70.016.500.276,90	3.748.255.144,76	5,4
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	73.764.755.421,66	70.016.500.276,90	3.748.255.144,76	5,4
A.I.1	Einzahlungen aus Abgaben - brutto	119.736.656.299,06	114.268.769.079,29	5.467.887.219,77	4,8
A.I.1.1	Einzahlungen aus Einkommen- und Vermögensteuern	62.459.646.147,05	60.009.062.490,25	2.450.583.656,80	4,1
A.I.1.1.1	Einzahlungen aus veranlagter Einkommensteuer	5.094.871.353,64	5.005.490.786,06	89.380.567,58	1,8
A.I.1.1.2	Einzahlungen aus Lohnsteuer	37.832.618.316,38	36.214.246.026,52	1.618.372.289,86	4,5
A.I.1.1.4	Einzahlungen aus Kapitalertragsteuer	6.705.949.586,26	5.635.092.285,64	1.070.857.300,62	19,0
A.I.1.1.6	Einzahlungen aus Körperschaftsteuer	11.859.731.741,34	12.657.844.607,30	-798.112.865,96	-6,3
A.I.1.1.8	Einzahlungen aus Stiftungseinkommensteuer	54.377.352,59	29.949.656,16	24.427.696,43	81,6
A.I.1.1.9	Einzahlungen aus Abgabe von Zuwendungen	-3.961,18	-248.570,08	244.608,90	98,4
A.I.1.1.11	Einzahlungen aus Kunstförderungsbeitrag	0,00	3.766.777,32	-3.766.777,32	-100,0
A.I.1.1.12	Einzahlungen aus Abgabe von land- und forstwirtschaftlichen Betrieben	32.732.902,17	33.095.958,81	-363.056,64	-1,1
A.I.1.1.13	Einzahlungen aus Bodenerwerbssteuer	5.736.632,61	6.938.744,46	-1.202.111,85	-17,3
A.I.1.1.14	Einzahlungen aus Stabilitätsabgabe	506.327.754,84	150.965.629,70	355.362.125,14	235,4
A.I.1.1.15	Einzahlungen aus Energiepreisanpassungsbeitrag	367.304.468,40	271.920.588,36	95.383.880,04	35,1
A.I.1.2	Einzahlungen aus Verbrauchs- und Verkehrsteuern	56.424.362.363,63	53.319.413.812,99	3.104.948.550,64	5,8
A.I.1.2.1	Einzahlungen aus Umsatzsteuer	40.177.075.671,32	38.628.155.422,53	1.548.920.248,79	4,0
A.I.1.2.2	Einzahlungen aus Tabaksteuer	2.170.426.104,55	2.126.071.269,48	44.354.835,07	2,1
A.I.1.2.3	Einzahlungen aus Biersteuer	178.755.152,02	191.529.235,97	-12.774.083,95	-6,7
A.I.1.2.4	Einzahlungen aus Alkoholsteuer	145.088.574,84	154.265.598,77	-9.177.023,93	-6,0
A.I.1.2.5	Einzahlungen aus Schaumweinsteuer - Zwischenerzeugnissteuer	1.847.235,71	1.911.584,15	-64.348,44	-3,4
A.I.1.2.6	Einzahlungen aus Mineralölsteuer	3.687.159.463,88	3.803.721.947,55	-116.562.483,67	-3,1

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (f)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A.I.1.2.7	Einzahlungen aus Energieabgaben	922.434.588,02	32.766.137,55	889.668.450,47	kA
A.I.1.2.8	Einzahlungen aus Normverbrauchsabgabe	518.681.649,80	541.011.760,76	-22.330.110,96	-4,1
A.I.1.2.9	Einzahlungen aus Kraftfahrzeugsteuer	57.676.390,56	58.626.305,78	-949.915,22	-1,6
A.I.1.2.10	Einzahlungen aus motorbezogener Versicherungssteuer	2.902.352.542,58	2.777.080.769,40	125.271.773,18	4,5
A.I.1.2.11	Einzahlungen aus Versicherungssteuer	1.640.630.386,58	1.559.676.175,49	80.954.211,09	5,2
A.I.1.2.12	Einzahlungen aus Flugabgabe	178.922.180,99	168.330.314,97	10.591.866,02	6,3
A.I.1.2.13	Einzahlungen aus Grunderwerbsteuer	1.304.137.023,06	1.116.033.059,42	188.103.963,64	16,9
A.I.1.2.15	Einzahlungen aus Abgaben nach dem Glückspielgesetz	825.434.964,77	700.312.014,84	125.122.949,93	17,9
A.I.1.2.16	Einzahlungen aus Werbeabgabe	90.338.097,20	97.712.002,92	-7.373.905,72	-7,6
A.I.1.2.17	Einzahlungen aus Altlastenbeitrag	69.731.494,82	61.517.940,30	8.213.554,52	13,4
A.I.1.2.19	Einzahlungen aus Digitalsteuer	137.084.213,68	124.131.105,19	12.953.108,49	10,4
A.I.1.2.20	Nationale Bepreisung von Non-ETS-Emissionen	1.416.586.629,25	1.176.561.167,92	240.025.461,33	20,4
A.I.1.3	Einzahlungen aus Gebühren, Bundesverwaltungsabgaben und sonstigen Abgaben	852.647.788,38	940.292.776,05	-87.644.987,67	-9,3
A.I.1.3.1	Einzahlungen aus Gebühren und Bundesverwaltungsabgaben	702.516.362,82	610.730.825,11	91.785.537,71	15,0
A.I.1.3.2	Einzahlungen aus sonstigen Abgaben, Resteingängen, Nebenansprüchen und Kostenersätzen	150.131.425,56	329.561.950,94	-179.430.525,38	-54,5
A.I.3	Einzahlungen aus Ab- Überweisungen	-45.971.900.877,40	-44.252.268.802,39	-1.719.632.075,01	-3,9
A.I.3.1	Überweisungen an Gebietskörperschaften	-35.113.471.529,00	-34.008.857.094,00	-1.104.614.435,00	-3,3
A.I.3.1.1	Ertragsanteile der Gemeinden	-13.754.821.666,00	-13.419.044.948,00	-335.776.718,00	-2,5
A.I.3.1.2	Ertragsanteile der Länder	-21.358.649.863,00	-20.589.812.146,00	-768.837.717,00	-3,7
A.I.3.2	Supranationale und zwischenstaatliche Überweisungen	-3.150.801.401,15	-2.936.587.045,46	-214.214.355,69	-7,3
A.I.3.2.2	Beitrag zur EU	-3.150.801.401,15	-2.936.587.045,46	-214.214.355,69	-7,3

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (g)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A.I.3.3	Überweisungen für Gesundheit und Soziales	-3.812.104.560,64	-3.605.050.248,05	-207.054.312,59	-5,7
A.I.3.3.1	Steueranteil für Krankenanteilsfinanzierung	-233.779.552,00	-227.534.421,00	-6.245.131,00	-2,7
A.I.3.3.2	USt- Anteil für Gesundheitsförderung	-7.250.000,00	-7.250.000,00	0,00	0,0
A.I.3.3.3	Für Gesundheits- und Sozialbereichs- Beihilfengesetz	-3.571.075.008,64	-3.370.265.827,05	-200.809.181,59	-6,0
A.I.3.4	Überweisungen an Fonds	-3.808.283.411,77	-3.620.974.414,88	-187.308.996,89	-5,2
A.I.3.4.1	Steueranteil für Siedlungswasserwirtschaft	-63.125.951,40	-69.222.444,86	6.096.493,46	8,8
A.I.3.4.2	Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen	-1.617.246.060,99	-1.585.020.788,99	-32.225.272,00	-2,0
A.I.3.4.3	Katastrophenfonds	-688.018.342,11	-666.731.181,03	-21.287.161,08	-3,2
A.I.3.4.4	Umsatzsteueranteil für Pflegefonds	-1.355.000.000,00	-1.300.000.000,00	-55.000.000,00	-4,2
A.I.3.4.6	Steueranteile für Zuwendungen gem. § 3d LWA-G	-84.893.057,27	0,00	-84.893.057,27	
A.I.3.5	Überweisungen an Unternehmen	-87.239.974,84	-80.800.000,00	-6.439.974,84	-8,0
A.I.3.5.1	Überweisungen an Unternehmen	-87.239.974,84	-80.800.000,00	-6.439.974,84	-8,0
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	73.764.755.421,66	70.016.500.276,90	3.748.255.144,76	5,4

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (h)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	-73.764.770.300,74	-70.016.569.516,42	-3.748.200.784,32	-5,4
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	-73.764.711.133,72	-70.016.678.537,45	-3.748.032.596,27	-5,4
F.IV.1	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen	-73.758.776.429,45	-70.015.836.452,51	-3.742.939.976,94	-5,4
F.IV.1.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	-73.758.776.429,45	-70.015.836.452,51	-3.742.939.976,94	-5,4
F.IV.2	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Auszahlungen	-5.934.704,27	-842.084,94	-5.092.619,33	-604,8
F.IV.2.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	-5.934.704,27	-842.084,94	-5.092.619,33	-604,8
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	-59.167,02	109.021,03	-168.188,05	-154,3
F.V.2	Vorschüsse (nicht veranschlagt) - Auszahlungen	-59.167,02	109.021,03	-168.188,05	-154,3
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	-14.879,08	-69.239,52	54.360,44	78,5

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (i)

DB 16.01.01 - Bruttosteuern					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	118.320.069.669,81	113.092.207.911,37	5.227.861.758,44	4,6
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	118.320.069.669,81	113.092.207.911,37	5.227.861.758,44	4,6
A.I.1	Einzahlungen aus Abgaben - brutto	118.320.069.669,81	113.092.207.911,37	5.227.861.758,44	4,6
A.I.1.1	Einzahlungen aus Einkommen- und Vermögensteuern	62.459.646.147,05	60.009.062.490,25	2.450.583.656,80	4,1
A.I.1.1.1	Einzahlungen aus veranlagter Einkommensteuer	5.094.871.353,64	5.005.490.786,06	89.380.567,58	1,8
A.I.1.1.2	Einzahlungen aus Lohnsteuer	37.832.618.316,38	36.214.246.026,52	1.618.372.289,86	4,5
A.I.1.1.4	Einzahlungen aus Kapitalertragsteuer	6.705.949.586,26	5.635.092.285,64	1.070.857.300,62	19,0
A.I.1.1.6	Einzahlungen aus Körperschaftsteuer	11.859.731.741,34	12.657.844.607,30	-798.112.865,96	-6,3
A.I.1.1.8	Einzahlungen aus Stiftungseinkommensteuer	54.377.352,59	29.949.656,16	24.427.696,43	81,6
A.I.1.1.9	Einzahlungen aus Abgabe von Zuwendungen	-3.961,18	-248.570,08	244.608,90	98,4
A.I.1.1.11	Einzahlungen aus Kunstförderungsbeitrag	0,00	3.766.777,32	-3.766.777,32	-100,0
A.I.1.1.12	Einzahlungen aus Abgabe von land- und forstwirtschaftlichen Betrieben	32.732.902,17	33.095.958,81	-363.056,64	-1,1
A.I.1.1.13	Einzahlungen aus Bodenerwerbsteuer	5.736.632,61	6.938.744,46	-1.202.111,85	-17,3
A.I.1.1.14	Einzahlungen aus Stabilitätsabgabe	506.327.754,84	150.965.629,70	355.362.125,14	235,4
A.I.1.1.15	Einzahlungen aus Energiekrisisbeitrag	367.304.468,40	271.920.588,36	95.383.880,04	35,1
A.I.1.2	Einzahlungen aus Verbrauchs- und Verkehrsteuern	55.007.775.734,38	52.142.852.645,07	2.864.923.089,31	5,5
A.I.1.2.1	Einzahlungen aus Umsatzsteuer	40.177.075.671,32	38.628.155.422,53	1.548.920.248,79	4,0
A.I.1.2.2	Einzahlungen aus Tabaksteuer	2.170.426.104,55	2.126.071.269,48	44.354.835,07	2,1
A.I.1.2.3	Einzahlungen aus Biersteuer	178.755.152,02	191.529.235,97	-12.774.083,95	-6,7
A.I.1.2.4	Einzahlungen aus Alkoholsteuer	145.088.574,84	154.265.598,77	-9.177.023,93	-6,0
A.I.1.2.5	Einzahlungen aus Schaumweinsteuer - Zwischenerzeugnissteuer	1.847.235,71	1.911.584,15	-64.348,44	-3,4
A.I.1.2.6	Einzahlungen aus Mineralölsteuer	3.687.159.463,88	3.803.721.947,55	-116.562.483,67	-3,1

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (j)

		DB 16.01.01 - Bruttosteuern			
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A.I.1.2.7	Einzahlungen aus Energieabgaben	922.434.588,02	32.766.137,55	889.668.450,47	kA
A.I.1.2.8	Einzahlungen aus Normverbrauchsabgabe	518.681.649,80	541.011.760,76	-22.330.110,96	-4,1
A.I.1.2.9	Einzahlungen aus Kraftfahrzeugsteuer	57.676.390,56	58.626.305,78	-949.915,22	-1,6
A.I.1.2.10	Einzahlungen aus motorbezogener Versicherungssteuer	2.902.352.542,58	2.777.080.769,40	125.271.773,18	4,5
A.I.1.2.11	Einzahlungen aus Versicherungssteuer	1.640.630.386,58	1.559.676.175,49	80.954.211,09	5,2
A.I.1.2.12	Einzahlungen aus Flugabgabe	178.922.180,99	168.330.314,97	10.591.866,02	6,3
A.I.1.2.13	Einzahlungen aus Grunderwerbsteuer	1.304.137.023,06	1.116.033.059,42	188.103.963,64	16,9
A.I.1.2.15	Einzahlungen aus Abgaben nach dem Glückspielgesetz	825.434.964,77	700.312.014,84	125.122.949,93	17,9
A.I.1.2.16	Einzahlungen aus Werbeabgabe	90.338.097,20	97.712.002,92	-7.373.905,72	-7,6
A.I.1.2.17	Einzahlungen aus Altlastenbeitrag	69.731.494,82	61.517.940,30	8.213.554,52	13,4
A.I.1.2.19	Einzahlungen aus Digitalsteuer	137.084.213,68	124.131.105,19	12.953.108,49	10,4
A.I.1.3	Einzahlungen aus Gebühren, Bundesverwaltungsabgaben und sonstigen Abgaben	852.647.788,38	940.292.776,05	-87.644.987,67	-9,3
A.I.1.3.1	Einzahlungen aus Gebühren und Bundesverwaltungsabgaben	702.516.362,82	610.730.825,11	91.785.537,71	15,0
A.I.1.3.2	Einzahlungen aus sonstigen Abgaben, Resteingängen, Nebenansprüchen und Kostenersatz	150.131.425,56	329.561.950,94	-179.430.525,38	-54,5
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (k)

		DB 16.01.01 - Bruttosteuern			
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	118.320.069.669,81	113.092.207.911,37	5.227.861.758,44	4,6
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	120.014.774.221,14	114.545.410.675,25	-5.469.363.545,89	-4,8
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	120.014.715.054,12	114.545.519.696,28	-5.469.195.357,84	-4,8
F.IV.1	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen	120.008.780.349,85	114.544.677.611,34	-5.464.102.738,51	-4,8
F.IV.1.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	120.008.780.349,85	114.544.677.611,34	-5.464.102.738,51	-4,8
F.IV.2	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Auszahlungen	-5.934.704,27	-842.084,94	-5.092.619,33	-604,8
F.IV.2.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	-5.934.704,27	-842.084,94	-5.092.619,33	-604,8
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	-59.167,02	109.021,03	-168.188,05	-154,3
F.V.2	Vorschüsse (nicht veranschlagt) - Auszahlungen	-59.167,02	109.021,03	-168.188,05	-154,3
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (I)

		DB 16.01.01 - Bruttosteuern			
BRA- Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
H	Veränderung der liquiden Mittel	-1.694.704.551,33	-1.453.202.763,88	-241.501.787,45	-16,6

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (m)

DB 16.01.02 - Finanzausgleich Abüberweisungen I					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-37.545.538.431,78	-36.279.595.140,89	-1.265.943.290,89	-3,5
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	-37.545.538.431,78	-36.279.595.140,89	-1.265.943.290,89	-3,5
A.I.3	Einzahlungen aus Ab- Überweisungen	-37.545.538.431,78	-36.279.595.140,89	-1.265.943.290,89	-3,5
A.I.3.1	Überweisungen an Gebietskörperschaften	-35.113.471.529,00	-34.008.857.094,00	-1.104.614.435,00	-3,3
A.I.3.1.1	Ertragsanteile der Gemeinden	-13.754.821.666,00	-13.419.044.948,00	-335.776.718,00	-2,5
A.I.3.1.2	Ertragsanteile der Länder	-21.358.649.863,00	-20.589.812.146,00	-768.837.717,00	-3,7
A.I.3.3	Überweisungen für Gesundheit und Soziales	-241.029.552,00	-234.784.421,00	-6.245.131,00	-2,7
A.I.3.3.1	Steueranteil für Krankenanteifinanzierung	-233.779.552,00	-227.534.421,00	-6.245.131,00	-2,7
A.I.3.3.2	USt- Anteil für Gesundheitsförderung	-7.250.000,00	-7.250.000,00	0,00	0,0
A.I.3.4	Überweisungen an Fonds	-2.191.037.350,78	-2.035.953.625,89	-155.083.724,89	-7,6
A.I.3.4.1	Steueranteil für Siedlungswasserwirtschaft	-63.125.951,40	-69.222.444,86	6.096.493,46	8,8
A.I.3.4.3	Katastrophenfonds	-688.018.342,11	-666.731.181,03	-21.287.161,08	-3,2
A.I.3.4.4	Umsatzsteueranteil für Pflegefonds	-1.355.000.000,00	-1.300.000.000,00	-55.000.000,00	-4,2
A.I.3.4.6	Steueranteile für Zuwendungen gem. § 3d LWA-G	-84.893.057,27	0,00	-84.893.057,27	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (n)

DB 16.01.02 - Finanzausgleich Abüberweisungen I					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-37.545.538.431,78	-36.279.595.140,89	-1.265.943.290,89	-3,5
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	37.545.538.431,78	36.279.595.140,89	1.265.943.290,89	3,5
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	37.545.538.431,78	36.279.595.140,89	1.265.943.290,89	3,5
F.IV.1	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen	37.545.538.431,78	36.279.595.140,89	1.265.943.290,89	3,5
F.IV.1.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	37.545.538.431,78	36.279.595.140,89	1.265.943.290,89	3,5
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (o)

DB 16.01.03 - Sonstige Abüberweisungen I					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-5.188.321.069,63	-4.955.286.616,04	-233.034.453,59	-4,7
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	-5.188.321.069,63	-4.955.286.616,04	-233.034.453,59	-4,7
A.I.3	Einzahlungen aus Ab- Überweisungen	-5.188.321.069,63	-4.955.286.616,04	-233.034.453,59	-4,7
A.I.3.3	Überweisungen für Gesundheit und Soziales	-3.571.075.008,64	-3.370.265.827,05	-200.809.181,59	-6,0
A.I.3.3.3	Für Gesundheits- und Sozialbereichs- Beihilfengesetz	-3.571.075.008,64	-3.370.265.827,05	-200.809.181,59	-6,0
A.I.3.4	Überweisungen an Fonds	-1.617.246.060,99	-1.585.020.788,99	-32.225.272,00	-2,0
A.I.3.4.2	Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen	-1.617.246.060,99	-1.585.020.788,99	-32.225.272,00	-2,0
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-5.188.321.069,63	-4.955.286.616,04	-233.034.453,59	-4,7
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	5.188.321.069,63	4.955.286.616,04	233.034.453,59	4,7
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	

## 6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (p)

DB 16.01.03 - Sonstige Abüberweisungen I					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	5.188.321.069,63	4.955.286.616,04	233.034.453,59	4,7
F.IV.1	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen	5.188.321.069,63	4.955.286.616,04	233.034.453,59	4,7
F.IV.1.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	5.188.321.069,63	4.955.286.616,04	233.034.453,59	4,7
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (q)

DB 16.01.04 - EU Abüberweisungen II					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-3.150.801.401,15	-2.936.587.045,46	-214.214.355,69	-7,3
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	-3.150.801.401,15	-2.936.587.045,46	-214.214.355,69	-7,3
A.I.3	Einzahlungen aus Ab- Überweisungen	-3.150.801.401,15	-2.936.587.045,46	-214.214.355,69	-7,3
A.I.3.2	Supranationale und zwischenstaatliche Überweisungen	-3.150.801.401,15	-2.936.587.045,46	-214.214.355,69	-7,3
A.I.3.2.2	Beitrag zur EU	-3.150.801.401,15	-2.936.587.045,46	-214.214.355,69	-7,3
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-3.150.801.401,15	-2.936.587.045,46	-214.214.355,69	-7,3
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	3.463.437.138,95	3.213.159.401,90	250.277.737,05	7,8
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	3.463.437.138,95	3.213.159.401,90	250.277.737,05	7,8

## 6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (r)

DB 16.01.04 - EU Abüberweisungen II					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
F.IV.1	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen	3.463.437.138,95	3.213.159.401,90	250.277.737,05	7,8
F.IV.1.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	3.463.437.138,95	3.213.159.401,90	250.277.737,05	7,8
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
F.V.2	Vorschüsse (nicht veranschlagt) - Auszahlungen	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	312.635.737,80	276.572.356,44	36.063.381,36	13,0

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (s)

DB 16.01.05 - Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.416.586.629,25	1.176.561.167,92	240.025.461,33	20,4
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	1.416.586.629,25	1.176.561.167,92	240.025.461,33	20,4
A.I.1	Einzahlungen aus Abgaben - brutto	1.416.586.629,25	1.176.561.167,92	240.025.461,33	20,4
A.I.1.2	Einzahlungen aus Verbrauchs- und Verkehrsteuern	1.416.586.629,25	1.176.561.167,92	240.025.461,33	20,4
A.I.1.2.20	Nationale Bepreisung von Non-ETS-Emissionen	1.416.586.629,25	1.176.561.167,92	240.025.461,33	20,4
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	1.416.586.629,25	1.176.561.167,92	240.025.461,33	20,4
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	0,00	0,00	0,00	
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (t)

DB 16.01.05 - Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)					
BRA- Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
F.IV.1	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen	0,00	0,00	0,00	
F.IV.1.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	0,00	0,00	0,00	
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	1.416.586.629,25	1.176.561.167,92	240.025.461,33	20,4

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2025

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (u)

DB 16.01.06 - Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS					
BRA- Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-87.239.974,84	-80.800.000,00	-6.439.974,84	-8,0
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	-87.239.974,84	-80.800.000,00	-6.439.974,84	-8,0
A.I.3	Einzahlungen aus Ab- Überweisungen	-87.239.974,84	-80.800.000,00	-6.439.974,84	-8,0
A.I.3.5	Überweisungen an Unternehmen	-87.239.974,84	-80.800.000,00	-6.439.974,84	-8,0
A.I.3.5.1	Überweisungen an Unternehmen	-87.239.974,84	-80.800.000,00	-6.439.974,84	-8,0
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-87.239.974,84	-80.800.000,00	-6.439.974,84	-8,0
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	52.707.280,04	80.800.000,00	-28.092.719,96	-34,8
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	52.707.280,04	80.800.000,00	-28.092.719,96	-34,8

## 6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (v)

DB 16.01.06 - Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2025	31.12.2024	In EUR	In %
F.IV.1	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebahrung (durchlaufende Gebahrung) - Einzahlungen	52.707.280,04	80.800.000,00	-28.092.719,96	-34,8
F.IV.1.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebahrung	52.707.280,04	80.800.000,00	-28.092.719,96	-34,8
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	-34.532.694,80	0,00	-34.532.694,80	

### Öffentliche Abgaben (UG 16)

#### 16.01 Öffentliche Abgaben

#### Finanzierungsrechnung - Abweichung Vorjahr

##### A.I.1 Einzahlungen aus Abgaben - brutto

**5.467.887.219,77**

Die Einzahlungen aus Öffentlichen Abgaben stiegen gegenüber dem Vorjahr um 5.467.887 TEUR, wobei der Anstieg im Detailbudget 16010100 Bruttosteuern 5.227.862 TEUR betrug und im Folgenden näher erläutert wird.

Verbale Erläuterung:

Für gewöhnlich ergeben sich Mehreinnahmen im Detailbudget Öffentliche Abgaben gegenüber dem Vorjahr durch die in Summe gestiegenen Einnahmen bei den einzelnen Steuereinnahmen, so auch im Haushaltsjahr 2025. Die Einnahmenezuwächse bei den Ertragssteuern und der Umsatzsteuer sind vor allem von der Veränderung der zugrundeliegenden ökonomischen Parameter getragen.

Bei der Körperschaftsteuer ist für das geringere Ergebnis hauptsächlich der Rückgang für frühere Veranlagungsjahre verantwortlich. Mit dem Budgetsanierungsmaßnahmengesetz wurde eine Sonderzahlung zur Stabilitätsabgabe eingeführt, die im Jahr 2025 erstmalig Einzahlungen in Höhe von 300.849 TEUR erbrachte. Durch das Auslaufen der abgesenkten Steuersätze auf Strom und Gas mit Ende 2024 fielen bei der Energieabgabe im Jahr 2025 wieder Abgabenzahlungen mit 922.435 TEUR in der üblichen Höhe an. Diese lagen damit um 889.668 TEUR über dem Vorjahreswert.

Besondere Entwicklungen bei einzelnen Abgabenarten wurden insbesondere für den Unterschied von BVA 2025 und Erfolg 2025 im Finanzierungshaushalt erläutert (siehe Erläuterungen zu Einzahlungen bei I.2.8.1 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes).

##### A.I.3 Einzahlungen aus Ab- Überweisungen

**-1.719.632.075,01**

Die Einzahlungen aus Abüberweisungen stiegen gegenüber dem Vorjahr um 1.719.632 TEUR, wobei im Folgenden der Großteil des Anstiegs im Detailbudget 16010200 Finanzausgleich Abüberweisungen in Höhe von 1.265.943 TEUR und der Großteil des Anstiegs im Detailbudget 16010300 Sonstige Abüberweisungen in Höhe von 233.034 TEUR näher erläutert wird.

Verbale Erläuterung:

Im Detailbudget 16010200 kam es bei den Abüberweisungen für Ertragsanteile an Gemeinden zu Minderauszahlungen an Einkommen- und Vermögensteuern (-91.117 TEUR) und zu Mehrauszahlungen an Sonstigen Steuern (427.323 TEUR) und bei den Abüberweisungen für Ertragsanteile an die Länder zu Mehrauszahlungen an Einkommen- und Vermögensteuern (525.934 TEUR) und an Sonstigen Steuern (243.637 TEUR).

Die Ursache für die Mehrauszahlungen an die Länder und Gemeinden (mit Ausnahme der Einkommen- und Vermögensteuern an Gemeinden) liegt in einem höheren Aufkommen an den für die Berechnung maßgeblichen gemeinschaftlichen Bundesabgaben, bei den Einkommen- und Vermögensteuern an Gemeinden auch an einem im Jahr 2024 geleisteten Sonder-Vorschuss an die Gemeinden in Höhe von 300.000 TEUR respektive der Rückzahlung in den Folgejahren in Tranchen von jeweils 100.000 TEUR.

Im Detailbudget 16010200 kam es bei den Abüberweisungen an den Katastrophenfonds zu Mehrauszahlungen (21.287 TEUR) sowie bei den Abüberweisungen an den Pflegefonds zu Mehrauszahlungen (55.000 TEUR).

Die Ursache für die Mehrauszahlungen an den Katastrophenfonds liegt in einem höheren Aufkommen an den für die Berechnung maßgeblichen gemeinschaftlichen Bundesabgaben.

Ursächlich für die Mehrauszahlungen an den Pflegefonds sind die im Pflegefondsgesetz normierten Steigerungen.

Im Detailbudget 16010200 kam es bei den Abüberweisungen für Zuwendungen gemäß §3d LWA-G zu Mehrauszahlungen (84.893 TEUR).

Die Ursache für diese Mehrauszahlungen liegt darin begründet, dass die Regelung erst Mitte des Jahres 2024 für die Monate Jänner bis Juni 2025 in Kraft getreten ist. Folglich gab es diese Regelungen im Jahr 2024 noch nicht. Zum Zeitpunkt der Erstellung des Bundesvoranschlages für 2025 waren diese Regelungen ebenfalls noch nicht vorgesehen.

Der Anstieg der Auszahlungen gemäß Gesundheits- und Sozialbereichs-Beihilfengesetz (GSBG) im Detailbudget 16010300 beträgt 200.809 TEUR und ist von den Kostensteigerungen und anfallenden Investitionen im Gesundheitsbereich getrieben. Die Abweichungen bei den einzelnen Positionen gegenüber dem Vorjahr entstehen durch eine Änderung bzw. Anpassung der Kontierung im Rahmen der Digitalisierung des GSBG-Verfahrens.

#### **F.IV.1 Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen** **-3.742.939.976,94**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung sind die Bewegungen auf dem Verrechnungskonto für die Subkontengebarung bei der BAWAG P.S.K. AG.

Verbale Erläuterung:

Für die Abwicklung des Zahlungsverkehrs aller anweisenden Organe benutzt der Bund ein Sammelkonto (Hauptkonto) bei der BAWAG P.S.K AG und ein Konto bei der Oesterreichischen Nationalbank (OeNB). Die bei der BAWAG P.S.K. AG eingerichteten Sub- und Nebenkonto sind nicht dotiert, sondern werden laufend über ein Ausgleichsverfahren (Cashpooling) mit dem dotierten Hauptkonto des Bundes verrechnet, welches der Untergliederung 15 zugeordnet ist.

#### **Finanzierungsrechnung - wesentliche BRA-Position**

##### **A.I.1 Einzahlungen aus Abgaben - brutto** **119.736.656.299,06**

Verbale Begründung:

Eine detaillierte Auflistung der Einnahmen nach Abgabenarten findet sich in den zuvor abgebildeten zahlenmäßigen Darstellungen.

**A.I.3 Einzahlungen aus Ab- Überweisungen****-45.971.900.877,40**

Verbale Begründung:

In dieser Position werden im Detailbudget 16010200 die Abüberweisungen der Ertragsanteile an Länder und Gemeinden gemäß Finanzausgleich dargestellt (45.887.008 TEUR). Diese beinhalten insbesondere die Einkommen- und Vermögensteuern an Gemeinden (7.227.426 TEUR), die Sonstigen Steuern an Gemeinden (6.527.395 TEUR), die Einkommen- und Vermögensteuern an Länder (12.491.554 TEUR) und die Sonstigen Steuern an Länder (8.867.096 TEUR). Diese Position beinhaltet zudem die Zuwendungen gemäß §3d LWA-G (84.893 TEUR).

Zudem beträgt im Detailbudget 16010400 der als negative Einzahlung veranschlagte EU-Beitrag zugunsten der Europäischen Kommission 3.150.801 TEUR. Davon entfielen auf den Bund 2.615.696 TEUR und auf die Länder 535.105 TEUR.

**F.IV.1 Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen****-73.758.776.429,45**

Verbale Begründung:

Für die Abwicklung des Zahlungsverkehrs aller anweisenden Organe benutzt der Bund ein Sammelkonto (Hauptkonto) bei der BAWAG P.S.K AG und ein Konto bei der Oesterreichischen Nationalbank (OeNB). Die bei der BAWAG P.S.K. AG eingerichteten Sub- und Nebenkonten sind nicht dotiert, sondern werden laufend über ein Ausgleichsverfahren (Cashpooling) mit dem dotierten Hauptkonto des Bundes verrechnet, welches der Untergliederung 15 zugeordnet ist.

**5.1 Forderungsspiegel nach Laufzeit**  
(Beträge in Euro)

Forderungsspiegel nach Laufzeit (a)

UG 16 - Öffentliche Abgaben				
Forderungen/Restlaufzeit	(Buchwert 31.12.2025)			Summe
	bis zu 1 Jahr	länger als 1 Jahr und bis zu 5 Jahren	länger als 5 Jahre	
Forderungen aus Währungs- tauschverträgen und sonsti- gen derivativen Finanzinstru- menten	0,00	0,00	0,00	0,00
in Euro	0,00	0,00	0,00	0,00
in fremder Währung	0,00	0,00	0,00	0,00
Forderungen innerhalb des Bundes	0,00	0,00	0,00	0,00
Forderungen aus gewährten Darlehen	0,00	0,00	0,00	0,00
an Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	0,00
an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	0,00	0,00	0,00	0,00
an private Körperschaften und Rechtsträger	0,00	0,00	0,00	0,00
an Unternehmen und private Haushalte	0,00	0,00	0,00	0,00
Forderungen aus Abgaben	5.133.575.055,26	0,00	0,00	5.133.575.055,26
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	389.964.240,44	0,00	0,00	389.964.240,44
an Unternehmen ohne Bun- desbeteiligung	389.964.240,44	0,00	0,00	389.964.240,44
an verbundenen Unterneh- men	0,00	0,00	0,00	0,00
an assoziierte Unternehmen	0,00	0,00	0,00	0,00
an Unternehmen mit Bundes- beteiligung	0,00	0,00	0,00	0,00
Sonstige Forderungen	40.381.253,33	115.001,72	0,00	40.496.255,05
aus Finanzhaftungen	0,00	0,00	0,00	0,00
Vorschüsse	0,00	0,00	0,00	0,00
Sonstige gegebene Anzahlun- gen	0,00	0,00	0,00	0,00
Aktive Rechnungsabgrenzun- gen	69,07	0,00	0,00	69,07
Übrige sonstige Forderungen	40.381.184,26	115.001,72	0,00	40.496.185,98
Summe	5.563.920.549,03	115.001,72	0,00	5.564.035.550,75

Die Forderungen aus Abgaben zeigen den Bestand an einbringlichen Forderungen (Rückstände) aus öffentlichen Abgaben, welche um die Wertberichtigungen zu diesen Forderungen vermindert wurden.  
Zum 31.12.2025 bestanden Wertberichtigungen zu Forderungen in Höhe von 5.123.268 TEUR, wobei Wertberichtigungen in Höhe von 4.391.585 TEUR Forderungen aus der Abgabeneinhebung und Wertberichtigungen in Höhe von 731.683 TEUR Forderungen aus dem Zollbereich betrafen.

Im Jahr 2025 wurden darüber hinaus in der UG 16 Abschreibungen zu Forderungen aus Abgaben in Höhe von 299.311 TEUR und Abschreibungen zu Forderungen aus dem Zollbereich in Höhe von 16.924 TEUR erfasst.



## 5.2 Aufgliederung der Forderungen nach Detailbudgets

(Beträge in Euro)

Aufgliederung der Forderungen nach Detailbudgets (a)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben				
DB1 DB2	Bezeichnung	Forderungsarten		
		Langfristige Forderungen aus Währungstauschverträgen und sonstigen derivativen Finanzinstrumenten	Forderungen innerhalb des Bundes	Forderungen aus gewährten Darlehen
16.01.01	Bruttosteuern			
16.01.01.00	Bruttosteuern	0,00	0,00	0,00
	Bruttosteuern	0,00	0,00	0,00
16.01.02	Finanzausgleich Abüberweisungen I			
16.01.02.00	Finanzausgleich Abüberweisungen I	0,00	0,00	0,00
	Finanzausgleich Abüberweisungen I	0,00	0,00	0,00
16.01.03	Sonstige Abüberweisungen I			
16.01.03.00	Sonstige Abüberweisungen I	0,00	0,00	0,00
	Sonstige Abüberweisungen I	0,00	0,00	0,00
16.01.05	Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)			
16.01.05.00	Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)	0,00	0,00	0,00
	Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)	0,00	0,00	0,00
	Summe Öffentliche Abgaben	0,00	0,00	0,00

Aufgliederung der Forderungen nach Detailbudgets (b)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben			
Forderungsarten			Summe
Forderungen aus Abgaben	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	Sonstige Forderungen	
5.133.673.394,85	0,40	-16.575,65	5.133.656.819,60
5.133.673.394,85	0,40	-16.575,65	5.133.656.819,60
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
-98.339,59	0,00	40.512.830,70	40.414.491,11
-98.339,59	0,00	40.512.830,70	40.414.491,11
0,00	389.964.240,04	0,00	389.964.240,04
0,00	389.964.240,04	0,00	389.964.240,04
5.133.575.055,26	389.964.240,44	40.496.255,05	5.564.035.550,75

### 5.3 Aufgliederung der sonstigen Forderungen nach Detailbudgets

(Beträge in Euro)

Aufgliederung der sonstigen Forderungen nach Detailbudgets (a)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben				
DB1 DB2	Bezeichnung	Sonstige Forderungen		
		aus Finanzhaftungen	Vorschüsse	Sonstige gegebene Anzahlungen
16.01.01	Bruttosteuern			
16.01.01.00	Bruttosteuern	0,00	0,00	0,00
	Bruttosteuern	0,00	0,00	0,00
16.01.02	Finanzausgleich Abüberweisungen I			
16.01.02.00	Finanzausgleich Abüberweisungen I	0,00	0,00	0,00
	Finanzausgleich Abüberweisungen I	0,00	0,00	0,00
16.01.03	Sonstige Abüberweisungen I			
16.01.03.00	Sonstige Abüberweisungen I	0,00	0,00	0,00
	Sonstige Abüberweisungen I	0,00	0,00	0,00
	Summe Öffentliche Abgaben	0,00	0,00	0,00

Aufgliederung der sonstigen Forderungen nach Detailbudgets (b)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben		
Sonstige Forderungen		Summe
Aktive Rechnungs- abgrenzungen	Übrige sonstige Forderungen	
69,07	-16.644,72	-16.575,65
69,07	-16.644,72	-16.575,65
0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00
0,00	40.512.830,70	40.512.830,70
0,00	40.512.830,70	40.512.830,70
69,07	40.496.185,98	40.496.255,05

### 8.1 Verbindlichkeiten nach Globalbudgets

(Beträge in Euro)

Verbindlichkeiten nach Globalbudgets (a)

Verbindlichkeiten/Restlaufzeit	Globalbudget 16.01 (Buchwert 31.12.2025)			Summe
	Bis zu 1 Jahr	Länger als 1 Jahr und bis zu 5 Jahren	Länger als 5 Jahre	
Finanzschulden	0,00	0,00	0,00	0,00
Geldverbindlichkeiten zur Kassenstärkung	0,00	0,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten aus Wäh- rungstauschverträgen und sonstigen derivativen Finan- zinstrumenten	0,00	0,00	0,00	0,00
in Euro	0,00	0,00	0,00	0,00
in fremder Währung	0,00	0,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten innerhalb des Bundes	0,00	0,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten aus emp- fangenen Darlehen	0,00	0,00	0,00	0,00
aus Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	0,00
von öffentlichen Körperschaf- ten und Rechtsträgern	0,00	0,00	0,00	0,00
von ausländischen Körper- schaften und Rechtsträgern	0,00	0,00	0,00	0,00
von Unternehmen und priva- ten Haushalten	0,00	0,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten aus Abga- ben	4.670.452.413,07	0,00	0,00	4.670.452.413,07
Verbindlichkeiten aus Liefe- rungen und Leistungen	0,00	0,00	0,00	0,00
von Unternehmen ohne Bun- desbeteiligung	0,00	0,00	0,00	0,00
von verbundenen Unterneh- men	0,00	0,00	0,00	0,00
von assoziierten Unternehmen	0,00	0,00	0,00	0,00
von Unternehmen mit Bun- desbeteiligung	0,00	0,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	0,00
Sonstige Verbindlichkeiten	1.082.390.155,90	0,00	0,00	1.082.390.155,90
Passive Rechnungsabgren- zungen	0,00	0,00	0,00	0,00
aus Wertpapieren	0,00	0,00	0,00	0,00
aus Finanzhaftungen	0,00	0,00	0,00	0,00
Erhaltene Anzahlungen	0,00	0,00	0,00	0,00
Übrige sonstige Verbindlich- keiten	1.082.390.155,90	0,00	0,00	1.082.390.155,90
<b>Summe</b>	<b>5.752.842.568,97</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.752.842.568,97</b>



## 8.2 Aufgliederung der Verbindlichkeiten nach Detailbudgets

(Beträge in Euro)

Aufgliederung der Verbindlichkeiten nach Detailbudgets (a)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben					
DB1 DB2	Bezeichnung	Verbindlichkeiten (Buchwert 31.12.2025)			
		Finanzschulden	Geldverbindlichkeiten zur Kassenstärkung	Verbindlichkeiten aus Währungstauschverträgen und sonstigen derivativen Finanzinstrumenten	Verbindlichkeiten innerhalb des Bundes
16.01.01	Bruttosteuern				
16.01.01.00	Bruttosteuern	0,00	0,00	0,00	0,00
	Bruttosteuern	0,00	0,00	0,00	0,00
16.01.02	Finanzausgleich Abüberweisungen I				
16.01.02.00	Finanzausgleich Abüberweisungen I	0,00	0,00	0,00	0,00
	Finanzausgleich Abüberweisungen I	0,00	0,00	0,00	0,00
16.01.04	EU Abüberweisungen II				
16.01.04.00	EU Abüberweisungen II	0,00	0,00	0,00	0,00
	EU Abüberweisungen II	0,00	0,00	0,00	0,00
16.01.05	Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)				
16.01.05.00	Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto)	0,00	0,00	0,00	0,00
16.01.06	Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS				
16.01.06.00	Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS	0,00	0,00	0,00	0,00
	Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS	0,00	0,00	0,00	0,00
	Summe Öffentliche Abgaben	0,00	0,00	0,00	0,00

Aufgliederung der Verbindlichkeiten nach Detailbudgets (b)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben					
Verbindlichkeiten (Buchwert 31.12.2025)					
Verbindlichkeiten aus empfangenen Darlehen	Verbindlichkeiten aus Abgaben	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	Sonstige Verbindlichkeiten	Summe
0,00	4.670.452.413,07	0,00	0,00	488.513.899,44	5.158.966.312,51
0,00	4.670.452.413,07	0,00	0,00	488.513.899,44	5.158.966.312,51
0,00	0,00	0,00	0,00	2.497.145,00	2.497.145,00
0,00	0,00	0,00	0,00	2.497.145,00	2.497.145,00
0,00	0,00	0,00	0,00	591.379.111,46	591.379.111,46
0,00	0,00	0,00	0,00	591.379.111,46	591.379.111,46
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	4.670.452.413,07	0,00	0,00	1.082.390.155,90	5.752.842.568,97

**8.3 Aufgliederung der sonstigen Verbindlichkeiten nach Detailbudgets**

(Beträge in Euro)

Aufgliederung der sonstigen Verbindlichkeiten nach Detailbudgets (a)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben				
DB1 DB2	Bezeichnung	Sonstige Verbindlichkeiten (Buchwert 31.12.2025)		
		Passive Rech- nungs- abgren- zungen	aus Wertpa- pieren	aus Finanz- haftungen
16.01.01	Bruttosteuern			
16.01.01.00	Bruttosteuern	0,00	0,00	0,00
	Bruttosteuern	0,00	0,00	0,00
16.01.02	Finanzausgleich Abüberweisungen I			
16.01.02.00	Finanzausgleich Abüberweisungen I	0,00	0,00	0,00
	Finanzausgleich Abüberweisungen I	0,00	0,00	0,00
16.01.04	EU Abüberweisungen II			
16.01.04.00	EU Abüberweisungen II	0,00	0,00	0,00
	EU Abüberweisungen II	0,00	0,00	0,00
	Summe Öffentliche Abgaben	0,00	0,00	0,00

Aufgliederung der sonstigen Verbindlichkeiten nach Detailbudgets (b)

GB 16.01 - Öffentliche Abgaben		
Sonstige Verbindlichkeiten (Buchwert 31.12.2025)		
Erhaltene Auszahlungen	Übrige sonstige Verbindlichkeiten	Summe
0,00	488.513.899,44	488.513.899,44
0,00	488.513.899,44	488.513.899,44
0,00	2.497.145,00	2.497.145,00
0,00	2.497.145,00	2.497.145,00
0,00	591.379.111,46	591.379.111,46
0,00	591.379.111,46	591.379.111,46
0,00	1.082.390.155,90	1.082.390.155,90

### 9.1 Rückstellungsspiegel Untergliederung

(Beträge in Euro)

#### Rückstellungsspiegel Untergliederung (a)

UG 16 - Öffentliche Abgaben			
Rückstellungsklassen Kurzfristige Rückstellungen	Buchwert 31.12.2024	Zuführung	
		Neu gebildet	Erhöhung
Rückstellungen für Prozesskosten	0,00	0,00	0,00
Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	0,00	0,00	0,00
Sonstige kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00
<b>Summe</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

UG 16 - Öffentliche Abgaben			
Rückstellungsklassen Langfristige Rückstellungen	Buchwert 31.12.2024	Zuführung	
		Neu gebildet	Erhöhung
Rückstellungen für Abfertigungen	0,00	0,00	0,00
Rückstellungen für Jubiläumswendungen	0,00	0,00	0,00
Rückstellungen für Haftungen	0,00	0,00	0,00
Rückstellungen für Sanierung von Altlasten	0,00	0,00	0,00
Sonst. langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00
<b>Summe</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Rückstellungsspiegel Untergliederung (b)

UG 16 - Öffentliche Abgaben					
Auflösung		Umbuchung	Zinseffekt	Buchwert 31.12.2025	
Verbrauch	Nicht- Inanspruchnahme				
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

UG 16 - Öffentliche Abgaben					
Auflösung		Umbuchung	Zinseffekt	Buchwert 31.12.2025	
Verbrauch	Nicht- Inanspruchnahme				
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

# R I H

